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Gdzie jest 
Polska?

Po bardzo słabej reakcji rządu an­
gielskiego na jawne przez Niemcy prze­
kreślenie całokształtu przepisów trak­
tatu wersalskiego, zakazujących im u- 
trzymywania armji na podstawie po­
wszechnej przymusowej służby woj­
skowej, jako też lotnictwa wojskowego, 
mocne, męskie wystąpienie rządu fran­
cuskiego wprowadza w duszną, przy­
tłaczającą atmosferę polityczną powiew 
świeży, czerstwy, zdrowy.

Doszło już przecież było do tego, że 
miało się wrażenie, iż wystarczy mieć 
wolę i odwagę, jaką mają niewątpliwie 
Niemcy hitlerowskie, a nietylko wolno 
wszystko, lecz wszystkiemu z ich strony 
wszyscy poddadzą się bezwolnie i bez­
władnie. Tej zgniłej atmosferze prze­
ciwstawiają się patrzące prawdzie zde­
cydowanie w oczy, jasne i twarde sło­
wa prezesa francuskiej rady ministrów 
FJandina w senacie oraz postanowienia 
tejże rady, poparte mocnem i prawie 
jednomyślnem stanowiskiem wspom­
nianej izby.

Postawa, jaką zajął rząd francuski, 
nie dogadza oczywiście metodom poli­
tyki angielskiej, ale, jak te metody wła­
śnie rozzuchwaliły politykę niemiecką, 
tego dowodem jest rozwój wypadków.

Polacy, ale nietylko Polacy pytają 
teraz: Gdzie jest Polska? Jakie jest 
stanowisko rządu polskiego? Jakie 
wnioski wysnuć zamierza? Wysnuć 
oczywiście ze stanowiska bezwzględ­
nych interesów państwa polskiego.

Czy Polska ma nadal stać przy bo­
ku Niemiec? Gzy ma być nada] głuchą, 
na wymowną naukę dziejów? Czy ma 
jej nic nie móiwć wojna światowa?

Czy na to w Niemczech powstaje 
potężna armja, by może stać na straży 
granic państwa polskiego? By czuwać 
nad nietykalnością polskiego Pomorza 
i ustalonych traktatem związków Gdań. 
ska z Rzeczpospolitą Polską? Czy Pol­
sce nie grozi ze strony Niemiec, potęż­
nego ich nacjonalizmu i zbrojeń ich na 
wielką skalę niebezpieczeństwo — w 
porównaniu z wszystkiemi innemi 
państwami — największe?

Rząd polski milczy, a prasa rządo­
wa — dowcipkuje na temat „histerii 
endeckiej", fałszywych „alarmów" w 
cudzysłowie itp. Do jakiego to wszyst­
ko zmierza celu?

Społeczeństwo polskie, jak w ostat­
nich latach, gdy chodziło o politykę za­
graniczną rządu polskiego, tak i teraz 
nic nie wie o dążeniach i zamierzeniach 
rządu, a stoi przecież wobec zagadnie­
nia wagi pierwszorzędnej dla losów 
narodu i państwa polskiego. Słusznie 
powiada w „Gazecie Warszawskiej" 
sen Kozicki: „Przyszła chwila dla kie­
rowników polityki polskiej stanowcza; 
dłużej w pozycji dwuznacznej trwać nie 
mogą". Każdemu narzuca się wręcz 
pytanie:

Gdzie jest Polska? Polska oficjal­
na i obóz Sft nią,

Polska Łódź w walce o swe prawa
Nagroda literacka m Łodzi tylko dla Polaka-chrześcIJanina — taką uchwałę powzięła 
rada miejska — Wniosku o usunięcie żydów z magistratu komisarz rządowy nie chciał 

poddać pod głosowanie
Ł ó d ź, (Tel. wł.) Z niezwykłem 

zainteresowaniem oczekiwano wczoraj­
szego plenarnego posiedzenia rady 
miejskiej w Łodzi, na którem zapaść 
miały na wniosek Klubu Narodowego 
uchwały o znaczeniu zasadniczem.

Po załatwieniu szeregu spraw, jak 
zaciągnięcie pożyczki długoterminowej 
na cele inwestycyjne, sprawy regula­
minu komisji rewizyjnej i innych, 
przystąpiono do głosowania nad wnio­
skiem Klubu Narodowego w kwestji 
statutu nagrody literackiej m. Łodzi.

Jak wiadomo, zmieniony przez Klub 
Narodowy statut dopuszcza do udziału 
w nagrodzie wyłącznie Polaków-chrze- 
ścijan.

Za wnioskiem Klubu Narodowego 
padlo 36 głosów, a przeciw wnioskowi 
22 głosy Żydów, „sanatorów" i socjali­
stów. Grupa radnych Ch. '£>• wetrzyj* 
mała się od głosowania.

Uchwalenie tego wniosku radni 
Klubu Narodowego i niezwykle licznie 
zebrana publiczność przyjęła burzą 
oklasków. Frakcja żydowska, „sa­
nacyjna“ i socjalistyczna zgłosiły na 
ręce komisarza rządowego piśmienne 
protesty.

Zkolei Klub Narodowy ponowił 
wniosek swój o usunięcie z magistratu 
wszystkich urzędników — Żydów, 
jednak komisarz Wojewódzki oświad­
czył, że nie podda wniosku tego pod. 
obrady, ponieważ zmiana personelu 
urzędniczego nie należy do kompeten­
cji rady miejskiej. Kiedy adw. Kowal­
ski chciał wobec tego złożyć protest i 
uzasadnić niesłuszność tych motywów, 
komisarz nie udzielił mu głosu i czem- 
prędzej zamknął posiedzenie. W tej 
chwili radni narodowi powstali z

Jutro w wydaniu glównemi
„OD PETERSBURGA DO LENINGRADU“
przez Ignacego Chrzanowskiego 
Profesora TJniwersyt etu J agiellońskiego

0 zwołanie Rady Ligi
Genewa (Tel. wl). Dziś przed 

południem nadszedł do sekretariatu 
genralnego Ligi Narodów telegram, w 
którym Francja domaga się w związ­
ku z ogłoszeniem przez Niemcy po­
wszechnej służby wojskowej, natych-

Podróż brytyjskich ministrów
Londyn (PAT). Ambasador Ra­

czyński odwiedził min. Edena i odbył 
z nim dłuższą rozmowę, która miała na.- 
celu ustalenie szczegółów wizyty w 
Warszawie.

Marszruta przedstawiciela rządu 
brytyjskiego pozostaje bez zmian. Min. 
Eden przybędzie w poniedziałek 1 
kwietnia i pozostania w stolicy Polski

i dwa dni.

miejsc i na znak protestu odśpiewali 
hymn Młodych. Sala rady miejskiej 
zabrzmiała śpiewem, do którego dołą­
czyła się z entuzjazmem cała publicz­
ność.

Dokoła konstytucji i ordynaci wyborczej
W a r s z a w a, (teł. wł) Coraz bar­

dziej ustala się w kołach politycznych, 
że we wtorek nastąpi w Sejmie debata 
nad poprawkami Senatu do ustawy 
konstytucyjnej. Pierwotny projekt, 
aby załatw ić na końcu ustawę o pełno­
mocnictwach i poprawki Senatu do 
budżetu, zdaje się uległ zmianie. Wszy­
stkie te rzeczy uskuteczni się przed­
tem, a później zostanie zwołane spe­
cjalne posiedzenie na wtorek, aby przy­
jąć poprawki Senatu.

Punkt ciężkości tkwi w tej chwili W 
ordynacji wyborczej. Nad nią pracuje 
poseł Pod -ki z ramienia B. B., który 
w komisji konstytucyjnej tą właśnie

Wręczenie noty protestacyjnej w Berlinie
Berlin. (Tel. wł.) Ambasador 

francuski François Poncet odwiedził 
dziś przed południem min. spraw za­
granicznych Neuratha i wręczył mu 
notę swego rządu, protestującą przeciw 
dekretowi z 16 marca b. r.

Jak donosi Niem. Biuro Inf., min.

,-Skoda“
Warszawa. (Tel. wł.) Zakłady 

Skody przeszły na własność skarbu 
państwa. Zarządzenia przejęcia zakła­
dów zostały już wydane Na własność 
skarbu państwa przeszły mianowicie 
zakłady lotnicze Skody na Okęciu z 
wyjątkiem elektrowni i kablowni. Su­
ma kupna wyraża się kwotą kilkuna­
stu miljonów złotych.

miastowego zwołania Rady Ligi Naro­
dów.

W kołach zbliżonych do sekretarja- 
tu generalnego przypuszcza się, że Rada 
zbierze się pod koniec przyszłego ty­
godnia.

L o n d yn (PAT). Agencja Reutera 
donosi:

Min. Eden uda się samolotem w so­
botę rano do Paryża, a po naradzie z 
Lavaiem i Suvichem wyjedzie pocią­
giem do Berlina, dokąd przybędzie 
jednocześnie z Simonem.

Druga narada ministrów trzech mo­
carstw, jak mówią, odbędzie się praw­
dopodobnie w Stresie.

Drugie posiedzenie rady miejskiej, 
na którem z wielkiem zainteresowa­
niem oczekiwane jest exposé przed­
stawiciela Klubu Narodowego, odbę­
dzie się dzisiaj w czwartek wieczorem.

sprawą specjalnie zajmował się. Zdaje 
się, że koncepcja trybunałów, któreby 
kwalifikowały kandydatów, została 
zaniechana. Natomiast nie ulega kwe­
stji, że tendencją przyszłej ordynacji 
wvborczej będzie niedopuszczenie do 
oddziaływania stronnictw. Okręgi ma* 
ją być jedno-, dwu- i trzymąndatowe. 
Liczba posłów ma być zmniejszona. 
Zdaje się, że przy takiej konstrukcji 
wyborczej B. B. nie będzie występował 
jako partja polityczna, Natomiast do­
piero później utworzyłby się klub par­
lamentarny, współdziałający z rzą­
dem. (w)

Nęurath przyjął notę, zwracając uwa­
gę ambasadorowi, że uzasadnienie jej 
przez rząd francuski wypływa z fał­
szywych przesłanek, nie odpowiadają­
cych obecnemu położeniu i dlatego u- 
zasadnienie to musi być odrzucoho 
przez stronę niemiecką.

Rozruchy chłopskie
U zh oro d. (PAT). Krwawe strajki 

w pow. rachowskim (Czechosłowacja) 
oraz rozruchy chłopskie w powiecie 
międzylaboreckim wywołały ostrą re­
akcję władz przeciwko miejscowym 
ruskim i węgierskim ugrupowaniom 
politycznym.

W większości miast na Rusi Pod­
karpackiej odbyły się masowe rewizje 
w lokalach partyjnych, redakcjach, 
drukarniach i mieszkaniach prywat­
nych. Policja i żandarmerja zgroma­
dziły stosy materjalu pisanego i dru­
kowanego.

Dyrekcja policji w Uzhorodzie za­
broniła kolportowania 8 czasopism, t. j. 
wszystkich opozycyjnych. Oczekiwane 
są dalsze represje władz.

8 tys, członków - utraci
warszawska Ubezpłeczalnia Społeczna

Warszawa. (Tel. wł.) Warszaw­
ska Ubezpieczalnia Społeczna liczyła 
ostatnio 293 062 ubezpieczonych, za­
trudnionych na terenie 72.213 zakła­
dów.

Począwszy od przyszłego miesiąca 
przewidywany jest znaczny ubytek 
członków ubez.pieczalni, z powodu wy­
łączenia z przymusu ubezpieczenia o- 
sób, zarabiających ponad 750 zł mie­
sięcznie, członków rodzin rzemieślni­
ków zatrudnionych w tym samym war­
sztacie i t. d.

Obliczają, źe warszawska Ubezpie­
czalnia Społeczna traci w ten sposób 
około 8000 członków.
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Francja w obronie pokoju
Przebieg doniosłych obrad w senacie — Senator Lemery żąda powrotu do dwuletniej 
służby wojskowej — Sen. de Jouvenel domaga się podpisania paktów wzajemnej po­

mocy — Zwarta I olbrzymia większość za rzędem
Paryż. (PAT.) Przebieg wczo­

rajszych obrad senatu po przemówie­
niu premjera Flandina był następu­
jący:

Pierwszy zabrał głos sen. Leme­
ry, podkreślając, iż premjer w swem 
oświadczeniu pragnął przedewszyst- 
kiem odpowiedzieć na deklarację rzą­
du Rzeszy.

Sen. Lemery ocenia liczebny stan 
czynnej armji niemieckiej na 750 ty­
sięcy. Prócz tego jednak Niemcy mo­
gą powołać pod broń natychmiast 100 
dywizyj szturmowych, za któremi stoi 
jeszcze poważna rezerwa. Zdaniem 
mówcy należy więc obecnie przepro­
wadzić reformę ustawy o poborze do 
armji, tak, aby Francja dysponowała 
dostatecznemi siłami do obrony swych 
granic. Sen. Lemery twierdzi następ­
nie, że Francja nie posiada obecnie 
dostatecznych sił zbrojnych. Dla po­
parcia swej tezy mówca powołuje się na 
cyfry, podane' przez marsz. Pćtain i 
dochodzi do wmiosku, że zamiast 
chwilowego powiększania czasu trwa­
nia służby wojskowej na okres słab­
szych liczebnie roczników', rząd po­
winien oprzeć się na większości w par­
lamencie i zażądać uchwalenia usta­
wy, jakiej wymaga bezpieczeństwo 
państwa.

Sen. Armbruster oświadczył, 
że senat w'yrazi zaufanie rządowi, ale 
fakt ten nie może jednak powstrzymać 
go od powiedzenia prawdy. Mówca 
podkreśla, że ostatnie wydarzenia na­
stąpiły z winy Francji i przypomina 
ustępstwa czynione Niemcom, a w 
szczególności ewakuację Nadrenji. 
Gdy Niemcy posiadać będą 900-tysięcz- 
ną armję, zażądają wtedy od Ligi Na­
rodów rewizji klauzul terytorialnych 
traktatu wersalskiego. Liga spowodo­
wała zbyt wiele złudzeń, aby mieć do 
niej zaufanie. Dlatego mówca będzie 
głosować przeciw wszelkim wnioskom, 
które nie dadzą gwarancyj bezpie­
czeństwa.

Sen. Paul-Boncour wystąpił 
z obroną polityki zagranicznej Fran­
cji.

Sen. S a i n t-M aur zwraca się do 
rządu z zapytaniem, czy zajrnie przy­
chylne stanowisko wobec wniosku, 
jaki wpłynie do izby, zmierzającego do 
przywrócenia dwuletniej służby woj­
skowej. Od odpowiedzi rządu na to 
pytanie zależeć będzie stanowisko gra­
py, do której'należy mówca.

Sen. de J o u v e n e 1 podkreśla, 
że ostatni gest kancl. Hitlera powięk­
szył nietyle siły wojenne Niemiec, lecz 
ich potęgę dyplomatyczną. Zbrojenie 
Rzeszy jest faktem, podczas gdy ukła­
dy londyńskie i rzymskie nie są nimi 
jeszcze. Francja przygotowuje pakty 
i nie podpisuje ich. Państwa, które 
przygotowują pakty, nie znajdują się 
w tem samem położeniu, co te pań­
stwa, które opierają się na dokona­
nych aktach. Mówca pragnie, aby do­
szło do skutku porozumienie między 
państwami sprzymierzonemu Mówca 
obawia się. że armja niemiecka może 
zająć zdemilitaryzowaną strefę, a po­
tem może być wysunięta kwestja

Kłajpedy. Nie należy więc zwlekać z 
podpisaniem paktu wzajemnej pomo­
cy. Nie wiadomo, w jakim stanie znaj­
duje się obecnie porozumienie z An- 
glją, ale można mieć zaufanie do Mus- 
soliniego. Sen. de Jouvenel występuję 
z apelem, aby wycofano różne wnioski 
i przyłączono się do wyrażenia rzą­
dowi zaufania, iż będzie prowadził po­
litykę, mogącą zapewnić państwu bez­
pieczeństwo.

Wskutek tego apelu wycofano 
wszystkie inne wnioski.

Premjer F 1 a n d i n wyraził ra­
dość, że rząd stwierdzić może zgodę 
co do jednego tekstu, za którym pra­
wie jednomyślnie wypowiada się cały 
senat. Oświadcza, że Francja nie da 
się zaskoczyć, aby jednak rząd mógł 
rozwinąć w całości niezbędną akcję, 
musi francuska polityka zagraniczna 
nie zależeć od gry wyborczej poszcze­
gólnych partyj.

W głosowaniu wniosek sen. de Jou- 
venela został uchwalony większością 
2G3 przeciw 21.

Zadowolenie prasy francuskiej — Trzy i pół miliarda 
na lotnictwo

Paryż (Teł. wl.) Uchwała rządu 
francusk. przedstawienia sprawy po­
wszechnej służby wojskowej w Niem­
czech Lidze Narodów, oraz wielka mo­
wa premjera Flandina. spotkała się z 
całkowitem uznaniem prasy francu­
skiej.

Pertinax oświadcza w „Echo de 
Paris", że premjer Flandin użył 
ostrych słów pod adresem Niemiec. 
Trudno jednak dopatrzeć się logicz­
nych wniosków wynikających z jego 
słów, gdyż przy użyciu art. 40 usta­
wy o służbie wojskowej nic się nie 
zmieniło.

„Petit Parisien" zadowolony 
jest bez zastrzeżeń z mowy premjera 
Flandina, która była wczoraj głosem 
całej Francji. O uchwale w sprawie 
zbrojeń niemieckich powiadomiony 
został w środę wieczorem telegraficz­
nie generalny sekretarz Ligi Narodów. 
Wydaie się jednak, że rząd francuski 
nie domaga się natychmiastowego

Zastrzeżenia ong’e’
L o n d y n. 'Teł. wł.). Uchwała rządu 

francuskiego spotyka się w prasie an­
gielskiej z krytyką.

„Time s" w artykule pod tytułem 
„Dobra i zła uchwala", pochwała po­
stanowienie wyjazdu Edena do Pary­
ża, a potępia decyzję rządu francu­
skiego przedstawienia sprawy po­
wszechnej służby wojskowej w Niem­
czech Lidze Narodów. Dziennik wyra­
ża przekonanie, że Eden w Paryżu 
uczyni wszystko, abv w tym krytycz­
nym momencie pohamować francu­
skich i włoskich ministrów Ten nlan 
jest znacznie leoszy, aniżeli zwołanie 
specjalnej konferencji. Omawiając 
uchwałę rządu francuskiego „Times" 
stwierdza, że nie da ona korzyści i na­
leży się raczej spodziewać u’emnych 
wyników. Jednomyślnie uznaje się 
konieczność ściągnięcia Niemiec zpo- 
wrotem do Genewy, czemu może tyl-

zwołania Rady Ligi, gdyż bezpośrednie 
niebezpieczeństwo nie istnieje.

„Excels i o r“ komentuje posta­
nowienie rządu w ten sposób, że cho­
dzi tu o formę dyskusji i porozumienia 
pod egidą Ligi Narodów. Jeżeli, wbrew 
uzasadnionym obawom, w toku roz­
mów z min. Simonem Niemcy wyrażą 
gotowość przystąpienia do systemu 
wzajemnej pomocy, wówczas porozu­
mienie to umożliwi rządowi francu­
skiemu wycofanie wniosku z Genewy.

Paryż (tel. wł.) Na posiedzeniu 
komisji lotniczej izby deputowanych 
zapowiedział minister lotnictwa een. 
Denairi wniesienie projektu, który 
upoważniłby go do natychmiastowego 
zużycia na lotnictwo wojskowe kredy­
tu miliarda franków, przewidzianego 
na rok przyszły Pozatem kredyty te 
mają, być podwyższone o nół mil’arda 
do łączne' sumy 3 i pół miljarda fran­
ków na cele lotnicze.

/ ?

tkicli dzienników
ko przeszkodzić oskarżenie ich przed 
Ligą Narodów. Poza tem nad Lema- 
nem stwierdzi się jedynie to, co wszy­
scy już dawno wiedzą, że naruszony 
został traktat wersalski. Wynikiem 
obrad genewskich będzie fakt, umoc­
nienia nieufności niemieckiej do Ligi 
Narodów.

Dyplomatyczny współpracownik 
..Morning Post" jest zdania, że pierw­
sze pytanie Simona pod adresem Hi­
tlera dotyczyć będzie gotowości Nie­
miec powrotu do Genewy. W kołach 
urzędowych określa się to zagadnie­
nie jako kamień węgielny europej­
skie! współpracy.

„News Chronicie" ocenia fran­
cuską krytykę noty angielskiej jako 
nieuzasadniona i stwierdza, że odwo­
łanie się Paryża do Ligi Narodów spo­
wodowane zostało względami na poli­
tykę wewnętrzną.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 3. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je­
dynie 5% poż. konwersyjną, którą 
kiwano — przy słabej podaży — po 68.50zo.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. Pja; 
cono za VA% doi. listy zost. po 48.—, ± 
doi. listy zast. w zlocie po 46.—% oraz 4 A zy 
zlotowe listy zast po 48.50%, natomiast łz& 
listy zast konwert. obracano po 47.25.

Z Rkcyj bankowych poszukiwano Bank 
Poiski po 90.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania

Kurs w procentach nominału 
wzgl w ztotycb za sztukę.

Papiery procentowe’
5% państ.. pożyczka konwersyjną 68,50 P- 
4K% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred. 48 P.
4%% dolarowe listy zast. serji K z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziemstwa Kred. 46 P.
zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred. 18,50 P.
4% listy zast konwert. ostempl. P. Z. K.

47,25 +
Akcje bankowe I przemysłowa

Bank Polski 90.— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
ł U Z, il o

Warnnkl: Handel hurtowy parytet Po­
znań. ladnnkl wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.:
Standarty: li żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 alt
Cenv transakcyjne:

Zyto 30 tonn par. Poznań . . . 5 13,85
Ceny orientacyjne:

Zyto 'Usposób spokojne) . , 
Pszenica (Usposób, słabe) 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie słabe. 
Jęczmień 710—725 alt . , . 
Jęczmień 680—690 alt .

Usposobienie słabe.
Owie9 fUsposob słabe) < . 
Owies nad się do siewu . .

Usposobienie słabe.
Mąka
żytnia I eat. 0,55% wł w 
żytnia 1 etat 0-65% wł w 
żytnia II etat. >5—70% wł w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł w. 
żytnia razowa 0.95% wł w 

Usposobienie wyczekujące, 
nszenna etat IA 1-20% wl w. 
pszenna eat IB 0 45% wł w. 
pszenna ¡rat IG 0-55% wl w. 
pszenna rat ID 0-60% wl w. 
pszenna eat. IE 0-65% wl. w. 
pszen eat IIA 20-55% wl w. 
pszen eat IIB 20-65% wl w

13/0
15.00-
20,00—

18.25—
17.25-

14/0—
15,10—

20 00 
19,00- 
13/0 
11/0 
15/0 -

26,00—
25/0-
24.50—
23.50-
22.50—
21.50- 
21.00— 
18,00—
15.25—
14.25— 
11,75-

pszen eat. 1ID 45-65% wl w. 
pszen eat IIF 55-65% wl w. 
psz. eat. III A 65-70% wl w 
psz eat. I1IB 70 75% wł. w. 

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie stand............... 10,75—
Otręby psz?n. Tubę stand. 11.25— 
Otręby pszenne średnie st. ,
Otrebv jęczmienne ... .
Rzepak zimowy . . < . ■
Rzepik la to wy 
Siemię lniane 
Gorczyca . . 
Wyk la.jwa 
Peluszka

4^
W kołach flnansowo-gieMowych Pary­

ża uporczywie utrzymują, że kurs waluty 
belgijskiej nie utrzyma się na obecnym 
parytecie złotym. Przypuszczają, że frank 
belgijskie załamie się w najbliższym cza­
sie i zadaniem nowego rządu będzie opra­
cować inny parytet złota dla zdewaluowa- 
nej waluty.

*
W porozumieniu z premjerem Tsalda- 

risem prezydent republiki Zaimis zamia­
nował kilku nowych ministrów i podse­
kretarzy stanu. Min. spraw wewnętrznych 
zestal Ghallys, tekę sprawiedliwości objął 
Chloros, a Mavromichalis jest ministrem 
bez teki. Zamianowano także nowych gu­
bernatorów Macedonii, Tracji i Epiru,

*
Według ostatnich wiadomości z Nowe­

go Jorku, spokój w dzielnicy murzyńskiej 
Harlem zaprowadzony został dopiero dziś 
rano. Przeszło 100 osób zostało ranionych, 
kilka z nich bardzo ciężko. Policja prze­
prowadziła liczne aresztowania.

*
Liczba zabitych w krwawych rozru­

chach w Karaczi (w Indjach) wynosi we­
dług ostatnich danych 34 «aby.

Lot „Legjonowa“
Warszawa. (PAT). Balon „Legjo- 

nowo", który wystartował we wtorek 
o godz. 13,15 z załogą mjr. inż. Mazur­
kiem i inż. Stożko, wylądował w śro­
dę o godz. 17.10 w pobliżu majątku 
Garków koło Lublina.

Po starcie balon szybował przy sło­
necznej i ciepłej pogodzie w kierunku 
północno-wschodnim i po osiągnięciu 
stopniowo wysokości 1900 mtr. utrzy­
mywał się na tym poziomie prawie 
podczas całego swego lotu. Przed lą­
dowaniem, wskutek spadku tempera­
tury powietrzne prądy pionowe nanio­
sły silną mgłę, zasłaniaiąc całkowicie 
pilotom pole widzenia. Wskutek zimna 
balon począł szybko opadać i mimo 
wyrzucenia całego balastu, był zmu­
szony do lądowania na zagainiku. Lą­
dowanie odbyło się spokojnie.

Frycz dyrektorem teatru
Kraków. (Tel. wł.). Na wczoraj; 

szem posiedzeniu komisji teatralnej 
Kaplicki złożył oświadczenie, że dyrek­
cję teatru im. Słowackiego w przy­
szłym sezonie chce powierzyć profeso­
rowi Akademji Sztuk Pięknych, Karo­
lowi Fryczowi, dotychczasowemu kie­
rownikowi działu dekoracyjnego.

Frycz byłby samodzielnym dyrekto­
rem, a więc system, według którego te­
atr miał dwóch sterników, artystyczne­
go i administracyjnego, zostałby zanie­
chany.
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Zbrodnia fur jata
Wiedeń. (Tel. wł.) Cierpiący od 

dłuższego czasu na napady szału były 
lekarz wojskowy 4 brygady z Lincu, 
Cordon, zastrzelił asystentkę swego le­
karza domowego, dr. Tietza.

Dopiero po wypadku dr. Tietz 
i znajdujący się w mieszkaniu klienci 
zdołali rozbroić furjata, oddając go w 
ręce policji, przyczem Cordon usiłował 
znów użyć broni palnej.

Próba zastraszenia
„Gazeta Polska" w artykule wstęp­

nym najwyraźniej grozi tym posłom, 
którzy w Sejmie przeciwstawiają się 
projektowi konstytucyjnemu B. B., że 
ich rola polityczna będzie „skończona", 
że nie wejdą do nowego parlamentu, 
który zresztą nie ma być wyrazem par­
tyj. Artykuł, obliczony na zastrasze­
nie słabych, nosi w wydaniu prowin- 
cjonalnem nagłówek: „W przededniu“, 
w wydaniu zaś warszawskiem: „Koniec 
— i początek“.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.28A zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.26 zł.

Knrs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddziai w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 167.00 zł. zł 100 guid. 
gd. w dewizach 172.93 zł, gotówką 172.59 zł.

11.21 
11.76 
11,0C 
11,5( 
41.1 ( 
38/( 
47,C( 
41,0( 
33? ( 
35.0, 
40,01Groch Viktorja .»•««• 35,00

Groch Foleera ...... 30,00— 32,0
Łubin niebieski ..... 11,00— 11,5
Łubin żółty ....... 13,00— 1'/
Seradela ........ 14.00— 15/
Mak niebieski .......................3t,00— 37/
Koniczyna czerwona surowa 130,00—140/ 
Koniczyna czerw 95—97% cz. 155,00—165/
Koniczyna biała.................. 80,00—110/
Koniczyna szwedzka . . . 220,00—240? 
Koniczyna żółta odluszczona 70.00— 80,
Przelot.................................... 75,00—
T y moteusz........................... 60,00—

95?
70?

Rajgras aneielski .... 90,00—100?
Makuch Inian w taflach . . 18,75—
Makuch rzepakowy w tafl. 12,75— 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 19,25—
Śrut Soja............................... 20,00

19?
13/
19,
20?

Słoma pszenna luzem . . 3.00 - 3.-0
•ł pszenna prasowana 3,60 — . 3,80
» żytnia luzem . 3,25- 3/0
» vtnia prasowana , 3,75— 4/'0
» owsiana luzem 3,75— 4,00
» owsiana prasowana 4,25- 4,59
w jęczmienna luzem . 2,45- 2.95
W jęczmienna prasow. 3,35 3.55

Siano zwykle luzem . . 7,00- 7,50
W zwykle prasowane . 7,50— 8,00
» nadnoteckie luzem 8,00- 8.50
w nadnoteckie pras . 8,50— 9,00
Ogólne usposobienie niejednolite.
Transakcje na odmiennych warunkaci 

żyta 190 t, pszenicy 280 t., jęczmienia 251 
t., owsa 15 t., mąki żytniej 111.3 t„ mą 
pszennej 67,9 t., otrąb żytnich 75 t., otr; 
pszennych 35 t., grochu Viktorja 15 t., go 
czycy 2 t., peluszki 8,4 t., łubinu niebieski 

t-’ e.erarie1'- 29 t-> siemienia lniane'
21,6 t„ maku niebieskiego 10 t.. koniczvr 
czerwonej 2,1 t, koniczyny szweclzk;ej 1 lucerny p, t, nasion 5,62 t„ makuchu^' 
kurydzy 5 S" rzePakow-ego 15 t. k,
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fia wschód od gafhałia
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego' ).

M o s k w a, 19 marca 
Jest na terenie Rosji Sowieckiej

kraj, gdzie „jedynoliczników“ się nie 
prześladuje, ani nie nakłada się na nich 
większych podatków, gdzie każdego 
zgładzającego się do kołchozu przyjmu­
je się z otwartemi rekami, gdzie wogó- 
le nowego przybysza nikt nie pyta, 
skąd przychodzi, a wszyscy, ściślej góra 
(wszędzie bardzo sroga) jest mu nie­
zwykle rada Krajem tym są ziemie 
Dąjekiego Wschodu, położone na 
wschód od jeziora Bajkału.

Widie postanowień centralnego ko­
mitetu sowietów z r. 1933 każdy nowy 
„jedynolicznik", czyli chłop, samodziel­
nie prowadzący swoje gospodarstwo, 
jest zwolniony na lat 10 od wszelkich 
podatków. Również i każdy nowy koł­
choz jest wolny przez 10 lat od podat­
ków. Ziemi bez rozróżnienia, zarówno 
dla nowego kołchozu, jak i dla nowego 
„jedynolicznika“ dostarcza państwo, 
byle tylko nowi kandydaci do rolnictwa 
czyto kolektywni, czy indywidualni po­
trafili się wykazać posiadaniem jakich­
kolwiek narzędzi gospodarczych. Kto 
zaś legitymuje się posiadaniem konia, 
odrazu jest traktowany jak wielka fi­
gura. Takie jest bowiem zapotrzebo­
wanie na Dalekim Wschodzie na żywy 
inwentarz rolniczy.

Oprócz wszelkiego rodzaju ulg i u- 
łatwień na rzecz osiedlania się na Da­
lekim Wschodzie prowadzona jest nie­
zwykle intensywna agitacja. Oto kilka 
jej próbek:

— My, wojownicy Specjalnej Czer­
wonej Daleko-Wschodniej Armji — o- 
świadcza grupa zdemobilizowanych 
wojskowych —, ukończywszy czas na­
szej służby w jej szeregach, pozostaje- 
my na stałe zamieszkanie na Dalekim 
Wschodzie razem ze swoją armją, ra­
zem ze swoimi dowódcami, którzy nas 
wychowali.

— Co skłania nas do pozostania tu­
taj? Daleki Wschód — to kraj najbo­
gatszy. Tutaj istnieją świetne warun­

ki przyrodzone. Olbrzymie bogactwa 
wnętrza ziemi, lasów, mórz i rzek.

— Więcej ludzi, żeby szybciej ucy­
wilizować kraj — oto czego potrzeba 
sowieckiemu Dalekiemu Wschodowi. 
Przywozimy tutaj nasze rodziny i za­
praszamy do przyjazdu naszych sąsia­
dów ze wsi. Do przyjazdu żon i krew­
nych jużeśmy wszystko przygotowali.

— Jest jeszcze jedna przyczyna — 
kończą patetycznie swoją odezwę byli 
wojskowi Czerwonej Armji—, dla któ­
rej zostaliśmy na Dalekim Wschodzie. 
Jest nią — troska o daleko - wschodnie 
granice, które, jak powiedział towa­
rzysz Bluecher, są „mocno zamknięte 
na kłódkę“. I jeśliby ktokolwiek spró­
bował otworzyć kłódkę granic naszego 
Wschodu, to my na pierwszy zew wstę­
pujemy w szeregi Czerwonej Armji, 
która nas wychowała.

Były marynarz floty carskiej, a o- 
becnie komendant łączności flotyli na 
Amurze widzi olbrzymią różnicę mię­
dzy dawnym a obecnym Dalekim 
Wschodem. Argumenty jego są ego- 
tyczne:

— Byłem kiedyś — pisze — mary­
narzem, mięsem armatniem. Teraz ja 
dowodzę okrętami wojennemi, chro- 
niącemi wschodnie bramy kraju Sowie­
tów. Wasza władza sowiecka nagro­
dziła mnie orderem Czerwonego Zna­
mienia. Takich komendantów u nas 
niemało. Niezmiernie wzrosły nasze 
doświadczenia i wiedza. Gotów jestem 
oddać całe życie za Daleki Wschód.

Komendantowi flotyli na Amurze

K R A J
DALEKO -WSCHODNI

nie przychodzi na myśl, że i w jego te­
raźniejszej flotyli są zwykli marynarze 
— czyli mięso armatnie, takie samo, ja­
kiem był on niegdyś w armji carskiej. 
Zapewne jednak nie przyjdzie to na 
myśl i setkom tysięcy czytelników jego 
słów w gazetach, lub słuchaczom przez 
radjo.

W obrębie prowincji zwanej „Dale- 
ko-Wschodnim Krajem“ został stwo­
rzony na samej granicy z Mandżukuo 
nad rzeką Amurem „autonomiczny ob­
szar żydowski“ — Biro-Bidżan. Argu­
menty, które mają przemówić do uiriy- 
słowości żydowskiej, są, jak należy się 
spodziewać, natury materjalistycznej. 
To też Abraam Mendelewicz, „bryga­
dier fermy hodowli świń“ tak opisuje 
powaby Biro-Bidżanu:

— Do Biro-Bidżanu — zapewnia on — 
przyjechałem z Odessy z całą rodziną, z 
żoną Chawą i trzema, synami. I oto ja 
widzę, że mój starszy syn Naum jest 
„przyczepiaczem“ maszyn, średni — 
maszynistą mlocarni, a młodszy — 
„traktorystą“ (tak się nazywa prowa­
dzący traktor — funkcja bardzo wy­
różniana, marzenie każdego wiejskiego 
„komsomolca“ — przyp. kor.). Sam je­
stem brygadierem fermy hodowli świń. 
Kiedy przybyłem na fermę, było w niej 
20 świń. Przybytek w ciągu roku wy­
nosił 95. Teraz jest ogółem 115 świń. 

Rzecz znamienna. 0 ile chodzi o
Żydów, to chwałą oni różne rzeczy w 
Biri-Bidżanie: a więc świnie, owoce, 
miód, drzewo, a przedewszystkiem han­
del tem wszystkiem, natomiast o rolnic­
twie w Biro . Bidżanie podaje prasa so­
wiecka tylko artykuły rozumowane, 
statystyczne, pochwal zaś samych Ży­
dów w tym zakresie brak. Widocznie 
do entuzjazmowania się rolnictwem 
nawet w Związku Sowieckim nie po­
trafią Żydów zmusić. A z owych ar­
tykułów statystycznych dowiadujemy 
się, że przestrzeń uprawna w Biro - Bi­
dżanie doszła w r. 1934 do 32.500 ha. 
Nie jest to zbyt wiele.

O całości Daleko - Wschodniego 
Kraju, o jego bogactwach są podawane 
w pismach sowieckich cuda. Na pół­
nocnym Sachalinie i na Kamczatce 
wydobywa się naftę, której produkcja 
miała wzrosnąć w ciągu ostatnich lat
2 i pól raza. W tym samym czasie 
miano zwiększyć wydobycie węgla
3 i pół raza, produkcję złota o 116 proc, 
i t. d.

Do podanych wyżej cyfr należy się 
niewątpliwie odnieść z rezerwą, mimo- 
to jednak z całokształtu podjętych za­
rządzeń i użytych środków propagan­
dowych wynika jasny plon sowieckiej 
polityki w stosunku do Dalekiego 
Wschodu. Plan ten oparty jest na 
dwóch założeniach. Pierwsze założe­
nie ■— ziemie Dalekiego Wschodu trze-

EwHMioWyWO
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brony
drugą

ba intensywnie zaludniać, bo tylko tą 
drogą można wzmóc obronność tego 
kraju. Drugie założenie: tereny Dalekie­
go Wschodu muszą być samowystar­
czalne pod względem gospodarczym.

W jednej z poprzednich naszych ko- 
respondencyj położyliśmy nacisk na tę 
część przemówienia zastępcy komisa­
rza obrony Tuhaczewskiego, wygłoszo­
nego na VII kongresie Sowietów, gdzie 
oznajmił on, że Rosja Sowiecka 
stwarza dwie zupełnie od­
rębne a r m j e, jedną dla o- 

zachodnich granic, 
dla obrony granic 

wschodnich. Armje te będą 
samodzielne i samowystar­
czalne. tak pod względem 
materjału technicznego, jak 
i pod względem mobiliza­
cji rezerw ludzkich. Otóż w 
tym piani? jest jeszcze dziś manka­
ment. Rosja Sowiecka ma istotnie dość 
ludzi, aby nimi obdzielić dwie samo­
dzielne armje, ale ludzie ci nie są rów­
nomiernie rozmieszczeni. Przestrzenie 
Syberji jeszcze nie mogą stworzyć do­
statecznej rezerwy ludnościowej dla ar­
mii na Dalekim Wschodzie. Zresztą i 
Syberja, jako całość, to za wielki obszar, 
aby łatwo było zeń zgromadzić ludzi w 
razie mobilizacji na granicy Dalekiego 
Wschodu. Raczej Daleki Wschód zo­
stanie wtedy zdany na własne siły.

To też intensywna p o 1 i t y-, 
k a ludnościowa na Dale­
kim Wschodzie jest naczel­
ną wytyczną działalności 
państwowej Sowietów. Nie-

20 mar c a.
Pos Ludwik Waszkiewicz złożył 

mandat sejmowy. Piastował go od Sej- 
m ustawodąwczęgo. Należał do działa­
czy NPR-o wsk ich. Po przewrocie ma­
jowym Waszkiewicz jako legionista i 
piłsudczyk poszedł za „sanacją“. Dzia­
łał w Łodzi. Tam. kierował organiza­
cją robotniczą „Praca“. Nawet gdy był 
w „sanacji“, nieraz musiał zgryźć cierp­
ką pigułkę. Wreszcie zgorzkniał i .wi­
dząc bezcelowość swej pracy, wołał u- 
stąpić z pola. Czuł bankructwo.

Ale najklasyczniejszy w tem wszyst­
kiem jest szczegół. że Waszkiewicz re­
zygnację swoją złożył jeszcze przed 
miesiącem. Wystosował ją pisemnie 
na ręce prezesa BBWB p. Sławka.

*
Postępek Waszkiewicza jest czynem 

człowieka niezakłamanego; przynaj­
mniej w stosunku do siebie samego. 
Nawet taka rezygnacja, od której zre­
sztą p. Sławek kilkakrotnie p. Waszkie­
wicza odtwodził, — jest pewnem pociąg­
nięciem.

Iluż jest jednak w łonie partji rzą­
dowej działaczy i posłów, którzy pry­
watnie, zastrzegając poufność, narze­
kają na stosunki, w jakich żyją, wy- 
wnętrzają się nawet szczerze, ale nie 
mają ani siiy, ani odwagi, ani chęci 
uczynić kroku decydującego.

Przyczyna: boją się!...
*

A co się dzieje z p. Poniatowskim? 
Podobno to już trzecia faza walki o te­
kę min. rolnictwa. W gruncie rzeczy 
to walka z wpływami konserwatywne­
mu Cośby o tem mógł powiedzieć p. 
Raczyński, podsekretarz stanu w tem- 
że • minister jum.

P. Poniatowski walczy o wpływy i 
kierunek polityki rolnictwa. Posiada 
za sobą ten plus, że jest „fachmanem“. 
Zresztą wahał się przez blisko pół roku, 
czy obejmować tekę, czy też nie. Gdy 
ją przyjął, to chyba nie po to, by za lada 
podmuchem ks. Radziwiłła i jego.pro­
tektorów rezygnować z linji wytknię­
tej. *

W sferach politycznych uchodzi za 
rzecz zdecydowaną, że najprawdopo­
dobniej w przyszłym tygodniu przyjdą 
pod obrady sejmowe poprawki Senatu 
do tez konstytucyjnych. Byłoby coś 
nieprawdopodobnego, gdyby do tego 
nie doszło.

W klubach poselskich pogotowie. 
Będą musieli posłowie wykazywać tę pil. 
ność jeszcze kilka dni. Bo wedle wszel­

PO DYMISJI

PO DYMISJI RZĄDU BELGIJSKIEGO 
Ustąpienie prom jera Theunisa. zaskoczyło 
opinję belgijską; złożenie dymisji poprze­
dziło oświadczenie premiera, zarzucające­
go parlamentowi niedostateczne popieranie 
wysiłków rządu, zmierzającego do odbudo­

wy gospodarki narodowej.
<mmw,i,hii,,MIii o      - -— -.«wwrr.
wątpliwie Żydom z Biro - Bidżąnu nie 
pozwolonoby redagować „Wiadomości, 
Literackich“; ani we Władywostoku, 
ani w Chabarowsku, ani w Aleksan­
dro wsk ul SŻAŁAWA.

kich zapowiedzi poprawki miałyby 
przyjść pod glosowanie dn. 26 marca 
(dwie trzynastki!).,..

WARSZAWIANIN.

Krwawa zajścia 
na Węgrzech

Budapeszt. (PAT). W miejsco­
wości Endroed w okręgu wyborczym 
Bekeś doszło do krwawych zajść.

Miejscowy kandydat partji drob­
nych rolników zwołał wiec, na 
który sam nie przybył. Wobec tego 
władze usiłowały ten wiec rozwiązać. 
Zebrany tłum sprzeciwił się i zaatako­
wał policję, zmuszając ją do użycia 
broni. 5 osób, wśród nich jedna kobieta 
padło trupem. Jedna osoba zmarła w 
drodze do szpitala. Jedna jest ciężko 
ranna.

Władze zarządziły natychmiastowe 
śledztwo, prowadzone pod kontrolę, 
ministra spraw wewnętrznych Kozmy, 
który udał się na miejsce zajść.

KTO KUPUJE TOWARY KRAJOWE, 
PRZYCZYNIA SIĘ UO ZMNIEJSZE­

NIA BEZROBOCIA.

LOWOYŃSCY UTOPIŚCI

MINISTER SIMON I EDEN 
łudzą się jeszcze, że rokowaniami i perswa 
zjami zdołają nakłonić Niemcy hitleiow 
skie do zatamowania zbrojeń. Sir Sini-.’! 
(z lewej) mimo ostatnich wydarzeń w Niem 
czech planuje wyjazd do Barlina. Len 
prywatnej pieczęci królewskiej Eden (z pra 
wej) też niebawem ma ruszyć w wielką pc 
dróż polityczną i to do Warszawy i \ł 
skwy. Prawe skrzydło konserwatystów 
angielskich ostro sprzeciwiło się ofict ■,

wizycie ministra w stolicy ¿oy.ic.L ,
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B. B. uchwalił w Sejmie nowe podatki
posilenie(Tv‘?'ł)t brodowe i wołały dużą debatę, załatwiono tylko 
posiedzenie Sejmu zakończyło się do- ustawę o szarwarkach. 
piero o godz. 22. Ze spraw, które wy- |

Oiększość „sanacyjna“ ratyfikuje umowy » Niemcami
. Blok „sanacyjny“ po przegłosowa­

niu ustawy, ratyfikującej umowę han­
dlową z Niemcami, ratyfikował układ 
z Rzeszą w sprawie wykupu obligacyj 
zachodnio-pruskich. Załatwiono poza 
tem jeszcze szereg spraw drobniej­

Nowe linje kolejowe
Najważniejszą jest Iinja Mława— 

Ostrołęka, która połączy kresy północ­
ne najkrótszą drogą z Pomorzem.

W dyskusji pos. Piotrowski 
(P. P. S.) zwrócił uwagę, że podczas

Rozkwit twórczości podatkowej
Następnie omawiano ustawę o pod­

wyższeniu o 5 procent dodatku do po­
datków bezpośrednich, oraz spadkowe­
go i od darowizn. Podwyżka ta — mó­
wił referent Duch (BB) — jest obcią­
żeniem dochodu społecznego, lecz sta­
nowi konieczność państwową. Komisja 
skarbowa nie podwyższyła dodatku do 
podatku gruntowego, który pozostaje 
w dotychczasowej wysokości 10 pro­
cent. Podwyżka tego dodatku da około 
19 miljonów.

Pos. P e p ł o w s k a (KI. Nar.) zwró­
ciła uwagę, że obecna kadencja sej­
mowa przyniosła rozkwit twórczości 
podatkowej większości rządowej. Sto­
sowanie haseł min. skarbu o zaciska­
niu pasa nie wydaje się możliwem, ra­
czej możliwe byłyby — o czem powin­
ny pamiętać czynniki wdaściwe — pew­
ne oszczędności w zużyciu światła e- 
lektrycznego i w funduszach. Emery­
tury, które dotknęły budżet bardzo 
znacznie, są obecnie .też poważną jego 
częścią, bo stanowią’około 12 procent. 
Znaczne wydatki stanowią pozycje na,
Kryzysowy dodatek do państw owego podatku dochodowego

. Pos. Duch (BB) zreferował następ- w biurokracji zbytniej dałoby również 
nie, nowelę o kryzysowym dodatku do poważne kwoty. Tak samo dostosowa- 
państwowego podatku dochodowego, nie budżetu wojskowego do siły płat- 
która podwyższa podatek ten od wyż- j niczej państwa byłoby korzystne. Do-
szych uposażeń. Da to około 4 miljo­
nów złotych.

Pos. Zaremba (P. P. S.) stwier­
dził, że można wyzyskać inne oszczęd­
ności. Tak np. fundusze dyspozycyjne 
wynoszą 24 miljony. Zaoszczędzenie 
uważa tutaj za możliwe. Oszczędzenie

Fmammie i odraczanie zaległych podatków
Następnie pos. Czernichowski 

(BB) zreferował nowelę o spłacie za­
ległości. Likwidacja zaległości łączy się 
z całkowitą reformą podatkową. Pro­
jekt noweli rozciąga dotychczasową 
kompetencję min. skarbu w sprawie u- 
marzania i odroczenia zaległości 
względnie rozkładania ich na raty w 
ten sposób, że minister będzie miał 
prawo stosować te ulgi na całość 
świadczeń publicznych, a nietylko do 
zaległości podatkowych.

Pos. Lewandowski (KI. Nar.) 
oświadczył, że jego klub będzie gloso­
wał przeciwko temu przedłożeniu, gdyż

Jaskółka amnestji dla przestępców podatkowych
Podobnie uchwalono również 

przedłożenie o uwolnieniu od odpowie- j 
dzialności karnej za przestępstwa po­
datkowe. Sprawozdawca pos. Wierz­
bicki (BB) wskazał, że przyświeca tu 
dążenie do zmiany stosunku władzy 
podatkowej do podatnika na bardziej 
poprawny i to nawet do takiego niesu­
miennego podatnika, który wyrównał 
swoje wykroczenia wobec państwa.

Pos, Mazur (KI. Nar.) zwalczał ten 
projekt jako szkodliwy. Jest to bowiem 
jaskółka amnestji dla przestępców po­
datkowych. Ustawa idzie na rękę tyl­
ko tym, którzy nie grzeszyli zbytnio 
uczciwością wobec skarbu państwa, tj.

Vszystkie kluby za wyjątkiem B. B. przeciw szarwarkowi
Wreszcie załatwiono sprawę świad 

czeń w naturze t. zw. ustawę o szar- 
warku. Referent Polkowski (BB) 
przedstawił, że ustawa ma na celu u- 
porządkowanie dotychczasowego sta­
nu rzeczy i równomierne obciążenie 
wielkiej rzeszy ludności wiejskiej.

Pos. Staniszkis (KI. Nar.) za­
uważył, że większość rządowa zacho­
wuje się tak, jakby dopiero teraz przy­
szła do głosu, podczas gdy ponosi od­
powiedzialność za swoją 8-letnią dzia­
łalność. Plan min. Neugebauera zban­
krutował z całym funduszem drogo­
wym. Bardzo różnie ocenia się świad­
czenia w pracy. Wyliczając świadcze­
nia według zestawień,

szych, poczem przystąpiono do debaty 
nad uchwałą o budowie nowych linij 
kolejowych, a mianowicie Ostrołęka— 
Mława, Zegrze i Myszków oraz Nowo­
gródek i Nowojelnia.

budowy kolei Warszawa—Radom nie­
sumienni przedsiębiorcy postępowali 
tak, że obecnie w sądzie zalega prze­
szło 500 spraw o niewypłacone zarobki 
pracownicze i świadczenia socjalne.

utrzymanie armji konfidentów. Nawet 
skromny poseł, wyjeżdżając na prowin­
cję, otrzymuje aż dwóch „aniołów stró­
żów“. Jest to niepotrzebna rozrzutność, 
wystarczyłby chyba jeden.

Pos. Langer (KI. Lud.) twierdzi, 
że rząd zamiast wyszukać i wykorzy­
stać naturalne źródła skarbu, powięk­
sza tylko podatki i rozszerza sieć po­
datkową. Hasło frontem do wsi wyra­
ża się w ten sposób, że na wsi pojawia 
się coraz częściej egzekutor skarbowy.

Pos. Lewandowski (KI. Naród.) 
podkreślił, że majątek państwowy o- 
becnie różnie szacują. Można przyjąć 
jego wartość na około 15 miljardów. 
Dochód zatem z tego powinien dać 
półtora miliarda, podczas gdy płaci 
na rzecz skarbu państwa przeciętnie 
tylko 50 miljonów złotych. Zbyt wiel­
ka jest dysproporc;a pomiędzy świad­
czeniami własności prywatnej, a 
świadczeniami przedsiębiorstw pań­
stwowych.

Przyjęto całą ustawę głosami BB.

maga się zwolnienia od podatków rol­
ników o dochodzie poniżej 200 zł mie­
sięcznie oraz gospodarstw rolnych po­
niżej 5 ha. Zwraca uwagę, że corocznie 
kapitał zagraniczny wywozi około 400 
miljony dywidendy i procentów. U- 
stawę przyjęto.

jest to ustawa, która nie zawiera żad­
nych konkretnych danych, jak będzie 
wyglądała w praktyce. Nie można u- 
chwalać ustawy dla tych wszystkich, 
którzy w praktyce mieli nieuczciwy 
stosunek płatniczy do państwa. Poza 
.Łem obecne ustawy są tylko pełnomoc­
nictwami dla rządu, do którego Klub 
Narodowy nie ma zaufania.

Pos. Langer (Str. Lud.) zwrócił u- 
wagę, że ustawa jako pełnomocnictwo 
może się stać bronią polityczną dla 
rządu oraz przynętą dla tych, którzy 
przystąpią do partji rządowej. Ustawę 
uchwalono glosami BB.

głównie Żydom. Ponadto stanowi ona 
znaczne uszczuplenie dochodów pań­
stwa. Minister apelował o pomoc do 
społeczeństwa przy tępieniu i wykry­
waniu przestępców podatkowych. Kie­
dy jednak na Pomorzu jeden z urzęd­
ników tępił nadużycia innych urzęd­
ników na wysokich stanowiskach, zo­
stał zwolniony z urzędu bez emerytury. 
Mogę służyć nazwiskami. Minister 
skarbu został powiadomiony o tym 
wypadku, a p. Prezydentowi przedłożo­
no w tej sprawie nawet odpowiedni 
memorjał.

Ustawę przyjęto głosami BB.

skiego, wyniosłoby to według ustawy 
3 zł na jeden mórg.

Pos. Langer (Str. Lud.) wystąpił 
ostro przeciwko temu projektowi. Je­
żeli szarwark nie jest dobry w Abisy- 
nji, to napewno nie jest do przyjęcia 
dla Polaków. Ludność wiejska niedoja­
da, a teraz spada na nią podatek pań­
szczyźniany i dlatego stawia wniosek 
o odrzucenie ustawy.

Pos. Pawłowski (Str. Lud.) zgło­
sił szereg poprawek, m. i. aby szarwark 
mógł być użyty na cele gminne, ażeby 
obowiązek szarwarku względnie płace­
nia zań rozciągnąć na wszystkie mia­
sta, aby potrącać stracony czas za doj­
ście do miejsca pracy;

Pos. Rutka (KI. Nar.) widzi w u- 
stawie nowe obciążenia podatkowe. 
Szarwark nie przyniesie pożytku, gdyż 
jak każdy przymus, wywołuje reakcję.

W głosowaniu wnioski ludowca Lan­
gera odrzucono większością rządową 
201 przeciw 147 głosom. Odrzucono
poprawki pos. Pawłowskiego, (w)

S. p. Jan Rozwadowski
W Warszawie zmarl na udar serca 

śp. Jan Jordan-Rozwadowski. Należał 
do działaczy narodowych, bardzo zasłu­
żonych sprawie, lubo mało głośnych.

Rozwadowski pochodził z woje­
wództwa tarnopolskiego z rodziny 
ziemiańskiej. Należał do tego młodego 
pokolenia, które za swój obowiązek 
poczytywało pracę na roli, umacnia­
nie polskości za Ziemi Czerwieńskiej, 
odruszczanie chłopa polskiego.

Po ukończeniu studjów uniwersy­
teckich zagranicą Rozwadowski zajmo­
wał się zagadnieniam' parcelacy nernj 
i ekonomicznemi, pi oz pewien czas 
nawet był docentem ekonomji na uni­
wersytecie lwowskim. Z okresu straj­
ków rolnych w wschodnich powiatach 
Małopolski, pozornie społecznych, a 
właściwie przeciwko własności pol­
skiej skierowanych, Rozwadowski po­
zostawił kilka rozpraw społeczno- 
naukowych. Naukę poświęcił jednak 
dla roli, na której dzielił dolę, a czę­
ściej niedolę polskiego rolnika.

Pełen temperamentu politycznego 
zyskał piękną kartę w ruchu narodo­
wym Małopolski. Wespół z St. Głąbiń- 
skim, A. Balasitsem, Ap. Tarnawskim, 
T. Buynowskim, St. Biegą należał do 
grona działaczy małopolskich, którzy 
wsparli J. L Popławskiego, R. Dmow­
skiego, J. Hłaskę, Z. Wasilewskiego w 
krzewieniu ruchu dcmokratyczno-na- 
rodowego w dawnej Galicji. Rozwa­
dowski należał zawsze do kierowni­
ków tego ruchu.

Czas wojny wyjechał do Szwajca-

Powszechna służba wojskowa w Rzeszy
Berlin. (PAT). Ze strony poinfor­

mowanej oświadczają, że postanowie­
nia wykonawcze do niemieckiej usta­
wy wojskowej ogłoszone zostaną do­
piero w przyszłym tygodniu.

Niesprawdzone oficjalnie wersje 
mówią o rozciągnięciu obowiązku służ­
by wojskowej na wszystkie roczniki do

Piaszczysta zamieć nad stanem Kansas
Nowy Jork. (Teł. wł.) Stan Kan­

sas nawiedzony został wczoraj przez 
ogromną zamieć piaszczystą. Szczegól­
nie ucierpiały południowo-zachodnia 
i zachodnia część stanu.

Połączenia telefoniczne i telegra­
ficzne wskutek uszkodzenia są zerwa­
ne. Ustał również ruch kolejowy.

W wielu miejscowościach musiano 
zamknąć szkoły, ażeby nie wywołać 
dalszych następstw katastrofy.

Straszny wybuch gazu we Wrocławiu
Berlin (Tel. wł). W czwartek ra­

no wydarzył się we Wrocławiu przy 
ul. Dessauerstr. straszny wybuch gazu 
świetlnego w piwnicy.

Wskutek tego wybuchu w piwnicy 
zarwały się podłogi mieszkań partero­
wych. Pięć osób dorosłych oraz jedno 
dziecko spadli do piwnicy i zostali 
przywaleni cegłami. Przywołana straż 
ogniowa wydobyła wszystkich ciężko

Legitymacje urzędnicze
Warszawa (Tel. wł.) Wyezelł 

okólnik min. spraw wewn. w sprawie 
wprowadzenia z dniem 1 kwietnia no­
wych legitymacyj urzędniczych. Le­
gitymacje te będą od tego terminu 
wyłącznym dowodem dla otrzymania 
ulsr przy przejazdach kolejami pań- 
stwoweini. Zarazem nowe legitymacje 
mają być przez władze państwowe i 
samorządowe traktowane jako dowody 
tożsamości narówni z dowodami oso- 
bjetemi. Dawne legitymacje mają być

Do nabycia we wszystkich aptekach.

na 7 501

rji. Tu stanął pospołu z innymi dzia­
łaczami narodowymi do pracy nasam- 
przód w Agencji Centralnej Polskiej w 
Lozannie, potem w Komitecie Narodo­
wym Polskim w Paryżu. Rozwadow­
ski reprezentował w tych organiza­
cjach, dzięki którem zyskaliśmy przed­
stawicielstwo na konferencji między­
narodowej, były zaból* austrjacki. 
Umysł żywy, rzeczowy, stateczny; czło­
wiek gorącego serca, wielkiej ofiarno­
ści, krystalicznego charakteru; obywa­
tel prawy, bezinteresowny, wierny 
sztandarowi; najbliższy towarzysz pra­
cy w czasie wojny Romana Dmowskie­
go, Marjana Seydy i kolegów, z którymi 
sharmonizowany był całkowicie jako 
polityk, obywatel, człowiek.

Po wojnie i zakończeniu prac kon­
ferencji pokojowej Rozwadowski wró­
cił do Małopolski. Wielu szukało ka- 
rjery w administracji czy dyplomacji; 
Rozwadowski, chociaż miał warunki i 
kwalifikacje, wskutek wrodzonej 
skromności i odpowiedzialności oby­
watelskiej osiadł z powrotem we Lwo­
wie, oddany pracy organizacyjnej i 
organizowaniu rolników.

Należał do tych pracowników, któ­
rzy nie szukają rozgłosu, a mają naj­
większe zadowolenie w poczuciu speł­
nionego obowiązku. Rył to najsilniej­
szy bodziec do dalszych prac, do dal­
szego tworzenie życia.

Głęboką żałobą okrytej rodzinie śp. 
Jana Rozwadowskiego redakcja nasza 
składa wyrazy szczerego współczucia.

1900 r. Starsze roczniki mają być we­
zwane na około 8-tygodniowe ćwicze­
nia.

Poborowi, należący do wolnych za­
wodów, mają otrzymać prawo do od­
bywania służby w miejscu ich zatrud­
nienia, oraz spędzania nocy w mie­
szkaniu prywatnem

W małej mieścinie Pałco kilkana­
ście dzieci udusiło się wskutek zasy­
pania. Wszędzie szkody materjalne są 
ogromne. Liczba ofiar w ludziach jest 
narazie nieznana.

W środę po południu stolica Kan- 
sasu tonęła w ciemnościach wskutek 
chmur pyłu piaskowego, który unosił 
się w ogromnych ilościach nad mia­
stem.

poranionych. Jedna kobieta zmarła w 
szpitalu.

Powodem katastrofy było prawdo­
podobnie pęknięcie ulicznej rury ga­
zowej. Ulatniający się gaz dotarł dc 
piwnicy i gdy stróż wchodząc rano 
włączył lampę elektryczną na scho­
dach, gaz się zapalił od iskry w prze­
łączniku.

wycofane najdalej do dnia 1 maje 
po tym terminie ulegają uniewa 
niu.

Posiadacze legitymacyj urzędo' 
będą korzystali z prawa do dow 
ilości przejazdów jednorazowych 
linjach normalnotorowych kolei 
stwowych w wagonach klasy I, II 
III pociągów osobowych i pośpiesz 
z wyłączeniem luksusowych za O' 
według tabeli szóstej (B) a za prz< 
hnjami wąskotorowemi kolei pańs 
wych połową OpUt normalnych.
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Ziemie wywalczone przez Dmowskiego
śląski zakątek województwa poznańskiego

(Od własnego korespondenta ..Kurjera Poznańskiego“).
Rychtal, 20 marca.

Górny Śląsk — jak rokrocznie — 
obchodzi dziś uroczyście z pieśnią pol­
skiego Hymnu Narodowego na ustach 
rocznicę upragnionego powrotu do ma­
cierzy, — powrotu, wywalczonego o- 
fiarnie krwią górnika śląskiego w 
pierwszem powstaniu tej prastarej zie­
mi polskiej.

Rocznicę czternastą plebiscytu...
Czternaście lat temu Ślązacy po wie­

kach poczuli się znów wolnymi Pola­
kami. Walcząc o każdą piędź ziemi o- 
rężnie, a później propagandowo na rzecz 
Polski w okresie gorących dni plebi­
scytu, dokładnie zdawali oni sobie 
również sprawę z materialnych korzy­
ści, jakie Polska odniesie z przyłączenia 
ięh ziemi do macierzy. Kopalnie, huty, 
cały wielki przemysł dzisiejszego Ślą­
ska, to przecież praca rąk polskiego 
górnika - Ślązaka! Jego dzieło na pol­
skiej ziemi! Mimo wytężonych prób 
germanizacyjnych ze strony zaborców, 
zwłaszcza w ostatnich stu latach, w ko­
ściele, w sztolni, na zebraniach i w pod­
ziemnych „wyrąbanych chodnikach“ 
niepoclzielnie królowała, rozlegała się 
pjeśń polska, stara gwara śląsko - pol­
ska, legenda o macierzy...

Więc też Ślązak sam winien był de­
cydować, komu z prawa i starszeństwa 
przypaść ma w udziale ziemia jego oj­
ców. Lud śląski zadecydował: Śląsk 
był, jest i będzie polskil

Metody plebiscytowe znane są nam 
wszystkim. W ich wyniku ogromna 
część Ślązaków została poza kordonem 
wbrew swej woli. Mimo to duża 
część Górnego Śląska odzyskała wol­
ność dzięki absolutnej większości gło­
sów, oddanych za Polską. Ślązacy więc 
zrobili, ile się dało. Ślązacy i ich du­
chowi przywódcy dobrze zasłużyli się 
Ojczyźnie!

istnieje na terenach dawniejszego 
Średniego Śląska skrawek ziemi pra­
polskiej, której ludność nie bierze ofi­
cjalnego udziału w uroczystościach 
wyzwoleńczych Śląska, chociaż rów­
nież i ten zakątek odzyskał wolność w 
okresie odbudowy państwa polskiego. 
A jednak biją tam gorące, patriotyczne 
serca polskie, żyje w ludzie tradycja 
polska, dominuje czysta gwara śląska.

W obrębie jednego z największych 
powiatów Wielkopolski, mianowicie 
powiatu kępińskiego, na obszarze 268 
km. kw. (1/5 część powiatu) mieszka 16 
tysięcy (10 ,proc. ludności powiatu) 
rdzennych Ślązaków, zajmujących się 
wyłącznie uprawą roli, potrosze tylko 
handlem. Są to dwa skrawki, dawniej­
szych powiatów sycowskiego i namy­
słowskiego, wcielone bez plebiscytu na 
mocy traktatu wersalskiego w granice 
państwa polskiego i dołączone do ob­
szaru Wielkopolski.

Stan ten pozostał do dtnia dzisiej­
szego, ludność ta z pozorów uważana 
jest za wielkopolską i stąd pochodzi pe­
wne zaniedbanie w zainteresowaniu 
się jej życiem przedewszystkiem kul- 
turalnem, tak odrębnem w porównaniu 
z Wielkopolską, a nawet silnie wyod­
rębnień em regionalnie i tradycyjnie od 
reszty Śląska.

Sam za siebie mówi już fakt, że 
ludność ta zajmuje się rolnictwem, gdy 
tymczasem na Śląsku w ogromnej 
części rolnictwo ustąpiło miejsca 
przemysłowi (wyłączam oczywiście Cie­
szyńskie i południową część Śląska). 
Gdyby użyć właściwego określenia, na­
leżałoby — ten dziś tak zapomniany — 
zakątek nazwać pewnego rodzaju re­
zerwatem specyficznych, prastarych 
cech i tradycyj Śląska.

Jest bowiem faktem niezaprzeczo­
nym, że tu właśnie tkwi, przez ludność 
miejscową pilnie strzeżona, bodaj naj­
starsza tradycja Śląska, że teren ten, 
mimo zakusów germanizacyjnych we 
wszelkich formach, pozostał czysto poL 
skim, że wreszcie sami Niemcy musieli 
to uznać, podpisując traktat wersalski“ 
i zgadzając się na oddanie tego terenu 
Śląska Polsce bez plebiscytu. Niemcy 
zresztą nigdy nie negowali polskości te­
go terenu.

Piszący w sposób, dla Niemiec wy­
godny (jak zresztą wszyscy niemieccy 
badacze) Zim.mermann uznaje powiat 
sycowski za „językowo mieszany“ 
(„Rey tröge zur Beschreibung Schle­
siens“, Brzeg, 1787) i mówi dalej, że: 
„das Polnische sei die Lieblingsspra/- 
che auch derer, die Deutsch verstün­

den“ (t. z. „język polski jest ulubionym 
językiem nawet tej części ludności, któ­
ra rozumie po niemiecku").

Niemiec Lompa stwierdlza, że Cieśń 
i Goszcz (prastare polskie miejscowo­
ści, z rokiem 1155 jako oficjalną datą 
założenia) jeszcze w roku 1817 były czy­
sto polskie („ganz polnisch“).

Polak Bandtke w „Mrówce Poznań­
skiej“ z roku 1821 stwierdza to samo.

„Oberlandesgerichtspräsident“ Hund- 
rich, w r. 1843—46, w swych urzędo­
wych relacjach, opierając się na infor­
macjach lekarzy powiatowych i kleru 
(któremu w tym właśnie czasie przy­
padła niewdzięczna rola germanizowa- 
nia Śląska), donosi, że w roku 1817 po­
wiat sycowski był czysto polski, a ok. 
roku 1837 powiat sycowski jeszcze był 
przeważnie polski („noch überwiegend 
polnisch“). Określenie „überwiegend“ 
(t. zn. przeważnie) jest trochę śmieszne. 
Gdy bowiem szczegółowo wyliczyć miej­
scowości, okazuje się, że zdołano zger- 
manizować tylko cztery miejscowości 
w ciągu lat dwudziestu: Syców, Twardą 
Górę, Goszcz i dOminjum Międzybórz 
(siedziba księcia Birona), dalsze 24 
miejscowości (wymienione dokładnie) 
są „gemischt“ („językowo mieszane“). 
„Pozostałe“ miejscowości są czysto pol­
skie. Otóż tych „pozostałych“ miejsco­
wości jest tylko 77 (siedemdziesiąt sie­
dem!).

Bardzo ciekawym dokumentem nie­
zaprzeczonej polskości tego zakątka 
śląskiego są nieoficjalne „księgi zapo­
wiedzi“, prowadzone w języku polskim 
do roku 1848 przez proboszczów n. p. 
w Domosłowie, w Trębaczowie, w Tur- 
kowach i t. d. W nich to właśnie fi­
gurują setki takich staropolskich na­
zwisk jak: Skupień, Woziwoda, Skiba, 
Bystry, Kusznik, Polona i i. obok i- 
mion: Bartek (nie Bartłomiej), Wałek 
(nie Walenty), Matys, Stanisław, Jęd­
rek, Jagna, Hanna, Różyna, Halska (!).

Wreszcie tuż przed! wojna w r. 1912 
renegat J. Franzkowski wydał obszer­
ną, b. ciekawą monografję powiatu sy­
cowskiego („Geschichte des Kreises 
Gross—Wartenberg“), w niektórych 
szczegółach mi tutaj pomocną. Franz­
kowski mówi, że: „das Deutsche schlägt 
auch mehr und mehr Wurzel“, „jetzt 
wird durchweg nur deutsch unterrich-

WIOSENNE SŁOŃCE ujawnia najdelikatniejsze zarysy zmarszczek 
Mogłybyśmy zapobiec ich powstawaniu używając wyłącznie
MYDEŁ PRZETŁUSZCZONYCH i KREMÓW 
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Wybory do wydziałów powiatowych
Przed kilku tygodniami (w nr. 89 „Ku­

rjera Poznańskiego“) streściliśmy re­
gulamin wyborczy do rad powiato­
wych. Obecni© podajemy przepisy re­
gulaminu wyborczego do wydzia­
łów powiatowych, ogłoszonego 
rozporządzeniem ministra spraw we­
wnętrznych z 3. 11. 1934 (Dziennik U- 
staw R. P.“ nr. 101 poz. 918 z r. 1934).

Po ukonstytuowaniu się nowych 
rad powiatowych wybór 6 członków 
wydziału powiatowego zarządza w o- 
j e w o d a w piśmie do starosty, poda­
jąc dzień głosowania. (Czasokres dla 
zarządzenia wyborów nie jest oznaczo­
ny. Do czasu wyboru nowego wydzia­
łu powiatowego urzęduje dawny wy­
dział.) Starosta zawiadamia o dniu i 
godzinie zebrania wyborczego wszyst­
kich uprawnionych wyborców c o- 
najmniej na 6 dni przed termi­
nem zebrania (za potwierdzeniem od­
bioru).

Wyborcami są radni powiatowi i 
członkowie wydziału, t. j. nowo wy­
brani radni i członkowie wydziału 
dotychczasowi (z poprzedniej 
kadencji).

Kandydat na członka wydziału po­
wiatowego musi mieć nietylko ogólne 
warunki wybieralności do samorządo­
wych organów ustrojowych (30 lat, o- 
bywatelstwo polskie i zamieszkanie na 
obszarze wyborczym najmniej od ro­
ku, o ile nie jest funkcjonariuszem pu­
blicznym lub właścicielem nierucho­
mości) oraz umiejętność czytania i pi­
sania po polsku, ale oprócz tego t. zw. 
„przygotowanie praktycz-

tet“ (t. zn. „język niemiecki zakorzenia 
się stopniowo“ i „obecnie wykłada się 
wyłącznie w języku niemieckim ). Mu- 
siało jednak z tym niemieckim isc 
ciężko, gdy dalej Franzkowski przyzna- 
je, że jeszcze upłynie pewien czas, za­
nim osiągnięty zostanie upragniony 
cel, t. zn. germanizacja, i że chodzi tu 
tylko o pewnego rodzaju ewolucyjny 
proces, który wywalczyć należy mądrze 
i wytrwale („...Freilich wird wohl noen 
einige Zeit vergehen, ehe das erwün­
schte Ziel erreicht sein wird. Ls han­
delt sich eben un einen Process, der mit 
viel Klugheit und! grosser Ausdauer 
durchgefochten sein will... Suaviter in 
modo, fortiter in re“...).

I oto upłynęły lata, minął krwawy 
czas wojnv, w której rezultacie wyty­
czyliśmy sobie granice odrodzonej ł ol- 
ski- Nietylko orężnie. Jak piędź po pię; 
dzi ziemi polskiej wywalczał polski 
żołnierz - powstaniec, tak o prawo do 
każdej piędzi ziemi polskiej walczył 
duchowv wódz narodowej Polski Ro­
man Dmowski przy ustanawianiu trak­
tatu wersalskiego. 1 właśnie Roman 
Dmowski na dowód prspolskości Na­
mysłowskiego i Sycowskiego przytoczył 
na obradach w Wersalu szereg dowo­
dów, m. i. podał statystykę dzieci szkol­
nych, udawadniającą niezbicie, że prze- 
wagę w szkołach stanowią dzieci poi- 
skie.' Podał także raporty inspektorów 
szkolnych, z których wynikało, że w 
Namysłowskie i Sycowskie wzbraniali 
się iść nauczyciele niemieccy, gdyż dzie­
ci tam są polskie i teren to niezwykle 
trudny dla pracy nauczycielskiej.

Dzięki takim argumentom Dmow­
skiego ta część Śląska przypadła Polsce 
bez plebiscytu.

Znów minęły lata. Lata wolności, 
lata borykań o lepsze jutro. Oglądamy 
Sycowskie i Namysłowskie.

Chaty tu niskie, izby schludne, czy­
ste. W środku izby na stole duża, ty- 
siącstronicową t), książka do nabo­
żeństwa p. t. „Droga do Nieba“, w któ­
rej równą połowę stanowią pieśni pol­
skie! Na ścianie nierzadko spotkasz 
portret, któregobyś się tu nie spodzie­
wał. To portret Romana Dmowskiego. 
Tutejszy Ślązak bowiem chce sobie za­
pamiętać, kto za nim kiedyś wyrzekł 

dobre słowo... st. d.

n e .
Takie „przygotowanie praktyczne“ 

ma w myśl § 8 II rozp. wykonawczego 
do ustawy samorządowej ten, kto co- 
najmniej przez trzy la ta był: 1) rad­
nym lub członkiem zarządu gminy, 
miasta lub powiatu lub wojewódzkie­
go związku samorządowego; 2) posłem 
łub senatorem; 3) członkiem rady lub 
zarządu komunalnej kasy oszczędno­
ści, izby rolniczej, rzemieślniczej lub 
przemysłowo-handlowej, instytucji u- 
bezpieczeń społecznych lub innych in- 
stytucyj p u b 1 i c z n o-prawnych (np. 
Ziemstwa Kredytowego, Komunalne­
go Związku Kredytowego), wreszcie 
spółdzielni lub zarejestrowanych sto­
warzyszeń kulturalno-oświatowych i 
gospodarczych; (w tych wypadkach 
trzeba przedłożyć poświadczenia za­
rządów danej instytucji, a co do człon­
kostwa w zarządach spółdzielni władz 
prowadzących rejestr); 4) urzędnikiem 
państwowym I lub II kategorji w ad­
ministracji ogólnej, skarbowej lub 
szkolnej lub w samorządzie na stano­
wisku referendarskiem. Wreszcie kwa­
lifikacje na członków wydziałów po­
wiatowych mają te osoby, które posia­
dają pełne kwalifikacje zawodowe bur­
mistrza lub wójta.

Członkiem wydziału powiatowego 
może być wybrany radny powiatowy, 
który przez ten wybór nie traci man­
datu radnego, albo osoba zpoza grona 
radnych.

Wybory przeprowadza starosta ź 
najstarszym i najmłodszym wiekiem 
wyborcą. Do ważności wyborów musi

Ptzy licznych dolegliwościach ko­
biecych naturalna woda gorzka Fran- 
ciszka-Jćzefa przynosi znakomitą ulgę.
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być obecnych więcej niż połowa licz­
by wszystkich uprawnionych wybor­
ców.

Wybory odbywają się taj n i e i 
stosunkowo na listy k a n d y- 
d a t ó w, zgłaszane na samem zebra­
niu na wezwanie przewodniczącego 
(starosty), który po odczytaniu przepi­
sów wyborczych wyznacza na to conaj- 
rnniej 15 minut.

N i e mogą piastować mandatów do 
wydziału powiatowego członkowie za­
rządów gminnych ani miejskich (wójt, 
podwójni, burmistrz, wiceburmistrz i 
ławnicy). W razie przyjęcia mandatu 
do wydziału powiatowego, tracą oni 
mandat członków zarządu gminnego 
względnie miejskiego.

Listy kandydatów zgłasza się na 
piśmie, a podpisać je musi conaj- 
mniej 1/6 część ustawowej liczby wy­
borców. Wyborcy z miast (należących 
do powiatu) mogą zgłosić jednak listę 
osobną, choćby stanowili mniej niż 
1/6 liczby wyborców.

Lista winna obejmować przynaj­
mniej dwu kandydatów z podaniem o- 
prócz imienia i nazwiska także wieku 
i miejsca zamieszkania. Do listy dołą­
czyć trzeba przepisane oświadczenie 
kandydata; jeżeli jest obecny na ze­
braniu, może je złożyć ustnie. Kandy­
dować można tylko z jednej listy i 
każdy wyborca może podpisać tylko 
jedną listę. Listy ustala przewodni­
czący, dając im numer porządkowy w 
kolejności zgłoszenia.

Głosowanie odbywa się zaporoocą 
kart do głosowania i kopert ostemplo­
wanych urzędowo — jak przy innych 
wyborach tajnych. Na karcie wybor­
czej pisze się tylko numer (wprawdzie 
regulamin mówi, że można pisać nu­
mer lub nazwę listy, ale nie wspo­
mina o tern, w jaki sposób listy otrzy­
mują nazwę). Przewodniczący odczy­
tuje kolejno według alfabetu nazwiska 
wyborców, a ci wrzucają koperty do 
urny.

Obliczenie wyniku głosowania jest, 
takie same, jak przy wyborach do rad 
gminnych.

Jeśli zgłoszono na listy, uznane za 
ważne, nie więcej kandydatów, niż jest 
mandatów, uważa się zgłoszonych 
kandydatów za wybranych i głosowa­
nie się nie odbywa. Jeżeli jednak ta­
kich zgłoszonych kandydatów jest 
mniej niż 6, wybór reszty kandydatów 
odbywa się w wyborach uzupełniają­
cych (jak niżej). To samo się dzieje, 
jeśli na którąś z list wypadło z oblicze­
nia więcej mandatów, aniżeli na liście 
zgłoszono kandydatów lub jeśli wybór 
poszczególnych kandydatów został u- 
nieważniony.

Wynik wyboru ogłasza przewodni­
czący na samem zebraniu wyborczem.

Zastępców członków wydziałów po­
wiatowych nie wybiera się. W razie 
opróżnienia mandatu — wskutek zło­
żenia lub utraty mandatu albo śmierci, 
wstępuje ten kandydat, który był zgło­
szony na tej samej liście bezpośrednio 
po wybranym kandydacie. Jeśli lista 
kandydatów jest wyczerpana, następu­
ją wybory uzupełniające.

W y bory uzupełniające za­
rządza wojewoda najpóźniej w 30 dni 
po opróżnieniu się mandatu. Odbywa­
ją. się one w ten sam sposób co głów­
ne, z tą różnicą., że przy wyborze tyl­
ko jednego lub dwu kandydatów man­
dat uzyskuje ten kandydat względnie 
tych dwu kandydatów, którzy uzyskali 
największą liczbę głosów.

Protest wyborczy ma prawo 
wnieść ta sama liczba wyborców, która 
jest uprawniona do zgłaszania list 
kandydatów; wnosi się go na piśmie, z 
uzasadnieniem, na ręce starosty — w 
ciągu siedmiu dni po dniu ogło­
szenia wyniku wyborów. O ważności 
wyborów rozstrzyga w województwach 
zachodnich wojewoda przy współu­
dziale izby wojewódzkiej, a na jego o- 
rzeczenie przysługuje skarga do Najw. 
Trybunału Administracyjnego.

Unieważnienie wyborów z urzę- 
d u może nastąpić w ciągu dni 60.

W razie nieważnienia wyborów w 
całości, wojewoda zarządza nowe wy­
bory w ciągu 30 dni od dnia unieważ­
nienia.

Ciągnienie loterii
W a r s za w a (Teł. wł.) W ciągnie­

niu loterji większe wygrane padły na 
następujące numery:

19 000 zł — 144363, 163009, 146603, 
171333.

2 000 zł 37857, 181675
1 000 zł 175893.
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y&tOM
RUCH TELEGRAFICZNY W WAŻNIEJ­

SZYCH MIASTACH
Według ostatnich obliczeń, w styczniu 

rb. wysłano z Warszawy 38 tys. telegra 
mów, ze Lwowa 14 tys., z Lodzi 11 tys., z 
Poznania i Krakowa po 10 tys., z Gdyni i 
Katowic po 8 tys., z Wilna 6 tys., z Bydgo­
szczy 4 tys., z Białegostoku i Torunia po 2 
tys. telegramów. ’

W tym samym czasie nadeszło do War­
szawy 65 tys. telegramów, do Łodzi 14 tys., 
do Lwowa 13 tys., do Krakowa 9 tys., do 
Gdyni 8 tys.. do Poznania 9 tys., do Wilna 
i Katowic po 6 tys., do Bydgoszczy 4 tys., 
do Białegostoku i Torunia po 2 tys, telegra­
mów.

LICZBA OSÓB UBEZPIECZONYCH 
W UBEZPIECZALNI WARSZAWSKIEJ

Warszawska ubezpieczalnia społeczna 
liczyła ostatnio 293.062 ubezpieczonych za­
trudnionych na terenie 72.213 zakładów i 
warsztatów przemysłowych. Począwszy~od 
przyszłego miesiąca, przewidywany jest 
znaczny ubytek liczby członków ubezpie­
czalni, a to z powodu wyłączenia z przy­
musu ubezpieczenia osób zarabiających 
pon,ad 725 zł miesięcznie i członków rodzin 
rzemieślników, zatrudnionych w tym sa­
mym warsztacie.

Wobec ograniczenia liczby osób podle­
gających przymusowi ubezpieczeń., war­
szawska ubezpieczalnia spoteczna straci o- 
kolo 8 020 członków.

A NOWY SYSTEM LECZNICZY
Jak donoszą, bawi! wczoraj w Lodzi wi­

ceminister opieki społecznej p, Jastrzębski I 
i to w związku z wprowadzeniem nowego! 
systemu leczniczego. Jak się okazuje, reor-J 
ganizacja ta napotyka w Łodzi na poważ-! 
ne trudności z tej pro dej przyczyny, że na I 
peryferiach miasta brak odpowiednich lo-| 
kaii dla lekarzy. A przedmieścia t.e licząj 
właśnie najwięcej członków ubezpieczalni.

BEZROBOTNI Z GÓRNEGO ŚLĄSKĄ 
- NA KRESY WSCHODNIE

W uh. niedzielę odbyło się w Siemiano­
wicach zebranie reflektantów na osady na 
kresach wschodnich. Na zebraniu tern de­
legacja bezrobotnych, która w ostatnim 
czasie bawiła na kresach wschodnich w 
majątku Werchy, złożyła obszerne sprawo­
zdanie. Główny inicjator tej akcji, ks. ka­
nonik Bączkowski, poinformował zebra­
nych o warunkach nabycia ziemi na wła­
sność, przyjmując równocześnie deklarację 
zdecydowanych na wyjazd reflektantów. 
Ponieważ jednak nasi bezrobotni na Ślą­
sku nie posiadają odpowiednich środków 
na nabycie parceli, delegaci zainteresowa­
nych tą akcją udali się z odpowiednim me­
moriałem do senatora Wojciecha Korfan­
tego oraz marszałka sejmu śląskiego mec. 
Wolnego z prośbą o poparcie życzeń bezro­
botnych na terenie sejmu śląskiego.

W najbliższych dniach ma powstać w 
Katowicach ekspozytura akcji osadniczej 
na kresach wschodnich, która udzielać bę­
dzie zainteresowanym odpowiednich infor- 
macyj.

POLOWANIE NA NIEDŹWIEDZIA 
W LASACH HUCULSZCZYZNY

Liczba niedźwiedzi w lasach naszych 
już jest bardzo niewielka. Trafiają się óne 
w Karpatach, szczególnie zaś na Hucul- 
ezczyżnie. Dlatego też mają one zapewnio­
ną ochranę, a czas polowania na nie trwa 
zaledwie kilkanaście dni w roku. W tych 
dniach, jak donoszą, bawił na Hucul- 
szozyżnie w Skolem, książę Alfons de 
Bourbon, bratanek b. króla hiszpańskiego, 
który przy tej okazji ubił niedźwiedzia. Od 
r. 1931 był to pierwszy egzemplarz upolo­
wany znowu w tej okolicy,

PROCES O STARCIE Z POLICJĄ
Przed sądem okręgowym w Lucku roz­

począł się proces przeciwko 35 oskarżonym 
o to, że w dniu 1 maja w iesie pod Kiwer 
cami ranili ciężko 2 funkcjonarjuszów po­
licji państwowej, strzelając do nich z broni 
palnej oraz obrzucając ich kamieniami. 
Oskarżeni do winy się nie przyznają. Pro­
ces potrwa 3 do 5 dni.

ROZKŁAD LOTÓW DO WILNA, RYGI 
I TALLINA

Z dniem 1 kwietnia rb. wznowiona zo 
stanie, zgodnie z letnim rozkładem lotów, 
komunikacja lotnicza na linji Warszawa 
Wilno — Ryga Tallin, przerwana na okres 
zimowy.

Rozkład lotów na tej linji będzie nastę­
pujący: odlot, z Warszawy codziennie, nie 
wytaczając niedziel, o godz. 7.15. przylot 
do Wilna o godz. 925. Odlot z Wilna w po­
niedziałki. środy i piątki o godz. 9.50. przy 
lot do Rvgi o godz. 12.50. odlot z Rygi o go­
dzinie 13.15. przvlot do Tallina o go 
dżinie 14.45. W kierunku powrot­
nym samoloty odlatywać będą z Tal­
lina we wtorki, czwartki i soboty o godz 
12. przylot do' Rygi o godz. 13.30, odlot o 
godz. 13.55, przylot do Wilna o godz. 14.55. 
Odlot z Wilna codziennie, nie wyłączając 
niedziel, o godz. 15.20, przylot do Warsza
wy o godz. 17-3GU

Służba dwuletnia we Francji
Wśród wielkiego napięcia zarówno 

izb parlamentarnych jak i opinji, zy­
skał projekt przedłużenia służby woj­
skowej we Francji większość głosów. 
Nie obyło się przytem bez zajść. Socja­
liści zgłosili wniosek o votum nieufno­
ści dla Flandina, który jednak wielką, 
liczbę głosów: 389 przeciw 190 — został 
odrzucony. Następnie zgłosił b. mini­
ster wojny Fabry wniosek, aby wraz z 
przedłużeniem służby wojskowej prze­
prowadzić wzmocnienie liczebności sił 
armji i lotnictwa. Ale izba wypowie­
działa się olbrzymią, większością, rów­
nież przeciw temu. To, że w trzeciem 
głosowaniu projekt rządowy 2-letniej 
służby przyjęty został dużą większo­
ścią głosów: 354 przeciw 201, świadczy, 
że umiarkowany program rządu Flan-

PREMJER FLANDIN 
którego środowe wystąpienie w Senacie 

|spotkało się z wielkiem uznaniem całej 
opinji francuskiej.

dina odpowiada pragnieniom izby i 
społeczeństwa francuskiego Projekt 2- 
letniej służby izba przyjęła jako zarzą­
dzenie przejściowe, które wygaśnie w 
r. 1940.

Jakie są motywy, które skłoniły 
izbę właśnie teraz do dyskutowania i 
rozstrzygnięcia sprawy służby wojsko­
wej ?

Francuski sztab generalny zaraz po 
skończonej wojnie światowej zdawał 
sobie sprawę z tego, że po 20 latach o- 
kres wojny przypomni się dotkliwą 
luką w kontyngencie rekrutów i że 
4 i pól lata działań wojennych, równo­
znacznych ze zmniejszeniem liczby u- 
rodzin, będzie trzeba odrobić w tej lub 
-innej formie, gdy nadejdzie pora wcie­
lenia do szeregów roczników z lat

Zjazd właścicieli nieruchomości 
z całej Polski

Sprawa moratorjum mieszkaniowego i podatkowego
W Warszawie obradował nadzwy­

czajny zjazd przedstawicieli stowa­
rzyszeń właścicieli nieruchomości 
miejskiej z całej Polski. Obrady zja­
zdowe toczyły się w sali Tow. Kredy­
towego przy ul. Czackiego, przyczem 
na otwarcie obrad przybyli przed­
stawiciele min. spraw wewnętrznych, 
min. skarbu, min, sprawiedliwości ko- 
misarjatu rządu, zarządu miejskiego. 
Zagaił obrady prezes dr. Artur Po­
tocki, w prezydjum zaś zasiedli: pp. 
min. K. Tyszka, prezes J. Markiewicz, 
dr. J. Szimmel, inż. M. Kossowski, red. 
K. Janikowski, i dyr. L. Rząśnicki.

W zagajeniu swojem dr. Potocki 
podkreślił cel zjazdu. Chodzi miano­
wicie o znalezienie środków do uregu­
lowania sprawy moratorjum mieszka­
niowego dla bezrobotnych oraz zmniej­
szenie nadmiernych podatków na rzecz 
samorządu.

Zkolei pos. dr. Jerzy Schinunel wy­
głosił referat o moratorjum mieszka- 
niowem dla bezrobotnych. Mówca 
stwierdził, że bezrobocie rozkłada się 
nierównomiernie na poszczególne mia­
sta w Polsce Ośrodki uprzemysłowio­
ne są znacznie silniej dotknięte plagą 
bezrobocia, niż skupienia miejskie, nie 
posiadające większej ilości zakładów 
przemysłowych. Głównemi siedziba­
mi bezrobocia są miasta Śląska, ośrod­
ki przemysłu włókienniczego i Zagłę­
bia Dąbrowskiego. W tych trzech gru­
pach miast mieści się około 75 proc, 
liczby bezrobotnych. W obrębie ’wy­
mienionych miast i miasteczek bezro­
bocia nakłada się znów niejównomier-

1914—18, Teraz właśnie zbliża się kry­
tyczny okres. Według obliczeń sztabu 
francuskiego, normalny kontyngent 
rekrutów, wynoszący w ostatnich la­
tach 230.000 ludzi, obniży się w latach 
1936—40 do zaledwie 118.000 głów.

Premjer Flandin od dłuższego cza­
su zdawał sobie sprawę z konieczności 
zajęcia się służbą wojskową. Nie śpie­
szył się z tem zbytnio, obawiając się o- 
pozycji lewicowców. Odkładał więc ten 
temat na czas po wyborach komunal­
nych, mających się odbyć w maju. 
Premjer wołałby nawet jeszcze dalszej 
zwłoki, aż do jesieni, do czasu wybo­
rów jednej trzeciej senatu. I byłaby 
może sprawa rekrutów istotnie czeka­
ła, gdyby jej nie przyśpieszyły wyda­
rzenia na arenie międzynarodowej.

Hasło do przyśpieszenia debaty 
wojskowej i spopularyzowania jej w 
społeczeństwie, dał marszałek Pétain 
w głośnym swym artykule w „Revue 
des Deux Mondes" z 1 marca Wielki 
wódz armji francuskiej z czasów woj­
ny, dzisiaj członek najwyższej rady 
wojennej, wypowiedział się kategorycz­
nie za koniecznością wprowadzenia 2- 
letniej służby wojskowej, jako jedyne­
go środka przeciw zmniejszonemu po­
borowi rekrutów w nadchodzącym o- 
kresie lat 1936—40. Wniosek swój uza­
sadnił marszałek Pétain względami, 
wypływającemi z obecnej sytuacji mię­
dzynarodowej. Wobec tak miarodajne­
go wypowiedzenia się, Flandin nie mógł 
odraczać sprawy liczebności wojska.

Gdy gabinet przygotowywał projekt 
ustawy o 2-letniej służbie wojskowej, 
nastąpiły dalsze wydarzenia w świecie 
międzynarodowym, przyśpieszające 
rozwój wypadków we Francji. W An- 
glji ogłoszono Białą Księgę zbrojeń, 
z wnioskiem do parlamentu o zwięk­
szenie budżetu sił zbrojnych W. Bry- 
tanji o 10 procent. Krótko potem roze­
szła się po świecie wiadomość o jaw- 
nem organizowaniu w Rzeszy Nie­
mieckiej lotnictwa wojskowego, co u- 
sunęło resztki złudzeń że Niemcy uzna­
ją jeszcze militarne klauzule traktatu 
wersalskiego.

Fakty te niezmiernie ułatwiły dro­
gę rządowemu projektowi 2-letniej 
służby w izbie deputowanych. Skoro 
zaś sam Herriot, radykał z krwi i ko­
ści, niepoprawny zwolennik zbliżenia 
francusko-niemieckiego, w przeddzień 
debąty wojskowej w izbie wołał, że 
„Francji grozić będzie w krótkim cza­
sie dwukrotnie silniejsza armja nie­
miecka“, jasne było, że rząd Flandi­
na znajdzie poparcie izby.

Wszystko wskazuje na to, że mrzon­
ki polityki briandowskiej należa we 
Francji do niepowrotnej przeszłości.

nie, a to z powodu rozsiedlenia robotni­
ków na peryferjach miast.

Urzędy skarbowe ściągają podatki
od tego czynszu, którego pobieranie 
uniemożliwia ustawa moratoryjna!! 
To samo czynią samorządy w dziedzi­
nie opłat komunalnych za wodę, ka­
nały, gaz i elektryczność, zużytą na 
oświetlenie klatek schodowych i po­
dwórzy.

Nasz Plebiscyt
Plebiscyt „Kurjera Poznańskiego“ 

w związku I Konkursem Graficznym 
wywołał wśród Czytelników — jak by­
ło do przewidzenia — żywe zaintereso­
wanie. Odpowiedzi zaczęły już napły­
wać, a nadto otrzymujemy listy, wy­
rażające najszczersze zadowolenie z 
powodu akcji kulturalnej, jaką podję­
liśmy pierwsi w Polsce, i to na tak 
wielką skalę.

Jednocześnie podajemy do wiado­
mości, że jutro w piątek, o godz. 1 w 
południe nastąpi otwarcie w Instytu­

Do PP. Artystów - Grafików
Artyści-Graficy z Poznania, biorą­

cy udział w Pierwszym Konkursie 
Graficznym „Kurjera Poznańskiego“, 
których prace reprodukowane, były z
okazji naszego Plebiscytu« zecbcą się

Uszczuplenie dochodów poszczegól­
nych właścicieli domów z tytułu do­
starczania bezpłatnych mieszkań dla 
bezrobotnych sięga często 50—60 proc, 
i więcej ogólnych wpływów. Powo­
duje to kompletny zanik nawet najko­
nieczniejszych remontów i napraw. 
Skutkiem tego domy przedmieść i ma­
łych miasteczek, zamieszkałe przeważ­
nie przez robotników, znajdują się w 
coraz gorszym stanie technicznym.

Referent wysuwa tezę, że bezro­
botnych, którzy cierpią za winy nie­
zawinione, nie można wyrzucać na 
bruk Również uważa, że w tych wy­
padkach, w których ubytek komorne­
go z powodu bezrobotnych lokatorów 
nie jest znaczny, niema problemu go­
spodarczego dla własności miejskiej.

W innych wypadkach uważa za 
rzecz konieczną i nieodzowną, aby sa­
morząd wykonał obowiązki, ciążące 
na nim z tytułu ustawy o opiece spo­
łecznej z 1923 r., która wyraźnie na­
kazuje samorządom zajęcie się sprawą 
mieszkań w takich i podobnych wy­
padkach.

Właściciele nieruchomości mogą w 
pewnych wypadkach w miarę możno­
ści przyczynić się do zwalczania na­
silenia bezrobocia, a mianowicie, jeśli 
chodzi o odciążenie nadmiernej podaży 
rąk do pracy przez wprowadzenie na­
praw, remontów, inwestycyj wodocią­
gowo - kanalizacyjnych, modernizacji 
mieszkań, podział większych mieszkań 
na małe i t. d. Trzeba jednak stworzyć 
warunki gospodarcze i prawne umożli­
wiające przeprowadzenie tych prac.

Byłoby rzeczą wysoce korzystną, 
gdyby rząd przy podziale funduszów 
z pożyczki inwestycyjnej przekazał 
część wpływów na powyższe cele.

Dalej poseł Szimmel stwierdza, że 
należy umożliwić podział mieszkań 
dużych na małe, powstałe z podziału 
wielkich, przez wyjęcie tych mie­
szkań z pod przepisów ustawy o obro­
nie lokatorów, ponieważ według dzisiej 
szego ustawodawstwa małe mieszka­
nia podlegają przepisom o morato­
rjum. co wielu właścicieli domów 
powstrzymuje od przerabiania dużych 
lokali na małe.

Następnie referent dyr. L. Rząśnicki 
omówił sprawę dodatków i opłat ko­
munalnych, które ciążą na nierucho­
mościach miejskich, przyczem wysu­
nął w tej mierze następujące postulaty:

1) od nieruchomości miejskich mo­
gą być pobierane podatki samorządo­
we tylko w postaci dodatku do pań­
stwowego podatku od nieruchomości 
(budynków) z pominięciem dodatków 
nadzwyczajnego i kryzysowego;

2) poza dodatkiem komunalnym, 
budynki (nieruchomości) nie mogą być 
obciążone żadnemi innemi daninami 
na rzecz związków komunalnych;

3) opłaty za korzystanie z urządzeń 
i miejskich przedsiębiorstw użyteczno­
ści publicznej winny pokrywać tylko 
koszty eksploatacji, amortyzacji, godzi­
wego oprocentowania oraz renowacji 
urządzeń, z wykluczeniem ukrytych w 
opłatach komunalnych podatków in­
westycyjnych:

4) opłaty te mogą być pobierane 
tylko od nieruchomości faktycznie ko­
rzystających z urządzeń i komunal­
nych przedsiębiorstw użyteczności pu­
blicznej.

Po referatach wywiązała się ob­
szerna dyskusja, w wyniku której za­
padły uchwały, dotyczące omawianych 
na zjeździe spraw. Wybrano również 
delegację, która postulaty właścicieli 
nieruchomości miejskich przedstawi 
władzom państwowym i parlamentowi.

cie Krzewienia Sztuki (IKS, PI. Wol­
ności 14a)

wystawy prac konkursowych
nagrodzonych, wyróżnionych i dopu­
szczonych do wystawy. Czytelnicy 
więc, biorący udział w Plebiscycie, bę­
dą mogli opinję swoją tem pewniej u- 
stalić na podstawie przyjrzenia się 
oryginałom. Wystawa obejmuje 30 o- 
hrazów.

Wstęp na wystawę bezpłatny; zwie­
dzać ją można przez cały dzień do 
późnego wieczora.

zgłosić w ciągu dni najbliższych w re­
dakcji pisma naszego w godzinach po- 
łem omówienia warunków subskryp- 
między io a 11 przed południem — ce-
cyjnycłL
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Marzec

Kalendarz rzym.-kat. 
Piątek: Bazylego m. 
Sobota: Katarzyny

Kalendarz słowiański 
Piątek: Godysława 
Sobota: Czcimislawa

Słońca: wschód 5,52 
zachód 18,07

Długość dnia 12 g. 15 min. 
Księżyca: wschód 21,13 

zachód 6,00
Faza: 2 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń insty­
tutu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza wysoka plus 7 st. C., 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 752 mm. pochmurno, wiatr za­
chodni. — W ub. dobie temperatura 

' najwyższa plus 14 st. C., najniższa 
plus 2 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek: Po­
godnie i ciepło, także w nocy.

Stan wody w Warcie według notowań In- 
spekcp Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 1,96 mtr.

— ‘ Ochotnicy na frontj Na podsta­
wie art. 70 i 71 ustawy o powsz. obow. 
wojjsk. (Dz Ust. R. P. nr. 60/33 r. poz. 455) 
oraz § 313 ustęp 1 rozp. wykon. (Dz. Ust. 
R. P nr. 83/34 r. poz. 757) minister spraw 
wojskowych ogłosił zaciąg ochotniczy do 
czynnpj służby wojskowej. Do czynnej 
służby wojskowej w wojsku i w marynar­
ce wojennej w charakterze ochotników 
mogą zgłaszać się w roku bieżącym męż­
czyźni, urodzeni w latach 1915, 1916 i 1917.

Zgodnie z art. 70 ustawy i § 313 rozp. 
wykonawczego ochotnicy mają prawo wy­
boru rodzaju wojska lub marynarki wo­
jennej w ramach określonych rozkazem 
ministra spraw wojskowych. Rodzaje 
wojska, do których mogą się zgłaszać w 

roku bieżącym ochotnicy, terminy i spo 
sób wnoszenia podań oraz terminy badań 
lekarskich podane będą w obwieszcze­
niach o zaciągu ochotniczym, które zosta­
ną rozplakatowane w miastach i gminach

Zachęca się młodzież do jak najlicz­
niejszego zgłaszania się do wojska i ma­
rynarki wojennej w charakterze ochotni­
ków, gdyż: 1 maturzystom szkół średnich 
ogólnokształcących i równorzędnych 
wcześniejsze odbycie czynnej służby woj­
skowej umożliw a spokojne odbywanie 
studjów po odbytej służbie, a tym, którzy 
zgłosili się ochotniczo, lecz nie zostali 
przyjęci z braku warunków fizycznych — 
daje w razie studjów na wyższych zakła­
dach naukowych prawo do odroczenia 
służby wojskowej do 25 lat życia włącz­
nie. 2) Posiadającym conajmniei ukoń­
czonych 4 oddziałów szkół powszechnych 
służba ochotnicza daje możność poświęce­
nia się po jej odbyciu służbie nadtermi­
nowej, a posiadającym conajmniej ukoń­
czonych 7 oddziałów 7-miokiasowych 
szkół powszechnych umożliwia pozosta­
nie w wojskowei służbie zawodowej, a 
tem samem uzyskanie po odbyciu służby 
lawodowej stanowiska w służbie cywil- 
bo-państwowej. 3) Służba ochotnicza w 
marynarce wojennej daje możność zdol­
niejszym ochotnikom pływania na okrę­
tach, poznania świata oraz nabycia fachu, 
który i w życiu cywilnem daje kwalifika­
cje do ubiegania się o odpowiednią pracę. 
Pierwszeństwo do służby ochotniczej w 
marynarce wojennej mają ci kandydaci, 
którzy prócz zwykłych warunków posia­
dają pewną praktykę, udowodnioną odpo- 
wiedniemi świadectwami w następują­
cych zawodach- kowalskim, ślusarskim, 
elektrykarskim, montera, palacza szofe­
ra, maszynisty, cieśli, kucharza, maryna­
rza. 4) Zpośród kandydatów do lotnictwa 
bez cenzusu pierwszeństwo posiadać będą 
ci, którzy prócz warunków, wymaganych 
do lotnictwa, udowodnią odpowiedniemi 
świadectwami praktykę w następujących 
zawodach: kowalski, ślusarski, elektry- 

karski, montera, szofera, maszynisty, ra­
diotelegrafisty, fotografa, rusznikarza,
blacharza.

— * Z targu. Dnia 20. b. m. na placu 
Sanieżrńskirn płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wielskiego 
2.20—2,40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2,60—2.80 zł: 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; litr mleka 
pełnego 20-22 gr; mdl. ja i 80—85 er.

Za m i ę s o : 1 kg słoniny świeżej
1.00—1.20 zt: słoniny wędzonej 1,20—1,40 
zł: wieprzowiny 0.8Ó— 1 30 zł: wołowiny 
1 10—l.-iO z!; cielęciny 1.00—1.40 zt: koziny 
100—l.jfi 7); «kopowiny 1.40—1,60 zł; 
smalcu 1.50—1.60 zi

Za drób i dziczyznę: kura 1.30 
do 3 00 zł- kaczka 250—4.00 zł: gęś 3.50 de 
6.00 zł: para gołębi 1.00—1 20 zł: indyk 
400 7.50 zt: perlica 1.50—2.00 zł; królik 
0.8O -120 zt; bażant 2.R0—3.00 zł

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—3,20 
zł; 1 kg. okonia 1,60-2,40 zl; i kg. lina

Parowóz polski dla Chin
II. Cegielski w Pognaniu buduje plerwsuty okazowy parowóz 

dla „Kianynan Railway Limited"

RYSUNEK TECHNICZNY PARÓW OZU, BUDOWANEGO W POZNANIU 
NA UŻYTEK CHIŃCZYKÓW^

W fabryce H. Cegielski w Poznaniu 
buduje się okazowy parowóz dla chiń­
skiego towarzystwa kolejowego „Kian- 
gnan Railway Limited*- w Szanghaju.

Parowóz ten, który gotowy będzie 
w sierpniu bieżącego roku, ważyć bę­
dzie 54.000 kilogramów i mierzyć bę­
dzie 8,65 metrów długości. Maksymal­
na szybkość parowozu wynosić będzie 
— stosownie do zamówienia — 90 ki­
lometrów na godzinę.

Obecnie przygotowuje się wszystkie 
części składowe parowozu i 2 począt­
kiem czerwca fabryka Cegielskiego 
przystąpi do montażu. Parowóz, któ­
ry został zamówiony przez chińskie 
towarzystwo kolejowe celem przeko­
nania się o jakości parowozów pol­
skich. spowoduje niewątpliwie dalsze 
zamówienia.

Okazowy parowóz dla Chin wysła­
ny będzie z Poznania szynami do 
Hamburga, a stamtąd bezpośrednio 
przewieziony statkiem do Szanghaju. 
Wysłanie parowozu przez Gdynię pod-

2.60— 3 00 zł; karpia 2,00—2,40 zł; suma
2.60— 3.00 zl: leszcza 1.40—2,00 zt: 1 kg 
białych ryb 1.00—1,80 zl; 1 kg. sandacza 
2 80—3,00 zl; 1 kg karasia 1.20—2 40 zl; 
za ryby śnięte płacono 4b—60 gr mniej 
Śledzie świeże („zielone ") 50—70 gr za kg

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—7 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg 
cebuli 10—15 gr: pęczek rzodkiewek 25—30 
gr; 1 kg. szpinaku 0,80—1,20 zł; seleru 
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 20—30 
groszy: 1 kg marchwi 10—15 groszy; 1 kg 
buraków 15 groszy; 1 kg brukselk 
1.20—1 60 zl: główka kapusty bialei 20—50 
gr; włoskiej 20—30 gr; modrej 25—50 gr; 
1 kg. rabarberu 1,20 zl; główka sałaty 
30—35 groszy.

Za owoce: 1 kg. jabłek 0,60—1,40 zł. 
1 kg pomarańcz 1,20—1,60 zl: owoców su­
szonych 1,20—1,80 zl. (hu.)

— * Osobiste. Kapitan Maksymilian 
Chmielewicz, kapelmistrz 58 pułku piecho­
ty wielkopolskiej i doradca muzyczny D 
O. K. VII, uzyskał na Uniwersytecie Po­
znańskim dyplom i tytuł magistra filozo- 
fji w zakresie muzykologii.

P. kpt. M. Chmielewicz znany jest w 
całej Polsce ze swej wybitnej działalno­
ści kapelmistrzowskiej i kompozytorskiej, 
a szczególnie obywatelstwu naszego mia­
sta z okazji licznych wystąpień reprezen­
tacyjnych. P. kapitan Chmielewicz jest 
więc drugim dyplomowanym muzykolo- 
iem w armji, po p. majorze dr. Stefanie 
ledzińskim, kapelmistrzu orkiestry re­

prezentacyjnej 36 p. p. K. A. w Warszawie.
— * Ślub. We wtorek, 19 bm. o godz 

12 pobłogosławiony został w kościele św 
Marcina przez ks. prałata Taczaka zwią 
zek małżeński pomiędzy p. Aleksandrem 
Mniszkiem, wicekonsulem polskim w 
Mińsku, a p. Marją Pomorską, córką śp. 
radcy dr Józefa Pomorskiego z Poznania. 
Po uroczystości kościelnej podejmowani 
byli państwo miedzi wraz z szczuplem gro­
nem krewnych i najbliższych przyjaciół 
rrzez matkę panny młodej, panią radczy- 
nię Irenę Pomorską w sposób odpowiada­
jący wymogom czasu w myśl przepisów 
kościelnych. Młodej parze „Szczęść Bo­
że!**

— * Zmiany w policji wojewódzkiej.
Jak donosi „Słowo Pomorskie“, zastępca 
naczelnika wojewódzkiego urzędu śled­
czego P. P. w Toruniu, p. podinspektor

Toruń buduje nową elektrownio
Toruń (wd). Rada miejska w To­

runiu na posiedzeniu w dniu 20. b. m. 
przyjęła wniosek zarządu miejskiego o 
wybudowanie nowej elektrowni, ponie­
waż obecna jest przestarzała i nie wy­
starcza, jako rezerwa na wypadek 
przerwania dopływu prądu z Gródka.

Uchwałą ta zapadła po referacie 
komisji, która specjalnie udawała się 
do Bydgoszczy i Grudziądza w celu za­
poznania się z tamtejszemi nowemi e-

wyższyłoby znacznie cenę przewozu, 
ponieważ z portu naszego niema bez­
pośrednich połączeń okrętowych do 
Chin i parowóz trzeba byłoby rozkła­
dać na części i przeładowywać po 
drodze na statek bezpośredni.

Zaznaczyć należy, że fabryka Cegiel­
skiego interesuje się obecnie również 
rynkiem indyjskim, gdzie są bardzo 
duże możliwości dla jx>lskich parowo­
zów. Indje Brytyjskie pod względem 
zapotrzebowania parowozów, sa bardzo 
pojemne. Indyjskie towarzystwa kole­
jowe — w liczbie dwudziestu — uzu­
pełniają tabor parowozowy rocznie o- 
koło tysiącem jednostek, gdv. dla przy­
kładu. Niemcy potrzebują rocznie tyl­
ko 200 nowych parowozów. Indyjskie 
towarzystwa kolejowe stosują obecnie 
coraz więcej lekkich parowozów, które 
ciągną tvlko dwa do trzech wagonów 
Krótkie takie pociągi mają na celu 
współzawodnictwo z transportem auto­
busowym.

Karol Romańczyk, obejmie w najbliższym 
czasie stanowisko oficera inspekcyjnego 
w komendzie wojewódzkiej P. P w Pozna­
niu.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika bydgoska
■amimiiiiiiiiiimiii lnu - u 1 ;-rii«ni»

— PIELGRZYMKA DO PAKOŚCI. — 
Kat. Tow. Abstynentów parafjij św. Trój­
cy organizuje w niedzielę pielgrzymkę do 
Pakości. Cena przejazdu autobusem 3,50 
zl. Zgłoszenia przyjmuje p. Getkówna, 
ul. Patr. Jackowskiego 1, I p.

— ODZNACZENIA WOJSKOWYCH. — 
Decyzją Prezydenta Rzeczypospolitej 0- 
trzymali krzyże zasługi następujący woj­
skowi garnizonu bydgoskiego: mjr. Sta­
nisław Gąsiorelc z 62 p. p. — zloty krzyż; 
kpt. Jan Nidecki, prof. literatury szkoły 
podchorążych, rtm. Czesław Dmochowki 
z 16 p. uł. i por. Paweł Kuczera, kapelm. 
61 p. p. — krzyże srebrne; chorążowie 
Ignacy Rozmiarek i Teodor Sztuba, st. 
sierżanci Ignacy Dolaciński, Piotr Dwor- 
nik i Franciszek Nowakowski, st. ognio­
mistrz Jan Kowalski sierżanci Adam 
Drutowslci i Stanisław Świtała, wachm. 
Stanisław Grabowski oraz plutonowy 
Piotr Biedrzyński otrzymali krzyże bron- 
zowe.

— WYPADEK SPORTOWCA. Pod­
czas treningu na boisku „Polonji“ jeden 
ze znanych piłkarzy z I drużyny tego klu­
bu, p. Aleksander Dąbrowski, upadł na 
ziemię tak nieszczęśliwie, że złamał pra­
wą rękę. Przewieziono go karetką pogo­
towia do szpitala miejskiego, gdzie zajął 
się ofiarą wypadku chirurg dr. Dziemhow- 
slti.

— PRZEDŁUŻENIE GODZIN HANDLU 
SŁODYCZAMI W okresie od 1 kwietnia 
do 1 października składy ze słodyczami, 
owocami i napojami chłodzacemi będą 
mogły być otwarte do godz. 12 o północy. 
W innych składach godziny handlu pozo- 
stają niezmienione.
Krcmika nnieźnieńska ,

— POŻAR. W zabudowaniach p. Emi­
la Krugera w Polskiej Wsi pod Kłeckiem 
wybuchł onegdaj pożar. Na szczęście pa-

lektrowniami, tudzież dokonała wizji 
lokalnej w elektrowni miejscowej, ma­
jąc dzięki temu możność porównania. 
Wystarczy powiedzieć, że elektrownia 
w Bydgoszczy dla wyprodukowania 1 
kwg. prądu zużywa 0,8 kg. węgla, pod­
czas kiedy elektrownia toruńska na 
ten sam cel potrzebowała aż 4 kg. wę­
gla. Nowa elektrownia stanie na Ja- 
kóbskiem przedmieściu.

stwą płomieni padly tylko chlewy i staj­
nia. Inwentarz uratowano cały Powsta­
łe straty wynoszą około 3 tys. złotych. — 
Przyczyny pożaru narazić nie ustalono.

(gb.)
— WŁAMANIE. Większej kradzieży 

dopuścili się niewykryci sprawcy, którzy 
włamali się do kawiarni p. Lewandow­
skiego w Gnieźnie orz.y ul.. Chrobrego 19 
i skradli około 120 sztuk płyt gramofono­
wych oraz aparat radiowy Puszko Inwr 
oblicza siratv na około tysiąc złotych.

i.gli.)'

Kronika gostyńska ^
-- WYKI.AD. W niedzielę, dnia 24 hm. 

wygłosi tu wykład uniwersytecki p. dr. 
Józef Widajewiez p. t. „Legenda Bałty­
ku". (ak.)

_ -PRZEDSTAWIENIE. „Pta-znik z 
''Tyrolu-' odegrany będzie w poniedziałek 
przez zespół operow y pod dy ickcją p. Woj­
ciechowskiego. (ak.)

— „KSIĄŻKĄ i PRASA". Pod tym ty­
tułem wygłosi! na zebraniu Kat. Stow. 
Mężów wykład p. Stachowski, obrazując 
interesująco wpływ dobrej książki i pra­
sy, a ujemny zlej literatury, (ak.)

— Z BANKU POŻYCZKOWEGO. We­
dług bilansu, przedłożonego na walnem 
zebraniu Banku Pożyczkowego Spółdziel­
czego, aktywa i pasywa wynoszą złotych 
1759106,35, a czysty zysk 13966,09 zł. Do 
rady nadzorczej na przeciąg trzech łat, wy­
brano pp. WT. Jezierskiego, A. Wawrzy­
niaka i .1. Portalskiego. Rachunek strat 
i zysków wykazuje 144 209.50 zk Instytu­
cja powyższa liczy obecnie 1873 członków.

(ak.)
KPOmka^kepińska^^

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. N i 
dworcu w’ Hanulinic wybierali bezrobotni 
z próżnych wagonów węglowych, wraca 
jących z Gdyni resztki miatu. 17-letni Pa­
weł Kwiatkowski, zam. przy ul. Dworco­
wej. dostał się między kola, które obcięły 
mu stopę. Rannego przewieziono do szpi­
tala. (kc.)

Kronika kościańska
— WYKŁAD, W dniu 20 bm. rozpoczął 

się w Kościanie cykl odczytów organizo­
wanych przez T. C. L. Barzd treściwie o- 
pracowany referat na temat: „Kształt, 
granice, wielkość i położenie Poiski** wy­
głosił w salach T. C. L. p. prof. Igłowicz 
z Kościana, (mk.)

— Z ŻYCIA HALLERCZYKÓW. W nie­
dzielę o godz. 10.30 odbędzie się w ko­
ściele, fącnym „w Kpściąnic, ,msz,a. św. ża­
łobna za poległych żołnierzy arrni błękit­
nej gne. J. Hallera. Po nabożeństwie w 
hotelu „Victoria“ zehrańie plenarne, na 
którem placówka Hallerczyków uczci 
dzień imienin wodza armji błękitnej, gen. 
broni Józefa Hallera. Sympatycy i goście 
są bardzo proszeni, (mk.)

— ZEBRANIE. Roczne walne zebra­
nie Ochotniczej Straży Pożarnej w Ko­
ścianie odbędzie się 29 bm. o godz. 19,30 
w lokalu p. Lurca. (mk.)

— KURS. Archidiecezjalny Instytut 
Akcji Katolickiej urządza w niedzielę, 24 
bm. w Kościanie kurs metodyezno-progra- 
mowy dla zarządów parafialnych Akcji 
Katolickiej, kierowników oddziałów Stow. 
Akcji Katolickej. z następującym progra­
mem: O godz. 9,30 wspólna msza św. dla 
uczestników kursu w sali „Sokola" i re­
ferat na temat „Akcja Katolicka, jej isto­
ta, zadanie i organizacja“ wygłosi ks, 
Marlewski, dyr. Archid. Instytutu A. K. 
drugi referat p. t. „Program praktyczny 
pracy paratjainej Akcji Kat.“ wygłosi p. 
Gajnwczykówna, sekr. gon. Achid. Inst. 
A. K-, trzeci referat na temat: „Rekolek-

Mowy prezes 
„Bi ainiej Pomocy“ U. P.

uruuy V; Ul w VIB.

rok 193o/36 .czołowy kandydat Narodow 
KomAetu Wyborczego p. &tefan Sla-n
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cje zamknięte, szkołą apostołów“ wygłosi 
p. szambelan Potworowski z Goli, (mk.)

— WYKŁAD. W dniu 24 bm. o godz. 
20 wygłosi w ramach powszechnych wy­
kładów uniwersyteckich w auli państw, 
gimn. w Kościanie prof. U. P. p. dr. Klich 
z Poznania wykład „O cyganach, ich po­
chodzeniu, wędrówkach i języku“. Wstęp 
dla dorosłych 30 gr, dla uczni szkolnych i 
wojskowych niższych stopni 15 gr. (mk.) 

Krorika nowotomysfca

— KRADZIEŻ. W nocy z niedzieli na 
poniedziałek włamali się złodzieje do wę­
dzarni p. Maćkowiaka we Lwówku, skąd 
skradli większą ilość wędlin, (tp.)

— TOW. PRZEMYSŁOWCÓW WE 
LWÓWKU odbyło w salce parafialnej wal­
ne zebranie pod przewodnictwem prezesa 
p. Stawińskiego Po odczytaniu protokó­
łu przystąpiono do omówienia szeregu 
spraw podatkowych. Poza tern prezes po­
dał do wiadomości członków, że nieba­
wem rozpocznie się kurs mistrzowski.

(tp.)
— Z SĄDU. Sąd grodzki w Nowym To­

myślu skazał Cecylję Bocer z Rakoniewic 
za kradzież powłoki, prześcieradeł, ręczni­
ków itp. na szkodę Gertrudy Kuweilero- 
wei z Nowego Tomyśla oraz za kradzież 
bielizny, pościeli i wiele innych rzeczy na 
szkodę rolnika Mustera G. z Borui Sta­
rej na 5 tygodni aresztu z zaliczeniem a- 
resztu śledczego. Za kradzież zegarka na 
szkodę Marty Neumann z Kąkolewa ska­
zany został Bronisław Każmierczak ze 
Sworzyc na 2 tygodnie aresztu, (tp.)

— KURS NACZELNIKÓW REJONO­
WYCH. W sobotę, 16 bm. zakończył się 
vz Ostrowie nabożeństwem w kościele pa­
rafialnym 14-dniowy kurs naczelników 
rejonowych Straży Pożarnych II i III 
stopnia. W kursie wzięło udział 40 dele­
gatów z różnych powiatów południowej 
Wielkopolski. Kursem kierował p. pod­
inspektor Bednarek. Wykłady wygłasza­
li pp. insp. Busza, Stawinoga i inni, (rp.)

— WALNE ZEBRANIE. W szkole han­
dlowej w Ostrowie odbyło się onegdaj 
walne zebranie Stów. Absolwentów szkoły 
pod przewodnictwem dyr. Gniazdowskie­
go. Po sprawozdaniach i udzieleniu ustę­
pującemu zarządowi absolutorium przy­
stąpiono do wyboru nowego zarządu, w 
skład którego weszli pp.: Pacyna — pre­
zes, Przybyła i Idzior — zast.. J. Jańcza- 
kówna — sekr., Nyske — skarbnik. Kubia- 
kówna, Rainertówńa, Górkowski, Pawlic­
ki — gospod. Komisję rewizyjną tworzą 
pp. Berkowski, Chylanka i Szeferówna. 
Hasłem „Cześć kupiectwu“ zamknięto ob­
rady. (rp.)

— KRADZIEŻ. W nocy z 18 na 19 bm. 
nieznani sprawcy wybili w Ostrowie w 
składzie p. Yoelkla, ul. Kościelna, szybę 
wystawową, zabierając różne towary ga­
lanteryjne, wartości kilkudziesięciu zło­
tych. (rp.)

— WYSTAWA. W sali „Grand Cafe“ 
otwarto w ub. niedzielę ruchomą wysta­
wę obrazów. Wystawa obejmuje prace 
młodych artystów-rzeźbiarzy i malarzy 
harcerzy, (rp.)

— ZE SCENY. W sobotę, 23 bm. Teatr 
Narodowy z Poznania wystawi na scenie 
Teatru Miejskiego w Ostrowie wesołą ko- 
medję pod tyt. „Mecz małżeński“. Po po­
łudniu przedstawienie dla młodzieży sztu­
ki „Pan Wołodyjowski“, (rp.)

Kronika śremska
— Z KOŁA OŚWIATY PRZY K. O. P. 

Z inicjatywy kierowika szkoły powszech­
nej p. T. Janeckiego odbyło się w Śremie 
zebranie konstytucyjne Kola Oświaty przy 
Kursie Oświaty Pozaszkolnej. Celem koła 
jest pogłębianie wiadomości w zakresie 
religji, kultury i wychowania społeczne­
go. Do kola wstąpiło 30 członków. Za­
rząd wybrano w osobach pp.: T. Janecki — 
opiekun, T. Misiak — prezes S. Daniele- 
wicz — wiceprezes i sekretarz, Z. Muszyń­
ski- skarbnik. Cz. Nowak i M. Kaczmarek 
— ławnicy. Zebrania koła odbywają się 
w każdy piątek miesiąca o godz. 19,30 w 
świetlicy męskiej szkoły powszechnej, (ad.)

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej w Śremie, po 
uchwaleniu poprawek do nowego budżetu, 
wybrano delegatem na zjazd Zw. Miast w 
Warszawie burmistrza p. Dębickiego. — 
Sprawę starań o pożyczkę na budowę ko­
szar poruczono komisji, którą tworzą pp. 
Muślewski i burm. Dębicki. Podpadającą 
była nieobecność na zebraniu 4 radnych 
„sanacyjnych', (ad.)

— WYBORY WÓJTA. W poniedziałek, 
18 bm. odbyły się wybory wójta obwodu 
śremskiego. Wójtem wybrano p. Włady­
sława Nowaka z Niesłabina, zastępcą wój­
ta p. Tomczaka z Dąbrowy, I ławnikiem 
p. Piaseckiego z Psarskiego. II ławni­
kiem p. Rogackiego z Nochowa, III ław­
nikiem p. Jędrzejczaka z Kopyt, (ad.)

— SUBHASTA. Miejscowy sąd grodz 
ki w Śremie ogłosił przetarg przymusowy 
maj. Małachowo, w powiecie śremskim, 
będącej własnością p. Teodory Sicińskiej, 
na wniosek całego szeregu wierzycieli, m. 
in. powiatowej K. K. O., Kasy Chorych i 
będącej w likwidacji firmy „Rolnik". — 
Majętność obejmuje obszar około 371 ha 
o czystym dochodzie 1014,25 talarów i war­
tości użytkowej budynków 1521 zł. Su­
ma szacunkowa z ub roku wynosi 420 698 
zl. suma wywoławcza 280 466 zł. Termin 
licytacji wyznaczono na dzień 11 maja br 
godz. 10 w tutejszym sądzie grodzkim. 
Jest to jeden z mnożących się z każdym 
dniem znaków „poprawy koniunktural­
nej". (śn.) ’ - -

Zjechali się do Poznania
po spadek po Hindenburgu

Policja z trudem usunęła z przed gmachu konsulatu nie­
mieckiego w Pognaniu tłumy przyjezdnych z prowincji za­
mówionych przez niewy kryte go jeszcze oszusta po odbiór 

spadku po Hindenburgu

Dziś rano przed konsulatem gene­
ralnym Rzeszy Niemieckiej przy ulicy 
Zwierzynieckiej w Poznaniu, zgroma­
dziły się tłumy przyjezdnych z pro 
wincji, które wprowadziły konsula 
niemieckiego i cały personal konsular­
ny w zrozumiałe zakłopotanie. Przy­
jezdni z prowincji, przeważnie Niem­
cy, obywatele polscy, zamieszkali w 
Wielkopolsce, zalegli nietylko koryta 
rze konsulatu, ale i ulice przed konsu­
latem i oświadczyli, że czekać będą 
tak długo, aż załatwi się sprawę, w 
której przyjechali do Poznania.

Gdy zapytano ich o cel przybycia, 
odpowiedzieli, że przybyli po odbiór 
przyznanego im spadku po zmarłym 
prezydencie Rzeszy Niemieckiej, feld­
marszałku Hindenburgu.

W dalszym ciągu badania sprawy 
okazało się, że tłumy, przybyłe do Po­
znania, padly ofiarą sprytnego oszu­
sta, który grasował ostatnio na tere­
nie woj. poznańskiego i odwiedzając 
poszczególnych mieszkańców wiosek i 
miasteczek oświadczał im, że prezy­
dent Hindenburg zapisał w testamen­
cie znaczną część swojego majątku

Kronika szamotulska
— Z ŻYCIA „SOKOŁA". Walnemu ze­

braniu Tnw. gimn. „Sokół" we Wronkach 
przewodniczył prezes., okręgowy, p. dyr. 
Sokołowski. Po szczegółowych sprawo­
zdaniach zarządu wybrano nowy zarząd, 
do którego weszli pp.: Haty — prezes, Ba- 
jewski — wiceprezes, Roman Sroczyński 
— sekretarz, Anyżewski — skarbnik. Ko­
nic — naczelnik, Sarna I.udwik — zast. 
naczelnika i Błażejewski Władysław. Mło­
dzież garnie się calemi zastępami do ćwi­
czeń gimnastycznych, które odbywają w 
poniedziałki i środy. Nowozalożony od­
dział bokserski ćwiczy we wtorki, czwart­
ki, piątki i soboty. -— Walnemu zebra­
niu żeńskiego Tow gimn. „Sokół" prze­
wodniczyła p. Budzyńska. Po sprawo­
zdaniach wygłosiła bardzo treściwy refe­
rat o wychowaniu sokolic p. Jadomska. 
W skład nowego zarządu wchodzą pp.: 
Sroczyńska — prezeska, Bartuszowa. — 
wiceprezeska, Surniacewieżowa —- sekre­
tarka, Budzyńska — zast. sekretarki, Li- 
pecka — skarbniczka. Jadomska Marja — 
naczelniczka i Hosianka — zast. naczel­
niczki. Kom rew. pp. Młodzianowska, 
Srokówna i Halowa. W Zebraniu brała 
udział delegacja zarządu okręgowego z 
prezesem p. dyr. Sokołowskim na czele. 
Zebranie zakończono odśpiewaniem pie­
śni sokolej, (sc.)

— ZJAZD RADY OKRĘGOWEJ. W 
niedzielę, dnia 31 bm. odbędzie się zjazd 
rady Sokolstwa Polskiego okręou wroniec- 
kiego w Wronkach. O godz. 9.30 zehranie 
naczelnictwa w lokalu p. Śniegockiej, o 
godz. 11 zebranie rady okręgowej. Przy­
bycie wszystkich prezesów i naczelników 
względnie naczelniczek konieczne. (sc.)

— KURS DLA K. S. M. M. W uh. nie­
dzielę odbył się kurs kierowników oddzia­
łów Kat. Stów. Młodzieży' Meskiej okręgu 
Szamotulskiego. Po wysłuchaniu mszy 
św„ odprawionej przez asystenta kościel­
nego ks. Józefa Staszaka, nastąpiło otwar­
cie kursu, którego dokonał prezes okręgo­
wy. p. Stanisław Białkowski. Po powita­
niu delegata Związku K.ł S. M. M„ kom. 
Goćwińskiego t licznych delegatów (100\

Katastrofa wskutek oberwania sie sufitu
Z pod gruzów wydobyto dwie kobiety, z których jedna po­

niosła śmierć
Ostrów (a). Wstrząsająca kata­

strofa wydarzyła się we wtorek wie­
czorem w Ostrowie przy ul. Gimnazjal­
nej 21.

Z niewyjaśnionej bliżej przyczyny 
oberwał się na pierwszem piętrze su­
fit i spad! do parterowego mieszkania, 
zajmowanego przez Marjannę Sobcza- 
kową i Michalinę Kluczyk. Na miej­
sce katastrofy wezwano miejscową o-

Skarb w starej wierzbie
Kościerzyna (d). Wieś Kona­

rzyny, w powiece kościerskim, przeży­
wa obecnie nielada sensację. W sta­
rej wierzbie odkryto tajemniczy skarb, 
który ożywił wszystkich mieszkańców 
wioski.

Przed kilku dniami ścięto starą, ze­
schniętą, stojącą nad stawem wierzbę, 
którą porąbano na podwórzu szkoły. 
Jakież jednakże było zdziwienie robot­
ników, skoro w wiórach znaleźli 20

dla Niemców, zamieszkałych w Wiel­
kopolsce.

Oszust sprzedawał ludziom kartki 
z kwitarjusza, upoważniające rzeko­
mo do udziału w spadku po prezyden­
cie Hindenburgu, i brał od „interesan­
tów“ po 2 złote i więcej. Na dzień dzi­
siejszy zamówił ich do konsulatu nie­
mieckiego w Poznaniu, oświadczając, 
że nastąpi tam rozdział spadku, oraz 
wydane im będą „krzyże honorowe“.

Ludziom, którzy oblegali dzisiaj 
konsulat niemiecki, tylko z trudem, i 
to przy pomocy policji, udało się wy­
perswadować, iż padli ofiarą oszusta 
Prezydent Hindenburg — według na­
szej wiedzy — nie pozostawił nic w 
spadku dla Niemców z Wielkopolski, 
a konsulat niemiecki w Poznaniu nie 
może przyznawać „Ehrenkreuzów“ o- 
bywatelom polskim. .

Przynuszczać można, iż policja uj­
mie niebawem oszusta i dowiemy się, 
kim jest ten spryciarz, który w tak do­
wcipny sposób zdołał nabrać dziesiąt­
ki i setki osób, chciwych na talary 
prezydenta Hindenburga.

wygłosił p. kom. Goćwiński kilka refera­
tów z dziedziny Akcji Katolickiej. Dys­
kusja nad referatami była ożywiona i bar­
dzo rzeczowa. Pod koniec podziękował 
delegat prezesowi p. Białkowskiemu za 
sprawną organizację kursu, który wypadł 
wspaniale. Odśpiewaniem pieśni „Hej. do 
apelu", zakończono kurs. Walne zebra­
nie okręgu szamotulskiego odbędzie się 
w niedzielę, 31 bm. (sc.)

— SAMOBÓJSTWO. W ub. sobotę w 
południe targnęła się na swe życie 23-let- 
nia Joanna Mametowa. zamieszkała w 

( Ostrorogu. Po sprzeczce z matką, która 
! wynikła na tle majątkowem, udała się 
; Mametowa do swego pokoju, gdzie w za- 
i miarze samobójczym wypiła większą ilość 
■ esencji octowej. W stanie groźnym prźe- 
j wieziono denatkę do szpitala św. Józefa w 
! Sznmotułach gdzie mimo troskliwej opie­

ki lekarskiej zmarła nazajutrz, (sc.) 
i —Z ŻYCIA MŁODZIEŻY. W dniach

Od 16—24 bm. kółko fizyczno-chemiczne 
' przy gimnazjum- im. Ks. Piotra Skargi w :

Szamotułach urządziło wielką wystawę ■ 
fotograficzną. Wystawę zwiedzać można 5 
codziennie w filji gimnazjum przy ulicy 
Prez. Mościckiego od godz. 13—16. Z licz­
nych i ciekawych eksponatów szczegół- , 
niejszą uwagę zwracają nigdzie dotąd nie- 
reprodukowane zdjęcia cennych zabytków 
architektury powiatu szamotulskiego.

Krorika szubińskaEæEŒnaiæææasOT’ææzr’ ksksbî.cassai
— CYGANIE SKRADLI KONIA, W

t

majętności Smogulec, własność p. Bogda­
na Czapskiego, skradziono w nocy na 19 
bm. konia, wartości 600 złotych. O kra­
dzież tę podejrzewa się dwóch cyganów, 
których widziano w okolicach Kcyni. (kl.)

— POSTRZELONY PRZEZ LEŚNIKA, 1 
W lesie strzeszyńskim postrzelił borowy 
Stanisława Witkowskiego z Psarskiego, I 
napotkanego podczas kradzieży drzewa, j 
Witkowski, który poszedł do lasu ze swym I 
szwagrem Ignacym Mańczakiem, wsku- j 
tek postrzału odniósł tak ciężkie obrażę- ' 
nia ciała, że przewieźć go musiano do 
szpitala miejskiego w Poznaniu, (kl.)

chotniczą straż pożarną, która zpod 
gruzów wydobyła obie kobiety. Sob- 
czakowa poniosła śmierć na miejscu, 
zaś Michalina Kluczyk odniosła lekkie 
obrażenia.

W celu ustalenia przyczyn wypad­
ku i wyświetlenia szczegółów kata­
strofy władze wszczęły natychmiasto­
we dochodzenia.

monet srebrnych z wizerunkiem cesa­
rza Wilhelma I. Po tem odkryciu zaj­
rzano do pieców w szkole, gdzie część 
drzewa spalono. W piecach znalezio­
no około 10 funtów stopionego z sobą 
srebra i złota.

Na temat sensacyjnego odkrycia, 
po wiosce poczęły krążyć najrozmait­
sze wersje co do pochodzenia i właści­
ciela skarbu.

Jeden z znakomitych znawców kosme­
tyki twierdzi, że kobiety brzydkie me 
istnieją, a spotykamy jedynie kobiety za­
niedbane. O słuszności tej teorji, każay 
będzie mógł łatwo się przekonać wkrótce. 
Zrealizowano bowiem niedawno niezwykle 
dowcipną komedję z za kulis „salon de 
beauté“ p. t.

Jest to ciekawa satyra na kobiety, spę­
dzające godziny w gabinetach kosmetycz­
nych, które po wszystkich zabiegach sta­
ją się zbyt piękne... i właśnie mężowie od 
nich uciekają.

Po raz pierwszy zobaczymy na ekranie 
zabiegi, interesujące każdą kobietę jak: 
gimnastyka, racjonalny masaż, depilacja 
brwi, maquillage i t. p.

Cztery popularne gwiazdy: Gary Grant, 
Genevieve Tobin, Helena Mack i Edward 
Everett Horton biorą udział w tej niezwy­
kłej i arcyzabawnej komedji, która jako 
następna premjera ukaże się w kinie 
„Metropolis“. ng 7 004

Kronika łrzemeszeńska
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— ZEBRANIE. W ub. sobotę odbyło 
się w Trzemesznie walne zebranie spół­
dzielni „Rolnik", któremu przewodniczył 
prezes rady nadzorczej p. Sylwester Ro- 
szak z Miat. Do protokółu powołano p. 
Kubską. Patronat reprezentował p. Wierz­
bicki z Poznania. Po sprawozdaniach 
prezesa p. Roszaka i dyr. „Rolnika" p. 
Gałkowskiego udzielono zarządowi i ra­
dzie nadzorczej pokwitowania. Referat o 
obecnej sytuacji handlu i o spółdzielczo­
ści wygłosił p. Wierzbicki z Poznania. — 
Do rady nadzorczej wybrano pp. dyr. ban­
ku Zdzisława Dabińskiego z Trzemeszna, 
M. Mroza z Mławy, St. Mellera z Mławy, 
Kaptura z Lubinia i M. Stubę z Duszna.

— KRADZIEŻE. Właścicielowi mle­
czarni -w Strzyżewie Pęczkowem. p. 
Brewce, skradziono w nocy z soboty na 
niedzielę nowy wóz wartości 150 zł. — 
Nieznani złodzieje skradli p. Gajewiczowi 
w Łosośnikach garderobę męską i dam­
ską. Poszkodowany ocenia straty na o- 
kolo 2 tys. złotych. Dochodzenia prowa­
dzi policja, (tw)

— POŻAR. W Jastrzębowie wybuch! 
w ub. sobotę pożar w zagrodzie p. Jerze­
go Kandła; opżar strawił stodołę i chlew 
część inwentarza martwego i żywego. — 
Przyczyny pożaru nie ustalono. Straty 
oblicza się na około 5 tys. zł. (tw)

— STRZELANIE „SOKOŁA". W nie­
dzielę, 17 bm. odbyło się w Trzemesznie 
w lokalu p. Talagowej strzelanie z wia 
trówki o mistrzostwo gniazda dla star­
szych i młodszych członków. Mistrzostwo 
starszych zdobył właściciel tartaku db 
Józef Kaptur, młodszych dh. Józef Krę- 
gowski. (tw.)

Kronikawąrgrowiecka
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— ZA OPÓR WŁADZY. Sąd okręgowy 
z Gniezna na sesji wyjazdowej w Wągrów 
cu skazał w ubiegłym tygodniu Józefa i 
Marjana Przysieków z Wągrowca na 2 
mieś, więzienia każdego za awanturowa­
nie się na zabawie i stawianie oporu poli­
cji. (wb.)

— ŻYCIE SPORTOWE. K. S. „Niel- 
ba“ z Wągrowca rozegrał ub. niedzie l 
mecz piłki nożnej z K. S. .Promień“ z O- 
palenicy o mistrzostwo klasy B. Mecz za 
kończył się wynikiem 4:1 na korzyść 
„Nielby". (wb.)

Kronika żrińska
— WALNE ZEBRANIE. W niedziel- i 

bm. odbyło się w Żninie walne zebranie ń 
dy okręgowej K. S. M. M., któremu prze 
wodniczył ks. prób. Hoffman. Nowy zarzą 
stowarzyszenia tworzą pp.: J. Świtała -- 
prezes, J. Hernet — wiceprezes, M. Mackic 
wicz — sekretarz, J. Smorowski — skarb 
nik. Do komisji rewizyjnej wybrano Sma 
kulskiego i Chrzanowskiego. Aktualny re 
ferat wygłosił p. Gruszczyński z Poznani? 
Pod koniec uchwalono kilka rezolucyj oraz 
mówiono sprawę zniżki kolejowej na bieg 
.Kurjera Poznańskiego“, (żd)

u o v i o. ii uucjudj j
niemiecki samolot szkolny dwu 
wiec marki „D-Itul* ze swastyką 
rowską na terenach Nowęjwsi 
Śmiglem. Samolotem kierował 5 
ni lotnik Brandt Walter.

Powodem lądowania była rze 
mgła i brak paliwa. Wypadki«] 
jęły się władze policyjne. Nast 
go dnia nastąpił odlot w kierunki
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Na marginesie stosunków poisko-gdańskich

. . , • _____nln ! a fohrvlí nolskich 1 sta-Bardzo wiele mówi się w ostatnich 
czasach o .zaprzyjaźnionych stosun­
kach poisko-gdańskich“. W rzeczywi­
stości jednakże na każdym kroku spo­
tyka się w Gdańsku bojkot towarów 
pochodzenia polskiego. Już po krótkim 
pobycie w Gdańsku da śię zauważyć, ze 
forsuje się tu na różne sposoby hasło: 
kupujcie tylko towar pochodzenia 

rdzennie gdańskiego względnie równo­
rzędnego, a jeżeli kupujecie towar pol­
ski, to musi on być przynajmniej o 20 
proc, tańszy, ale i wówczas należy ku­
pić towar gdański, gdyż jesteście 
Niemcami-patrjotami“.

Ten stan rzeczy w ostatnich czasach 
pogorszył się znacznie na niekorzyść 
towarów polskich. Wpłynęło na to roz­
porządzenie senatu W. M. Gdańska z 
dnia 10 stycznia 1935 r„ na podstawie 
którego wszystkie towary produkowa­
ne na terenie gdańskim, muszą, posia­
dać specjalne oznaczenia. Zarządzenie 
senatu W. M. Gdańska nosi charakter 
obligatoryjny w odróżnieniu do podob­
nych ustaw i zarządzeń w innych pań­
stwach, które to ustawy posiadają je­
dynie charakter fakultatywny. Wpro­
wadzając to rozoprządzenie senatu W. 
M. Gdańska widocznie zapomniał o 
podstawowym artykule 215 umowy 
polsko-gdańskiej, zawartej w Warsza­
wie 24 lutego 1921 r„ który wyraźnie 
mówi, że „wszelkie ograniczenia w 
obrocie towarowym pomiędzy Rzeczą- 
pospolitą a W. M. Gdańskiem są 
zniesione'

Na skutki cytowanego wyżej zarzą­
dzenia senatu W. M. Gdańska z dn. 
10 styczn/a b. r. długo nie potrzeba by­
ło czekać. Już w najbliższych dniach 
po ukazaniu się tego zarządzenia prasa 
gdańska podjęła energiczną i na szero­
ką skalę zakrojoną akcję propagando­
wą przeciwko wyrobom nie produko­
wanym na terenie gdańskim, a więc i 
wyrobom przywożonym z Polski. Od­
nośną akcję uświadamiającą przepro­
wadza się również poza prasą w róż­
nych związkach politycznych i gospo­
darczych, jak również 1 społecznych, a 
przy znanym wybitnym szowiniźmie 
Gdańszczan jak i wrogim stosunku do 
Polski pożądany przez W. M. Gdańsk 
efekt już został osiągnięty.

Ostatnie dni przynoszą cały szereg 
wiadomości świadczących, iż wywóz 
wyrobów polskich na teren W. M 
Gdańska maleje niemal z każdym 
dniem. Pewna firma, która sprzeda­
wała do niedawna na terenie gdańskim 
miesięcznie około 20 tys. kg. swoich 
wyrobów, obecnie sprzedaje tylko 2 
tys. kg. miesięcznie, a i ta cyfra jest 
problematyczną, gdyż sprzedaż maleje 
w dalszym ciągu. Inna znowuż firma, 
która sprzedawała swoje wyroby w i- 
lości 2 tys. kg. miesięcznie, zmuszona 
była w ostatnich czasach przystąpić do 
likwidacji swego przedsiębiorstwa na 
terenie W. M. Gdańska, ponieważ zbyt 
tych towarów tak zmalał, że nie opła­
ca się tej firmie drukować etykiet w 
języku niemieckim i ponosić pewne 
choćby nawet drobne koszty.

W ostatnich czasach zachodzą na­
wet takie wypadki, że dyrektorzy 
gdańskich fabryk osobiście odwiedzają 
odbiorców, skłaniając ich do zaniecha-

Krótkie informacje gospodarcze
— Dnia 14 marca br. wyjechała do Mo­

skwy litewska delegacja gospodarcza, któ­
ra przeprowadzać będzie rokowania o 
zwiększenie zakupów sowieckich na Li­
twie.

— W Berlinie rozpoczęły się rokowania 
handlowe niemiecko-tureckie.

— Liczba zwiedzających Wiedeńskie 
Targi Wiosenne, które zakończyły się w 
niedzielę, wzrosła w porównaniu z ub r. 
o 24<£, przyczem liczba zwiedzających z 
Polski wzrosła aż o 76 proc.

— Wioska fabryka aluminjum Soc. Ita­
liana delt Aluminio w Mori w półn. Wło­
szech wystawiona została na licytację.

— Angielskie towarzystwo naftowe 
zmieniło swoją dotychczasową nazwę „An- 
glo-Persian Oil Co.“ na „Anglo-Iran Oil
Co.

— Prezydjum komitetu wykonawczego

wewnętrznej w wysokości 100 milj. rubli, wana w dniu 19 hm. JIJ) . powo.
Pożyczka ma być spłacona po 10 latach. Jednak dymisja rządu b^'J^'e^UPgPf°ran- 

Skarb Stanów Zjednoczonych posta- | dy jego ustąpienia wywarły
nowi! wycofać z obiegu banknoty emito­
wane przez t. zw. banki narodowe. W obie­
gu pozostaną tylko bilety emitowane przez 
skarb oraz przez banki, należące do syste­
mu rezerwy isdaęaiaa^.

nia popierania fabryk polskich i sta­
nowczo domagają się nabywania tylko 
wyrobów fabryk gdańskich.

Na terenie W. M. Gdańska pojawia­
ją się co pewien czas spisy firm w 
Gdańsku, które są lojalne i godne po­
lecenia, a pomijające te firmy, które 
w czemkolwiek naraziły się wobec za­
rządzeń. (Czytaj — te firmy, które pro­
wadzą wyroby polskie). W stosunku do 
takich firm, które okazały się nielojal­
ne, rozpoczyna się bojkot i nacisk w 
kierunku zmuszenia ich do podpo­
rządkowania się zarządzeniom Takim 
kupcom robi się wszelkiego rodzaju 
trudności, czy to w życiu towarzy- 
skiem czy w sprawach podatkowych 
łub innych, związanych z wykonywa­
niem zawodu.. Kupcy w obawie przed 
represjami, stosują się do tych wska­
zań, nie chcąc dostać się na czarne li­
sty.

Nawet na targowiskach dla dowozu 
żywności place są podzielone na 2 po­
łowy i to lewa strona dla Kaszubów 
polskich, prawa dla Niemców. Jaki 
jest cel podziału placu na 2 połowy, na 
polską i niemiecką? Otóż po stronie 
prawej można kupować bez narażenia 
się na złą opinję, a lewą stronę targo­
wiska pilnują specjalne bojówki, za­
wstydzając tych, którzy chcą tam ku­
pować i perswadują im, że „niemoral- 
nem“ jest kupowanie produktów po­
chodzenia polskiego. Specjalna organi­
zacja hitlerowska skupuje następnie 
po minimalnych cenach produkty żyw­
nościowe od tych samych Kaszubów, 
by niemi handlować już jako towarem 
pochodzenia gdańskiego.

Nic więc dziwnego, że w tych wa­
runkach zacieśnia się coraz bardziej 
rynek zbytu towarów pochodzenia pol­
skiego. .Należałoby jeszcze wspomnieć o szo­
winiźmie kupców gdańskich, którzy 
żądają prowadzenia z nimi korespon­

KRONIKA GOSPODARCZA 
PODATKI I OPŁATY

(p) Opodatkowanie podatkiem dochodo- 
wym gospodarstw rolnych o obszarze 15
ha. Wobec tego, że niektóre urzędy pocią­
gnęły do opodatkowania w roku podatko­
wym 1934 osoby, których jedynem źród.em 
dochodu jest dochód z gospodarstwa rol­
nego poniżej 15 ha użytkowego gruntu. — 
ministerstwo skarbu okólnikiem z dnia 14.
2. 1935 r. L. D. V. 6282/2/35 wyjaśniło, że w 
myśl ustawy o państwowym podatku do­
chodowym. przy obliczaniu ogólnego do­
chodu z tego rodzaju gospodarstw rolnych, 
położonych dalej niż 5 km od granicy mia­
sta o ludności powyżej 109 tys. mieszkań­
ców, przyjmuje się dochód w wysokości 
niepTzekraczającej 4 centnarów metrycz­
nych z 1 ha gruntu po cenach przecięt­
nych w roku osiągnięcia dochodu, służą­
cego za podstawę opodatkowania. Ponie­
waż cena żyta w r. 1933 wynosiła przecięt­
nie 15 zł za 1 centnar, przeto dochód z go­
spodarstwa rolnego o obszarze 15 ha giun- 
tu użytkowego wynosi: 15 ha po 4 centna­
ry i 15 zl. czyli 900 zl. Doliczając czystą 
wartość użytkową mieszkania zajmowa­
nego przez samego właściciela, która w 
drobnych gospodarstwach nie powinna
przekraczać 200-300 zł - ogó^y^ocbódz 
takiego gospodarstwa wyniesie 1100— l/OO 
zl. który to dochód nie podlega opodatko­
waniu podatkiem dochodowym. W związ­
ku z powyższem ministerstwo skarbu po­
leciło przeprowadzić rewizję wszystkich 
wymiarów, dokonanych w powyżej omó­
wionej grunie gospodarstw rolnych i w ra­
zie stwierdzenia, że wymiar podatku zo­
stał dokonany wbrew przepisom art, 15 u- 
stawy. wstrzymać egzekucję podatku do 
czasu rozpatrzenia odwalania przez korni- 
sję odwoławczą, a co do płatników, którzy 
odwołań od tego rodzaju wymiarów nie 
wnieśli, upoważnia się dyrektorów izb 
skarbowych do umarzania, w trybie art. 
130 ordynacji podatkowej, wymierzonego 
podatku po sprawdzeniu stanu faktyczne­
go. (k)

Z KRAJU
(k) Poważny spadek franka belgijskiego 

i fluktuacje na giełdach walutowych. 0-
statnie zarządzenia rządu belgijskiego w 
kierunku ograniczenia obrotu dewizowego 
wpłynęły — jak się to zwykle w takich 
wypadkach dzieje — na przejściowy wzrost

ka belgijskiego wpływ tak dalece 
mujący, że na wczorajszych giełdach waiu 
towych zanotowano spadek do nienotowa- 
negó dotychczas niskiego poziomu. Na ki- 
JM gajdach frank belgijski obniżył się Ja*

dencji tylko w języku niemieckim, żą­
dają specjalnych opakowań dla towa­
rów polskich, wysyłanych na teren vv. 
M. Gdańska i t. p. I tak np. pewna fa­
bryka polska, która zaczęła wywozić 
swoje towary do Gdańska, napotka a 
trudności, ponieważ kupcy gdańscy żą­
dają, ażeby napisy na opakowaniach 
były niemieckie. Ponieważ fabryka 
opakowania papierowe zmieniła na o- 
pakowania przezroczyste z celofanu, a 
wówczas kwestia napisów nienueckicn 
przestała być aktualna, kupcy gdań­
scy zażądali, ażeby poszczególnym ga­
tunkom wyrobów tej fabryki nadać na­
zwy niemieckie. obecnej

polsko-
S,

Tak wyglądają w chwili 
„zaprzyjaźnione“ stosunki 
gdańskie w Gdańsku.

Od redakcji. Powyższy artykuł, 
pochodzący z tutejszych kól gospodar­
czych, dowodzi, jakich środków chwy­
ta się Gdańsk, aby przeprowadzić cał­
kiem wyraźną „dyskryminację wyro­
bów polskiego pochodzenia. Jest to sta­
łe, systematyczne dążenie Gdańska. O- 
mawiając umowy z Gadńskiem zaraz 
po ich podpisaniu, stwierdziliśmy, ze 
w ich ramach Gdańsk może wykony­
wać wiele innych jeszcze, podobnych 
posunięć.

„Dyskryminacja“ polskich towarow 
w Gdańsku jest przeprowadzana przez 
ucisk administracyjny. W zasadzie wy­
roby polskie, jako tańsze, powinny ry­
nek gdański zdobyć. Ale Gdańsk zu­
pełnie świadomie utrzymuje u siebie 
wyższy poziom cen i usuwa, towary 
polskie przy użyciu różnych środków. 
Tak prowadzona akcja ma dwa cele: 
obok celu omawianego w powyższym 
artykule, także i wprowadzenie towa­
rów gdańskich na rynek polski po ce­
nach tańszych. Gdański bowiem produ­
cent, mając u siebie zapewniony zbyt, 
i wysoką cenę, może na rynku pol­
skim sprzedawać taniej, robiąc konku­
rencję przemysłowi polskiemu. Na ro­
bienie takiej konkurencji przemysłowi 
polskiemu w Gdańsku, znajdują nawet
pieniądze na subwencje.

poniżej dolnego punktu złota, eó świadczy 
O istotnie wielkiem zamieszaniu i pesymi­
stycznej ocenie przyszłości waluty belgij­
skiej. Inne dewizy wykazują też bardzo po­
ważne fluktuacje. W szczególności funt 
wykazał przy otwarciu giełd paryskiej i 
londyńskiej olbrzymią zwyżkę, którą w 
późniejszych godzinach w całości stracił. 
Giełda warszawska oraz zurychska nie za­
notowały tego późniejszego spadku. Nowy 
Jork wykazał zwyżkę. Inne dewizy nie wy­
kazują poważniejszych zmian, przyczem na 
giełdach zachodnich uwidacznia się pewne 
osłabienie walut złotych (z wyjątkiem fr. 
fr. i złotego), powszechnie zaś zanotowano 
osłabienie Amsterdamu.

(k) Wzmożenie egzekncyj w rolnictwie. 
W r. 1934 nastąpiło dalsze pogorszenie sy­
tuacji materjalnej rolnictwa wielkopol­
skiego. Wyrazem tego było m. in. wzmo­
żenie nasilenia egzekucyj. Na podstawie 
informacyj, uzyskanych z sądów grodz­
kich, stwierdzono, że postępowanie egze­
kucyjne było wdrożone w Poznańskicm 
w r. 1934 w 461 wypadkach, w tern naj­
więcej przeciw ohjektom 10—20 ha, pod­
czas gdy w r. 1333 tylko w 315 wypadkach, 
najwięcej przeciw obiektom 5—20 ha.

(k) Polityka utrudnień wobec rolnic­
twa. W ostatnim czasie Bank Polski ob­
ciął wszystkim instytucjom bankowym 
pracującym z rolnictwem, redyskont o 
20 proc., rolnictwu zaś zredukował sumy 
pod lombard papierów wartościowych z 
25 tys. zł na osobę na 10 tys. zł. Zarzą­
dzenie to o tyle boleśniej dotknęło rolnic­
two, że weszło w życie bez uprzedniego 
powiadomienia o tern sfer zainteresowa­
nych, stawiając je wobec faktu dokonane­
go. (AZ)

* (k) Ceny ziemi w Wlelkopolsce. W cza­
sie przetargów ziemi w Wielkopolsce w r. 
1934 cena ziemi kształtowała się następu­
jąco: najniższa cena uzyskana z przetargu 
za 1 ha wynosiła 400 zł przy objekcie 25 
ha, najwyższa zaś 1.750 zł przy objekcie 
9 ha. Natomiast w r. 1933 najniższa cena 
za 1 ha przv objekcie 28 ha wyniosła 620 
zł, najwyższa zaś 1.530 zł przy objekcie 26
ha. <AZ)” _ , « v

(k) Akcja prywatnych wierzycieli kon­
cernu Dr. Roman May. Jak już w swoim 
czasie donosiliśmy, zawiązał się w listo­
padzie ub. roku komitet wierzycieli kon­
cernu Dr. Roman May, reprezentujący pe­
wną część wierzycieli prywatnych. Prze­
wodniczącym komitetu jest p. J. M. No­
wacki, członkami zaś pp. Inż. Makowski, 
K. Sowiński, St. Stwiorok i K. Wereszcza- 
ko. Komitet ten opracował ostatnio ob­
szerny memorjał w sprawie gospodarczej 
i finansowej naprawy koncernu Dr. Ro­
man May, w którym poddaje krytycznej 
analizie stan majątkowy koncernu i wy­
suwa program uzdrowienia tego ogronsie-

go przedsiębiorstwa. Notując z obowiązku 
sprawozdawczego pojawienie się tego me­
moriału, powstrzymujemy się od wyraże­
nia opinji o nim, uważając, iż dyskusja na 
ten temat, może się ograniczać tylko do Ko­
la bezpośrednio zainteresowanych czynni­
ków. Zaznaczyć w związku z powyższą 
akcją należy, iż główny wierzycie kon­
cernu Bank Polski postanowił dochodzić 
swych pretensyj drogą sprzedaży subha- 
stacyjnej objektu lubońskiego.

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja budżetowa Włoch — blisko 

llś miliarda lirów deficytu. M pływy 
budżetowe Wioch w lutym rb wyniosły 
1.515 milj. lirów, natomiast wydatki 
milj. lirów, Deficyt wyniósł więc miijo- 
nów lirów. Deficyt, budżetowy ’?ær"'^re 
8 miesięcy roku budżetowego 1334,3o wy­
niósł 1.410 milj. lirów, a łącznie z l,JpmnR!? 
saldem pozycji obrotu kapitałów (48 mHj. 
lirów — właśnie w lutym).— IduS milj. li­
rów. Zaznaczyć należy, że w roku budżeto­
wym 1933/34 luty przyniósł deficyt w wy­
sokości 385 mil jonów lirów, okres 8-mie- 
sięczny zaś 2.927 milj. lirów. W i. b. za.e 
nastawiło bardzo poważne polepszenie sy­
tuacji budżetowej Włoch. Deficyt budżeto­
wy w lutvrn rb. i w ciągu 8 miesięcy roku 
budżetowego 1934/35 byłby jeszcze mniej­
szy, gdyby nie wydatki na wysyłkę wojsk 
i amunicji do kolonij włoskich w Atryce, 
które dotychczas już kosztowały stosunko­
wo poważne kwoty. Według oficjalnych
danych włoskich deficyt budżetowy w lu­
tym bez wydatków' na. cele wojskowe w 
Afryce wyniósłby 185 milj. lirów, zamiast 
faktycznych 237 milj. lirów, deficyt zaś za 
8 miesięcy 1.297 milj. lirów, zamiast 1-410 
milj lirów. W ten sposób wydano w lutym 
na te cele.52 milj. lirów, w całym zaś okre­
sie 203 milj. lirów.

(z) Za dewaluacją franka. W piśmie 
Paryskiem ..Quotidien" ukazał się artykuł 
deputowanego Deat'a. omawiający sytua- 
cię gospodarczy • Czechosłowacji po nowa»- 
luacji korony i wprowadzeniu monopolu 
zbożowego. Dent powołuje się na opinję 
czołowych przedstawicieli życia gospodar­
czego Czechosłowacji, którzy stwierdzają, 
że obydwa tg zarządzenia odbiły się bar­
dzo korzystnie . na położeniu e.konomocz- 
nem kraju i dochodzi do konkluzji, że 
Francja powinna pójść za przykładem 
Czechosłowacji.

(z) Nowa waluta w Skandynawji? Ostat­
nie znaczne wahania funta śledzone są w 
krajach skandynawskich' z dużym niepo­
kojem ze .yzsiędu m pewna zależność wa­
lut skandynawskich od waluty angielskiej. 
W związku z tein sfery gospodarcze, zwła­
szcza w Danii, wysunęły projekt stworze­
nia nowej jednolitej wainty w całej Skan­
dynawji, któraby nosiła nazwę korony 
północnej. W ten sposób kraje a n l ynaw- 

! skie wyzwoliłyby się z pod wpływ u funta. 
Silno wahania waluty angielskiej narażają 
bowiem gospodarstwo krajów skandynaw­
skich na dotkliwe -wstrząsy i straty.

(z) Projekty intensywnego popierania 
wywozu rolnego ze St„ Zjednoczonych, W 
dążeniu do poparcia wywozu artykułów 
rolnych ze Stanów Zjednoczonych, powstał 
projekt, subsydiowania wywozu wspom­
nianych artykułów. Subsydiowanie będzie 
się opierało na zarezerwowaniu 30 proc, 
ceł importowych na powyższe cele. Ponad­
to program ograniczenia obszarów uprawy 
będzie w dalszym ciągu konsekwentnie re­
alizowany. Powyższe informacje świadczą 
o tem. że zwyżka cen Szeregu artykułów 
rolnych uzyskana drogą szeregu sztucz­
nych środków, przyczyniła się do osłabie­
nia konkurencyjności amerykańskiego wy­
wozu rolnego. Omawiany projekt subwen­
cjonowania wywozu jest bardzo daleko 
idący i — w razie przejścia — poważnie 
zmniejszyłby widoki obniżenia, amerykań­
skich barjer celnych, gdyż od wysokości 
ich zależałaby wysokość premij przy eks­
porcie rolnym.

Z WYDAWNICTW
(w) Statystyka Skarbowa 193334“. Sta­

tystyka Polski, Serja C, zeszyt 20. Nakła­
dem Głównego Urzędu Statystycznego. _ — 
Warszawa 1935. Zeszyt zawiera szczegóło­
we dane o wydatkach i dochodach skarbu 
państwa oraz ważniejszych przedsię­
biorstw i monopoli państwowych za rok 
budżetowy 1933/34. Dane o dochodach 
skarbowych obejmują wpływy z podatków 
bezpośrednich w rozhicu terytorjalnem 
według okręgów izb skarbowych. Uzupeł­
nieniem tablic dochodów są zestawienia 
wymiaru podatku dochodowego od docho­
dów fundowanych, przemysłowego od o- 
brotu i podatku od nieruchomości miej­
skich i niektórych wiejskich. Dział do­
chodów zamyka tablica, ujmująca ogólne 
zamknięcie rachunków podatków bezpo­
średnich. W drugiej części zeszyt zawiera 
zestawienie wydatków i dochodów skarbu 
śląskiego oraz wymiaru podatków: docho­
dowego, przemysłowego od obrotu i grun­
towego na terenie woj. śląskiego. Dla uję­
cia całokształtu finansów państwowych 
podano, specjalne zestawienie, ilustrujące 
stan zadłużenia państwa i skarbu śląskie­
go. Zeszyt został opatrzony uwagami, za­
wierającymi niezbędne wyjaśnienia oraz 
dodatkowemi obliczeniami, wykazującemi 
wysokość obciążenia, daninami publiczne­
mu, przypadającemi aa, 1 mieszkańca.
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CO NAS CZEKA W MUZYCZNYM POZNANIU?
PREMJERA „HALKI" w ZURYCHU

Po Bernie Zurych — Pod batutą Rothenbuehla — Co mówi prasa? — Słuszny zapał 
•— Ustępy liryczne — Ludność polska i Zachód— Trzeba wystawiać dzieła słowiań­
skie — Wloskość rymuje się z polskością — Niemiecka Halka i polski Jontek — Ra­

dość dla Polaka — Żywy Moniuszko.
Po przeszłorocznym triumfie „Hal­

ki" w Bernie szwajcarskiem zapragnę­
ła opera zuryska wzbogacić swój re­
pertuar arcydziełem Moniuszki. Sto­
sownie do zapowiedzi, premjera odby­
ła się przed kilku dniami; dyrekcja ka­
pelmistrza Rothenbühlo, który w roku 
ubiegłym przygotował świetne przed­
stawienie berneńskie a potem miał 
sposobność dyrygować „Halkę." w ope­
rze warszawskiej, była gwarancję, że 
premjera zuryska będzie pod względem 
muzycznym na prawdziwie artystycz­
nej wysokości. I tak też w istocie było. 
Mam przed sobę sprawozdania z trzech 
dzienników: „Neue Zürcher Zeitung", 
„Zürcher Post“ i „Tagesanzeiger“. 
Wszystkie przepełnione pochwałami 
nietylko o wykonaniu, ale, co dla nas 
najbardziej interesujęce, o muzycznej 
wartości „Halki“; pochwałami, które 
świadczę, iż magiczna siła piękności 
muzyki Moniuszki z biegiem lat zdaje 
się nie słabnęć, lecz wzrastać. — Oto 
ważniejsze Wyjątki ze sprawozdań żu­
ry ski ch:

W długim na pięciu kolumnach 
feljetonie zaznacza od razu na poczętku 
sprawozdawca „Neue Zürcher Zei­
tung“, że „Halka zapowiada się jako 
opera, która będzie przycięgała pu­
bliczność, a serdeczne jej przyjęcie na 
premjerze pozwala przypuszczać, że 
zdobędzie powodzenie w najszerszych 
masach słuchaczy“. Zestawiajęc zna­
czenie „Halki" dla Polaków ze znacze­
niem „Wolnego Strzelca" Webera dla 
Niemców, zastrzega się krytyk, iż nie 
ma zamiaru porównywać siłę twórczę 
i oryginalność Moniuszki z Weberem, 
ale uważa, że „Halka“ swę prostotę i 
jasnę łinję muzyki i akcji przedstawia 
tak szczęśliwe zmieszanie ludowych 
i zachodnio-operowych czynników, tak 
naturalne połączenie śpiewów golo­
wych, chóralnych i tańców, iż trzeba 
się dziwić, z jakiego powodu to dzieło 
mile, a tak wielkie czyniące wrażenie, 
nie zdołało jeszcze poza Polskę zdobyć 
sobie powszechnego uznania“. Treść 
libretta charakteryzuje krytyk (nb. cał­
kiem słusznie) jako „raczej smutną niż 
tragiczną historję**, która robi wraże­
nie przez swę ludowej pieśni podobną 
prostotę i szczerość, mimo, że jej wą­
tek dramatyczny nie jest ujęty w ramy 
mistrzowskiej budowy. „Moniuszko — 
pisze dalej sprawozdawca — przede- 
wszystkiem liryk — w momentach 
dramatycznych jest raczej konwencjo­
nalnym, nie można jednak zaprzeczyć, 
że z muzyki jego, efektownie choć cza­
sem zbyt masowo instrumentowanej, 
przemawia cieple i szczere uczucie“. 
Muzykę Moniuszki „w Instrumentacji 
zdradzającą fachową i rutynowaną rę­
kę autora“, charakteryzuje sprawo­
zdawca „Zürcher Post“ jako „świeżą,, 
o wspaniałych barwach a prostą i ła­
two zrozumiałą; przypomina mu ona 
nietylko ogólnie lecz również pod 
względem formy (tj. zestawienia arji, 
zespołów solowych i chórów') pierwsze 
utwory Verdiego; „najsilniej się to wy­
czuwa“ — pisze sprawozdawca — w 
scenie obłąkania Halki i w> melodyjnie 
wspaniałej, a porywającej scenie solo­
wej Jontka“.

W dzienniku „Tagesanzeiger** zna­
ny muzykolog Fritz Gysi, zestawiając 
sukcesy, jakie zdobyły sobie kolejno w 
Zurychu „Borys Godunow“ Mussorg- 
skiego, „Djabei we wsi“ (balet jugosło­
wiański) a obecnie „Halka“,, uważa, że 
repertuar zurychskiej sceny operowej 
powinien iść dalej w tym kierunku (tj. 
wystawiać dzieła autorów słowiań­
skich) „bo widocznie — dodaje w kon­
kluzji — i dia dramatycznej muzyki ma 
swe znaczenie dawne dictum: ex 
oriente lux“ ... Gysi również dopatruje 
się w „Halce“ wpływów włoskich, za­
znaczając równocześnie, „że muzyka 
Moniuszki jest żywym dowodem faktu, 
iż technika włoska i polskie właściwo­
ści doskonale w parze chodzę“; słowo 
właściwości w niemieckim oryginale 
brzmi „Stammgut“, słowo trudne do 
dosłownego przekładu. W dalszym cią­
gu swej recenzji podnosząc wartość 
„pełnych nastroju chórów i porywają­
cych swą oryginalną rytmiką tańców 
góralskich“ p. Gysi dochodzi do wnio­
sku. że Halka odpowiada w zupełności 
ideałowi dawniejszego typu opery.

Wszyscy sprawozdawcy oddają 
wielkie pochwały wykonawcom, prze- 
dewszy«tkłem pani Judith Hellwig, 
która jako Halka, według zgodnych o­

świadczeń, „przeszła w tej kreacji sa­
mą siebie"; następnie świetnemu od­
twórcy roli Jontka, naszemu tenorowi 
p. Marjanowi Saleckiemu; chóry były 
również na wysokim poziomie: „wspa­
niałe pod względem cieniowania, 
brzmienia i wyrazu“ („Zürcher Post“). 
Kostjumy były wypożyczone przez ope­
rę warszawską.

W taki sposób wyjątki ze sprawo­
zdań szwajcarskich dzienników od­
zwierciedlają silne wrażenie, jakie wy­
warła „Halka“ na zurychowską pu­
bliczność, wrażenie, nie ustępujące te­
mu, z jakiem prasa i słuchacze przyję­
li „Halkę“ w zeszłym roku w Bernie. 
Napełnić one muszą radością serce 
każdego Polaka. Jakaż to doskonała 
nauczka dla tych snobów czy niedo­
wiarków, którym się wydaje, iż wobec 
muzyki „teraźniejszości“ (przez duże T) 
sztuka Moniuszki jest to czcigodna, ale 
dziś już przestarzała i jedynie do do­
mowego użytku nadająca się pa­
miątka! ,..

Dr. Henryk Opieński.

Wioch dyryguje w Pradze. Bernardo 
Molinari, znany kapelmistrz wioski, dyry­
gował koncertem Filharmonji praskiej. 
Wykonano m. in. rzadko grywaną symfo- 
nję Dworzaka F-dur. Respighiego „Fonta- 
ne di Roma“ oraz Verdiego uwerturę do 
„Nieszporów sycylijskich“.

Wallenstein w operze. Jaromir Wein­
berger, autor znanego u nas „Szwandv Du­
dziarza“ nisze operę o Wailensteinie. Tekst 
zaczerpnięty z trylogii Schillera.

„The Bartered Bride”. Jest to angielśki 
tytuł „Sprzedanej Narzeczonej“. Wielkie 
dzieło Smetany ukazało się mianowicie w 
wyciągu fortepianowym z tekstem w Lon­
dynie, nakładem firmy Boosey and Co. 
Tekst przełożyła pani Rosa Newmarch.

Symfonika w Wilnie, Od jesieni odby­
wają się w Wilnie poranki symfoniczne, 
które doszły do liczby 10. Na ostatnim dy­
rygował Bierdjajew z Warszawy symfonią 
patetyczną Czajkowskiego oraz „Baiką“ 
Moniuszki Basista p. Michałowski odśpie­
wał ustępy z „Don Carlosa“ i z „Borysa 
Godunowa“.

W następnym Dziale:
CO MAMY U PRZYJACIÓŁ SZTUK 

PIĘKNYCH?
przez

prot Jana Mrozińsklego

TROCHĘ HiSTORJI...
OD PROCY DO ARMATY

Inne mamy obecnie sposoby walki, 
niż za czasów Polski niepodległej, innej 
używamy broni i ochrony w boju. Dziś 
żołnierz i oficer wychodzi w pole w 
szarym mundurze, ażeby jak naj­
skromniej wyglądać, jak najmniej od­
bijać od otoczenia. Do tego zmuszają o- 
bocne warunki bojowe walki. Dawniej 
o zwycięstwie decydowało osobiste mę­
stwo jednostki, a im sławniejszy był 
rycerz, tem bardziej chciał się od oto­
czenia odróżnić, tem silniej uwydatnić 
tę różnicę przez posiadanie broni nie­
tylko dobrej, ale także pięknej. Dawna 
broń stanowiła też niejednokrotnie ar­
cydzieło sztuki. Interesują się więc nią 
nietylko wojskowi, ale także i miłośni­
cy dzieł sztuki. Dla tych wszystkich 
jest nader pożyteczną i ciekawą świeżo 
wydana przez Główną Księgarnię Woj­
skową praca rtm. dypl. Władysława 
Dziewanowskiego, nosząca tytuł „Za­
rys dziejów uzbrojenia w Polsce“.

Autor, świetny znawca przedmiotu, 
przedstawia wygląd, rozwój i użytko­
wanie wszelkich rodzajów broni od za­
rania istnienia państwa polskiego aż 
do upadku powstania 1863 r. Omó­
wiwszy ogólnie rozwój broni i charak­
terystykę poszczególnych okresów na­
szych dziejów, przechodzi do części 
szczegółowej. Przedewszystkiem zaj­
muje się bronią sieczną, a więc mie­
czami, szablami, rapierami, kończąc 
na sztyletach i puginałach. Także o- 
mawia broń drzewcową i obuchową: 
kopje, lance, Czekany, berdysze, nie 
pomijając tak dobrze znanej z czasów 
walk o niepodległość — kosy. Sporo 
miejsca poświęca rozbiorowi broni 
miotającej i palnej, zajmując się za­
równo starożytną procą, jak lukiem, 
kuszą, oraz wszelkiemi rodzajami 
strzelb i karabinów, a wreszcie działa-

Jutro, w piątek, dnia 22 marca odbywa 
się, jak już donosiliśmy parokrotnie, reci­
tal .fortepianowy prof. Zygmunta Lisickie­
go, a to w sali św. Marcina o godz. 20. Na 
bogatym i wielce urozmaiconym progra­
mie umieścił świetny nasz pianista trzy 

; dzieła Bacha w układzie Busoniego i Pe- 
triego, dalej z romantyków Schumanna 

! również trzy (w tem Toccatę C-dur), Schu­
berta, mianowicie transkrypcję lisztowską 
jednej pieśni z cyklu „Piękna młynarka“: 
„Młynarz i strumyk“, wreszcie Liszta („Au 

; bord d‘une source“). Muzykę nowszą repre- 
! zentuje Debussy czterema utworami (m. 
( in. „Reflets dans 1‘eau“ i „Feux d'artifice“), 
, wreszcie muzykę polską współczesną Szy- 
, manowski dwoma mazurkami i utworem

POLONICA WŁOSKIE
1 Wioska książka o Polsce. Bardzo sym- 
J patycznym objawem zainteresowań wlo- 
I skich naszym krajem i kulturą jest wy­

dana niedawno w Pizie książka p. Dario 
Lischi p. t. „Współczesna Polska“ („Da Po­
lonia d'oggi“, Pisa 1934, str. 203). Jest to 
zbiór szkiców, obrazków, informacyj, li­
stów z podróży po Polsce, co wszystko ra- 
rem składa się na wcale żywo napisaną, 
na dobrych źródłach opartą książkę, in­
formującą o niektórych zagadnieniach na­
szych, o miejscowościach, o odcinkach pra­
cy. Książka ma charakter dorywczy, re­
porterski, ale zdradza dobre przygotowa­
nie i podbija nas swoją żywą sympatją do 
Polski. Z tytułów poszczególnych części 
wynika, że autor porywał się na proble­
my wielkie i skomplikowane, że chciał 
dać także rzut oka na naszą historję, geo­
grafię, kulturę współczesną — co mu się 
tylko w części udało. Oczywiście uderza 
ga mocno łaciński a raczej włoski cha­
rakter architektury naszych większych 
miast; ślady związków włosko-polskich 
szczególnie go zajmują. Niestety całych
połaci Polski nie oglądał. Był w Wilnie 
Warszawie, Krakowie, Lwowie, Toruniu. 
Gdańsku i Gdyni, opisał Katowice i Bo­
rysław. Zakopane — ale ani Poznania ani 
Gniezna nie widział. Obszernie omówił 
ruch współdzielczy w Polsce, ale wielko­
polskich towarzystw ws.póldzielczych nie 
uwzględnił. Książka ma poważne braki, 
ale naogół robi dodatnie wrażenie. (P)

TEATR
Berliński „Lesslngtheater” zamieniło 

się na „Volkstheater des Weśtens“. Ostat­
nio grano w nim 590 razy (!) „Krach urn 
Jolanthe", historję o nielegalnie ubitej 
świni... Sztuka ta, zagrana w Warszawie, 
upadła z powodu nadmiernej trywialności. 
Obecnie wystawiono „Kamrata Kaspra", 
sentymentalną historję o żołnierzu, który 
wraca z wojny, i zastaje żonę kochanką 
innego, lecz ostatecznie godzi się ze swoim 
losem i z cudzem dzieckiem w domu.

Komcdfa Francuska we Włoszech. Ze­
spół Comedie Française wyjeżdża do 
Włoch w kwietniu z gościnnemi występa­
mi do Rzymu, Florencji, Medjoianu, Genu: 
i Turynu.

mi. Obszernie traktuje rtm. Dziewa­
nowski rozdział o uzbrojeniu ochrfm- 
nem, poezem zaznajomiwszy czytelnika 
ze zbrojami i rzędami końskiemi prze­
chodzi do uwag końcowych, podając 
wskazówki praktyczne, jak określić 
wiek i pochodzenie danego objektu, po­
znawać falsyfikaty i pólfalsyfikaty, a 
wreszcie w jaki sposób ustawiać wła­
sne zbiory.

Zamyka pracę wykaz polskich maj­
strów i wytwórni broni, gdzie znajdu­
jemy kilku mieczników w Poznaniu z 
XVI w., oraz rusznikarza w XVIII. 
Praca rtm. Dziewanowskiego napisana 
sumiennie, uzmysławia bardzo dobrze 
wygląd i rozrwój broni używanej u nas, ’ 
przyczem dużą usługę oddala zamie­
szczone ilustracje poszczególnych ob­
iektów. Praca ta spełnia zadanie i wy­
pełnia lukę, jaka dotychczas istniała w 
naszem piśmiennictwie wojskowem. 
Dotychczas bowiem nie posiadaliśmy 
tak dokładnego, a przytem jasmego 
dzieła o broni.

Dr. Janusz Staszewski.

Książki nadesłane
Dt. Adolf Wojciechowski: „Uszkodze­

nia sportowe u kobiet“. Warszawa 1935 
Główna Księgarnia Wojskowa

Dr. H. Jabłczyńska-Jędrzejewska: „Nar­
ciarstwo" przy współudziale dr. Czarnoc- 
kiej-Karpińskiej, A. Heinricha, dr. S. Le- 
szczyckiegio i S. Żytkowiczowej. Warsza­
wa 1935. Giówma Księgarnia Wojskowa.

Prof. dr. Józef Rafacz: „Dzieje i ustró* 
Podhala Nowotarskiego za czasów dawne: 
Rzeczysoospolitej Polskiej“. Warszawa, 
1935. Wydz. Kasy im. Mianowskiego.

Tomasz Parczewski: ..Kronsztadt na tle 
rewolucji rosyjskiej“, "'arszawa 1935. — I 
Wyd. Kasy im. Mianowskiego. 1

„Tantris le Bouffon“. Recitale prof. Lisic- 
kigo gromadzą zawsze licznych miłośni­
ków poważnej muzyki i wybornej plani­
styki.

Donosiliśmy już, że Wielkopolska Szko­
ła Muzyczna urządza we wtorek, 26 marca, 
koncert muzyki religijnej. Na programie 
główne miejsce zajmuje oratorjum posyj- 
ne na tle Siedmiu Słów Chrystusa Na 
Krzyżu, napisane przez Henryka Schue- 
tza, którego 350-lecie urodzin właśnie przy­
pada. Dalej usłyszymy dwa słynne „Sta- 
bat mater", mianowicie Pergolesiego i 
Astorgi, na glosy solowe, chór i orkiestrę. 
Do programu tego wrócimy jeszcze w roz­
biorze rozumowanym.

SLAWISTYKA
Prof. Brückner o dziele prof. T. Grabow­

skiego. Bogaty, jak zwykle, dział recemzyj 
w „Zeitschrift für slavische Philologie“, 
redagowanej przez prof. Maksa Vatehiera, 
ma za współpracownika sędziwego, lecz 
niezużytego w więcej, niż półwiekowym 
wysiłku nestora polonistów prof. Brück- 
nera. W ostatnim zeszycie berlińskiego 
czasopisma (T. XI, z. 3-i) omawia on dzie­
ła Kleinera, Krzyżanowskiego, Bystronia, 
wreszcie ostatni tom „Dziejów krytyki li­
terackiej" Grabowskiego. Zaznacza, że au­
tor dziełem tem urzeczywistnił powzięty 
przed lat plan, uwzględnił szeroko związ­
ki z zachodem, nie pominął też nowej na­
uki o literaturze, której zarysy przedstawił 
w osobnej, po niemiecku skreślonej synte­
zie. „Dieser Band — mówił Brückner — 
ist ein hochwillkommener Ratgeber, zu­
mal im Chaos der heutigen Strömungen“.

LITERATURA
O podwójnym czlowlekn. Był sobie w

Anglji kompozytor, którego subtelne utwo­
ry nie mogły zdobyć popularności. Pewne­
go razu doszedł do przekonania, że bez u- 
życia nadzwyczajnych środków nie zdoła 
przełamać obojętności społeczeństwa — i 
zmienił się w in. osobę. Filip Haseltine był 
marzycielem o uduchowionym wyrazie 
twarzy, Piotr Warlock cynikiem z kozią 
brodą i hulaką — nutą hulaszczą roz­
brzmiewały też jego kompozycje, które 
szybko zyskały zastęp gorących zwolenni­
ków, przynosząc sławę i sute honorarja. 
Haseltine-Waflock byl zresztą w gruncie 
rzeczy psychopatą 1 w młodym wieku ode­
brał sobie życie. Koleje tej ciekawej t.posta- 
ci skreślił obecnie C. Gray („Peter War­
lock. A. Memoir". Londyn, 1934). Warto za- 
znaczyć, że metamorfozę Haseltine'a dwu­
krotnie uwieczniono w literaturze. Uczynił 
to, pokłóciwszy się z nim, D. II. Lawrence 
w „Zakochanych kobietach" i bardziej do­
brodusznie Aldous Huxley w „Tańcu saty­
rów" („Antic Hay"). (Dr. W. T.)

VARIA
Podróżników polskich rejestruje w 

„Małym słowniku polskich pionierów ko­
lonialnych i morskich" p. Stanisław Zie­
liński. „Słownik“ zawiera kilka tysięcy 
nazwisk dawnych i współczesnych podróż­
ników, odkrywców, badaczy, eksploratorów’ 
i emigrantów oraz pisarzy, działaczy i pisa­
rzy migracyjnych. Przy każdem nazwisku 
podaje autor krótką biografję oraz dość 
wyczerpującą bibljografję omawianej oso­
bistości. „Mały Słownik“ jest pożyteczną 
pomocą dla wszystkich, interesujących się 
potokiem podróżnictwem, emigracją i na­
szą literaturą podróżniczą, (op)

Pisma nadesłane
„Glos Sądownictwa”. Nr. 3. Treść: L. 

Wójcik „O unifikacje ducha praw pol­
skich“. — H. Medyński „Ochrona wierzy­
ciela w Kod. Zob. — Dr. T. Dyzenhaus „Zo­
bowiązania quasi — naturalne w Kodeksie 
Zobowiązań". — H. Świątkowski „Nowe 
oddłużeniowe dekrety roln." — K. Apołłow 
„Uregulowanie w drodze sądowej prawa
własności parcelowanych gruntów"._ Wł.
Kozłowski „Na marginesie prawa o sądach 
pracy“. — L. Stuckgold „Znaczenie szkody 
materialnej w skardze na czynności ko­
mornika“. -— A. Lipiński „Grzywna, praca, 
areszt . R. S. — „Sowiecka Temida“. —
A. D. Szczygielski „Ustawodawstwo“ _
Poradnia prawnicza. — Kronika. — Orzecz­
nictwo. — Miody prawnik. — Kronika. — 
Adres Rod. Warszawa, Miodowa 15.

. ,--- „..„vunma «eug’iauczna
tody nauczania geografji w szkol 
wszechnej“. — A. Mamczyc: „Lekcj 
grafji w nowym programie“. — J. 
sinska: „Główne rzeki Europy“. - 
„Nauczycielka pełna dobrych chęc 
Uwagi dyskusyjne. — Nowe książ

PrZ68,£td czasopism. 
Królinski: Podręczny leksykon p< 
giczny Przyjaciela Szkoły. Część 43 
Okultyzm do Organizacja pracy w 
''a'vczej, str. 177-180. - Komuriika 
Adres Red. Poznań, Wielka 18,
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GŁÓWNE WEJŚCIE DO WIED EÑSKIEGO „MF.SSEPALAST".

Handel materiałem wo:ennym
Rewelacyjne cyfry — Angielskie annały przeciw Anglikom 

Nastroje wojenne
że kiedyś sam, lub syn jego znaleźć 
się w okoliczności, że wypadnie mu 
nastawiać piersi na pociski wytworzo­
ne przez niego samego, a znajdujące 
się w ręku wroga!

Wiemy dziś wszyscy, że wojna nie 
popłaca; wie o tern każdy, nawet naj- 
zatwardzialszy militarzysta. Nato­
miast popłacają: panika wojenna i wo­
jenne przygotowania. To też w każ- 
dem państwie znajdziemy potężne 
grupy osobników, którzy ciągną ol­
brzymie zyski z „nastrojów wojen­
nych“, i którzy nie przestają „djabła 
wojny“ pokazywać strwożonym oby­
watelom. W ich to właśnie interesie, 
niejeden mąż stanu uważa za potrzeb­
ne, od czasu do czasu „pobrząkiwać 
szabełką“.

Kr.

Według danych, zawartych w świe­
żo wydanym w Londynie „Roczniku 
handlu sprzętem wojennym“', wywóz 
różnego gatunku broni i amunicji z 
krajów wytwarzających materjały 
wojenne, dosięgnął zawrotnej cyfry 
dwudziestu czterech miljardów zło­
tych.

Jest rzeczą zatrważającą — pisze 
jedna z gazet angielskich — że obroty 
handlowe tym śmiercionośnym towa­
rem przybrały tak olbrzymie rozmia­
ry, tembardziej, że „pokojowo usposo­
biona“ Anglja jest jego największym 
dostawcą. Ta ostatnia wywiozła w 
wspomnianym okresie materjału bojo­
wego za przeszło osiem miljardów 
złotych. Dokąd wywiozła? Prawda, 
że połowa poszła do kolonij brytyj­
skich i dominjów, lecz reszta? Oto 
Rosja i Chiny mają pod tym względem 
nader „pojemny“ rynek. Zwłaszcza 
zapotrzebowanie „Państwa Niebieskie­
go“, gdzie od lat toczą się wojny, wzra­
sta z roku na rok. Po W. Brytanji 
najwięcej „wyrobów szatana“ ekspor­
tują: Ameryka, Francja i Włochy. — 
Zyski, osiągane z handlu sprzętem 
wojennym, są niezmiernie wysokie i 
płyną do kieszeni fabrykantów pry­
watnych, gdyż, rzecz oczywista, pań­
stwowe wytwórnie broni i amunicji w 
handlu tym udziału nie biorą. Przy­
najmniej — bezpośrednio.

Korespondent pisma londyńskiego 
pisze: Nigdy nie zapomnę mojej roz­
mowy z pewnym -robotnikiem w Bar­
row, który w pierwszych dniach po 
wybuchu wojny światowej powrócił 
był z Dardanel, gdzie wraz z innymi 
robotnikami angielskimi zajęty był 
montowaniem bateryj, przeznaczonych 
do obrony cieśniny morskiej. Wkrót­
ce potem, owe angielskie armaty kło­
siły tysiące żołnierzy angielskich!... 
A w Belgji? Tam działa dziesiątku­
jące pułki niemieckie pod twierdzami 
belgijskiemi, były fabrykatem — 
Kruppa! W innych znów wypadkach 
torpedy, zbudowane w Anglji, zatapia­
ły angielskie okręty, a kule angielskie 
zabijały angielskich żołnierzy.

A po wojnie czy staliśmy się mą­
drzejszymi? — zapytuje dziennikarz. 
Bynajmniej! W okresie czterech lat 
następujących po wojnie, wywieźliśmy 
materjałów wojennych, jak: armaty, 
karabiny, maszynówki, szable, bagne­
ty i t. p. wartości ponad dziewięć mi­
ljardów złotych. Część tego poszła do 
Rosji, którą — zwalczaliśmy. Poza 
tem dostarczyliśmy: 58 tysięcy kara­
binów i 45 miljonów nabojów Francji; 
tysiące maszynówek — Japonji; ol­
brzymie ilości pocisków i nabojów — 
Rumunji; tysiącami karabinów i sza­
bli „uszczęśliwihśmy“ Brazylję, Siam, 
Jawę!... W ostatnich czterech latach 
jrząd nasz wydal czterdzieści tysięcy 
pozwmleń na eksport materjału hojo- 
we?° do Abisynji. Argentyny, Holan- 
dji, Szwecji, Japonji. Chin i dziesią­
tek pomniejszych państw i państewek 
na całej kuli ziemskiej.

Ten międzynarodowy handel bro­
nią śmiało nazwać można międzyna­
rodowym kanibalizmem i jakże przy 
ęjnołuaiaca jest myśl, że jakiś młody 
robotnik w Sheffieldzie lub Barrow, 
fabrykujący dziś działa, amunicję lub 
gazy trujące na wywóe «ag«tntet,

Kurjer Poznański, płatek, 22 marca 1935 Strona If

jeźdźcy Apokalipsy“ — 4« miljona doU- 
/,w, „Ben Hur“ — 4 miljony dolarów, 
„Wielka Parada“, „Kawalkada“, -Kryty- 
wagon", „Król Jazzu“ — po 314 miljona, 
„Melodja Broodwayu" *— 2,8, „Gorączka 
Złota“, „Dziewięć przykazań“ — po 2 nn- 
ijony. Reszta filmów przyniosła wytwór^ 
niom dochodu poniżej dwóch miljonów. Z 
tych 73 filmów połowa (37) należała jeszcze 
do filmów niemych. Jed nym filmem eu­
ropejskim, który osiągnę,! w U. S. A. do­
chód miljona dolarów, był film p. t. „Na­
miętność“.

Z pośród gwiazd i gwiazdorów, którzy 
przyczynili się do największego powodze­
nia kasowego filmów, w jakich występo­
wali, należy postawić na pierwszem miej­
scu Jeanett" Ca' nor, Charles's Fart.l'a, 
Harolda Lloyda, Chaplina, śp. R. Valenti­
no, Baxters, E. leve. M.

Kapłan katolicki 
wynalazcy

Profesor chemji w jednym z instytu­
tów katolickich w Stanach Zjednoczonych, 
ks. Juljusz Artur Nieuwland, dokonał wy- 
nalazku gumy syntetycznej. Wynalazek 
ten, mający doniosłe znaczenie dla prze­
mysłu, wywołał duże zaciekawienie w 
świecie chemików. Nad wynalezieniem 
tej gumy daremnie trudzili się chemicy 
potężnej grupy przemysłowej braci Du 
Pont. Prasa amerykańska, entuzjastycz­
nie witając wynalazek, podkreśla, że za­
wdzięczają go Stany Zjednoczonych kapła­
nowi katolickiemu. (KAP.)

DWIE RASY; INNI LUDZIE

Po niedzielnem spotkaniu piłkarskiem 
Francja—Niemcy, zakończonem zwycię­
stwem piłkarzy niemieckich, kapitan fran­
cuskiej drużyny (z prawej) składał gratu­

lacje niemieckiemu gościowi (z lewej).

Rockefeller miał przodków 
we Francji

John D. Rockefeller jest podobno chory 
na grypę, co u 95-letniego młodzieńca, na­
wet gdy uchodzi za najbogatszego na 
świecie, nie wyklucza możliwości niepo­
kojących. Jeden z zabiegliwych dzienni­
ków paryskich, licząc się widocznie z temi 
możliwościami, zbadał drzewo genealogicz-

Jakie filmy przyniosły 
największe zyski

W Hollywood frazes „miljon dolarów“, 
gdy mowa o filmach, powtarza się tak czę­
sto, iż możnaby pomvś!eć, że filmów 
przynoszących wytwórniom miljon dola­
rów jest tyle, co ananasów na wyspach 
Hawajskich. W rzeczywistości miljonowe 
zarobki przedstawiają się o wiele skrom­
niej. Według statystycznych zestawień 
Hollywood wyprodukowało wogóle tylko 
73 filmy, rentujące s> miljonowo.

W kolejności dochodów- idą po sobie 
następujące filmy: „Śpiewający błazen“, 
przyniósł 5 miljonów dolarów, „Czterej

NOWY OLBRZYM MORSKI FRANCJI 
W suci.um doku stoczni w Saint Nazairekończy się budowę „Normandii", oaji: >w; 
szego olbrzyma transocc ,znego Francji, który pod koniec roku podejmie podróż 

dziewiczą na oceanie Atlantyckim.

A GDYNIA - PERŁA BAŁTYKU budzi *wyn> 
rozmachem podziw no całym ¿wiecie. Je| 
mieszkańcy jak również leinicy zaslosowuja 

,^8 w szerokiej mierze zarówno podczas szale< 
jqcego szłormu jak przy słonecznej 
pogodzie chroniqcy „KREM
MIAFLOR“ i higjeniczny

b puder „LORAN"
HENRYK ŻAK 

Ml Poznań.
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ne rodu Rockefellerów. Wyniki tych ba­
dań były dość niespodziewane: okazało 
sie że ród Rockefellerów wywodzi się s 
Francji. Siedzibą szlacheckiego rodu 
Roąuefeuil Vere w departamencie larn. 
Należący do rodziny de Roąuefeuil Mau­
rycy i Eugenja de Guónn wyemigrowali w 
XVII w. do Anglji, a później do Ameryki. 
Tam zmienili nazwisko de Roąuefeuil na 
Rockefeller. Gdyby John D. Rockefeller 
urodził się i działał w ojczyźnie swoich 
przodków, byłby niewątpliwie wdzięcz- 
nym modelem dla Balzac‘a. zostałby u- 
wieczniony piórem genjalnego pisarza na 
kartach .Koroedji Ludzkiej".

nr. 6 dwutygodnika polskiej myśli na­
rodowej opuścił już prasę i zawiera 
następujące artykuły:
O historyka Bogumile Trzcińskim

Aleksander Rogalski.
Zn zachodnim kordonem

Franciszek Strzałko.
Polskie wyznanie wiary

J. B.
Iluzje statystyczne

Adam Marcinkowski.
Spotkanie

Pamiętnik szlachecki
Wl. Sadowski,

Jan Bielatowićz.
O prostocie Norwida

Stanisław Cywiński.
Wiersze wybrane
Szukamy nowych talentów
Maksymilian Svabinsky

Hilary Majkowski.
Z wystaw warszawskich
Rranciszek Ksawery Tuczyński, za­

pomniany wiekopolski pisarz lu­
dowy

E. D.
„Wystawo włeśka“ w krakowskim Pa» 

łacu Sztnki
Antoni Zawadzki.

„Literatura narodew"“
M K. Dziewanowski.

Kadzielnica
Iwan Bunin.

Teatr Polski
Remigiusz Ney.

Opera
Marjan Łebkowski.

Cena egzemplarza 30 gr. Admini­
stracja Św. Marcin 65.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ

Już po burzy i gorączce wyborczej 
na naszym terenie akademickim. Je­
dynie Warszawę czeka jeszcze szereg 
batalij. Dlatego właśnie odkładamy a~ 
nalizę cyfrową tegorocznych wyborów 
do czasu ich zakończenia.

Tymczasem warto tu słów kilka 
poświęcić technice wyborczej młodego 
B. B. oraz jej skutkom. Na szczegól­
ną uwagę zasługuje potworna wprost 
demagogja „sanacji“, która bez jakie­
gokolwiek poczucia odpowiedzialności 
rzucała obracankami na prawo i lewo.

Szczególnie w dniu wyborów ulotki 
jej aż roiły się od obiecanek:

1) że zniży czynsz w domach:
2) obniży cenę obiadów;
3) że oni jedynie są obrońcami sa­

morządu „Bratniej Pomocy“, (do któ­
rej w ub. roku wprowadzili komisa­
rza!) i t. p.

Nie będziemy tu omawiali rzuca­
nych przytem niesłychanych o- 
szczerstw, które graniczyły z jakiemś 
szaleńczem delirium. Demagogja „sa­
nacji" osiągnęła swój punkt szczytowy, 
gdy „Legjon Młodych1*, Związek Pol. 
Młodzieży Demokratycznej i „Strzelec" 
poczęły zachwalać, że ich lista jest „je­
dynie katolicka“, „narodowa“ i „czy­
sto polska“! Rzecz jaspa, że wysuwając 
te hasła, które dla olbrzymiej większo­
ści młodzieży nie są tylko hasłami wy- 
borczemi, lecz głęboko pojętem „credo“ 
moralnem, pragnęli wprowadzić w błąd 
ogół głosującej młodzieży.

Inny cel tej roboty nie istniał, po­
nieważ wybitnie antykatolickie i anty- 
narodowe stanowisko tych organizacyj 
jest i było znane oddawna.

Było to więc poprostu grube i nie­
przyzwoite nadużycie, które miało 
„blok młodzieży prorządowej“ dopro­
wadzić do zwycięstwa. Tego zresztą 
zwycięstwa, do którego przygotowywa­
li się przez pół roku swoich komisa­
rycznych rządów i którego byli zupeł­
nie pewni.

Tymczasem wyniki wyborów wyka­
zały, że pomimo ich maksymalnej mo- 
bilzacji, pomimo oszczerczej i demago­
gicznej kampanji, a wreszcie pomimo 
olbrzymiego za ich rządów spadku ilo­
ści członków w „Bratniej Pomocy“, o- 
gół młodzieży zdecydowanie przechylił 
szalę zwycięstwa na stronę tych, któ­
rzy szli dotąd i pójdą zawsze uczciwą 
drogą prawdy.

W konsekwencji młodzież narodo­
wa zwyciężyła, utrzymując w wyjątko­
wo dla siebie ciężkich warunkach swój 
stan posiadania. Niewybredne metody 
„sanacji“ jeszcze raz spaliły na panew­
ce.

Ale na tem nie skończyło się niepo­
wodzenie pupilków B. B. Oto nazajutrz 
po wyborach ukazało się oświadczenie 
Związku Polskiej Młodzieży Demokra­
tycznej, które kończy kilkudniowy 
przedwyborczy sojusz rozbitej na grup­
ki „sanacji“.

By uniknąć jakiegokolwiek zdefor­
mowania myśli przewodniej oświad­
czenia, przytaczamy je in extenso:

„Oświadczenie
„W związku z ulotką przedwyborczą, 

podpisaną przez Akademicki Blok Gospo­
darczy, a wydaną przez Legjon Młodych, 
stwierdzamy:

„Rezygnując ze swej samodzielności 
organizacyjnej na czas wyborów do Brat­
niej Pomocy U. P. wychodziliśmy z zało­
żenia, że przez scalenie Lewicy Akademic­
kiej czynimy skuteczniejszą walkę o do­
bro najniezamożniejszych naszych kole­
gów'.

„Dając wyraz naszemu rzeczowemu u- 
stosunkowaniu się do tego zagadnienia, 
wysuwaliśmy zawsze postulaty natury 
społeczno-gospodarczej, uznając szafowanie 
hasłami nacjonalistycznemi i wyznanio- 
wemi za najpospolitszą demagogję, co wię­
cej, za niezgodne z podstawowemi zasada­
mi naszej ideologji. Nie przynależność do 
tćj czy innej grupy wyznaniowej czy naro­
dowej, a proca będzie dla nas zawsze mier­
nikiem wartości, jaką reprezentuje każdy 
z nas wobec Polski.

„W związku z tem oświadczamy, że-Łe- 
gjon Młodych, wydając w dniu 14 bm. wy­
żej wymienioną ulotkę, postąpił nieuczci­
wie tak wobec nas, jak i wobec głoszonej 
przez siebie ideologji.

„Związek Polskiej Młodz. Demokratycz­
nej U. P.“

A zatem Z. P. M. D., niestety dopie­
ro po wyborach, wycofał się z zakła­
manego frontu „prawdziwie katolickie­
go i narodowego“ „Legjonu Młodych“ i

ych” postąpił
„Strzelca“, uznając „szafowanie hasła­
mi nacjonalistycznemi i wyznaniowe- 
mi za demagogję, co więcej za nie­
zgodne z zasadami naszej ideologji“.

Zakończenie tego oświadczenia 
brzmi: „Legjon Młodych postąpił nie­
uczciwie tak wobec nas, jak i wobec 
głoszonej przez siebie ideologji“.

Ze swej strony dodamy tylko, że 
największą nieuczciwość popełniły te

Wyborcze
POZNAŃ

— Walne zebranie Kola Polonistów S.
U. P. Dnia 24 lutego b. r. w obecności ku­
ratora p. prof. dr. T. Grabowskiego odby­
ło się walne zebranie Kola Polonistów S. 
U. P. Zebraniu przewodniczył kol. Cezary 
Gołkowski. Po sprawozdaniu zarządu na­
stąpiło sprawozdanie komisji rewizyjnej, 
złożone przez przewodniczącą kol. Barbarę 
Jamrosiównę, która też podała wniosek o 
uchwalenie absolutorium ustępującemu 
zarządowi. Walne zebranie wniosek 
przyjęło.

Przystąpiono do wyboru nowych władz. 
Nowy zarząd ukonstytuował się w nastę­
pującym składzie: prezes — kol. Andrzej 
Bukowski, wiceprezes I — kol. Eryk Wilk, 
wiceprezes II — kol. Marjan Smereka. se­
kretarz — kol. Wanda Głownek, skarbnik
— kol. Celina Krajewska, bibliotekarz — 
kol Edmund Misiołek; członkowie zarządu 
gospodyni — kol. Renata Trąmpczyńska, 
sekretarz II — kol. Roman Nowicki, bi­
bliotekarz II — kot. Hanna Świeżawska, 
kier, czytelni — kol. Antoni Jaworski.

W skład komisji rewizyjnej weszli: 
przewodniczący — kol. Aleksander Rogal­
ski, wiceprzewodn. — kol. Jan Hernik, se­
kretarz — kol. Hieronim Michalski.

Sąd koleżeński stanowią kol. kol.: Ce­
zary Gotkowski, Irena Wiśniewska i Cze­
sław Pilichowski.

W wolnych głosach przemawiali: prof. 
dr. Grabowski, kol. Walczak, kol. Bukow­
ski.

— Nowe władze Koła Naukowego W.
3. H. W dniu 19 lutego b. r. odbyło się 
walne zebranie Koła Naukowego, towa­
rzystwa studentów Wyższej Szkoły Han­
dlowej w Poznaniu, na którem wybrano 
nowe władze w składzie następującym: 
prezes — Mikołaj Bychowiec, wiceprezes:
— Król Aleksander, członkowie: — Domi- 
nikowski Stanisław, Muchowski Rudolf, 
Talpa Franciszek, Hornig Alfred, Piotrow­
ski Władysław, Sieradzki Mieczysław.

— Zebranie konstytucyjne Koła Praw­
ników i Ekonomistów. Po pięknym sukce­
sie młodzieży narodowej w wyborach do 
Koła Prawników U. P., w dniu 16 bm. od­
było się w obecności kuratora Koła p. 
rektora uroi. dr. Z. Lisowskiego zebranie 
konstytucyjne.

Prezesem jednogłośnie obrano kol. Zy­
gmunta Celichowekiego.

Poza tem w spokojnej i rzeczowej at­
mosferze dokonano dalszego wyboru pre­
zydium i rozdziału agend w sposób nastę­
pujący: I wiceprezes — Mikołajczak Fe­
liks, II wiceprezes — Nowak Jan, sekre­
tarz Musial Zenon, skarbnik — Przytarski 
Franciszek, powielarnia — Glogrer Augu­
styn, sekcja informacyjna i redaktor „Pra­
wa“ — Maciąg Władysław, bibliotekarz — 
Szymanek, gospodarz — Maik Eugenjusz, 
wolny człowiek — Werner Günther.

Przewodniczącym komisji rewizyjnej 
został kol. Sajdak Stefan, przewodniczą­
cym sądu koleżeńskiego Leon Taylor.

— Walne zebranie Bratniej Pomocy W. 
S, H. — Sukces młodzieży narodowe).

W dniu 16 bm. — jak już pokrótce „K. 
P.“ donosił — odbyło się w drugim termi­
nie walne zebranie sprawozdawcze Brat­
niej Pomocy W. S. H. Prezes Bratniej Po­
mocy kol. Gołębiowski, powitawszy na 
wstępie reprezentantów władz akademic­
kich prof. Skalskiego, oraz kuratora ,,Br. 
Pom.“ prof. Żardeckiego, odczytał listę 
zmarłych członków stowarzyszenia i we­
zwał obecnych do uczczenia ich pamięci 
jednomiinutoWem milczeniem.

Zkolei przystąpiono do wyboru prze­
wodniczącego zebrania, którym obrano 
jednomyślnie kol. M. Bychowca.

Protokół z poprzedniego walnego ze­
brania przyjęto boz dyskusji.

Następnie złożył sprawozdanie z dzia­
łalności ustępującego zarządu prezes „Br. 
Pomocy" kol. Gołębiowski, z działalności 
komisji rewizyjnej kol. Świerza.wski. Po 
sprawozdaniach nastąpiła ożywiona dy­
skusja, w której zabierało głos wielu 
mówców, szczególnie z „Legjonu Mło­
dych“. Ci ostatni, jak zwykle, skierowali 
dyskusję na tory niepoważne. Ciętą odpo­
wiedź dał im ustępujący prezes.

Do próby sił doszło z okazji wyboru ko- 
misji regulaminowej. Okazało się, że mło­
dzież narodowa ma zdecydowaną prze­
wagę.

nieuczciwie”
grupy razem wzięte wobec młodzieży a- 
kademickiej, którą usiłowały w dzień 
wyborów okłamać i w błąd wprowa­
dzić swojemi „ultra-katolickiemi“ i 
„narodowemi“ hasłami, po to, żeby na­
zajutrz zarzucać sobie nawzajem nie­
uczciwość.

Na szczęście młodzież poznała się na 
nich i bez spóźnionego oświadczenia.

pokłosie...
Po dyskusji nad sprawozdaniami ustę 

pujących władz stowarzyszenia uchwalo­
no im absolutorium olbrzymią większo­
ścią głosów młodzieży narodowej.

Wybory w „Bratniej Pomocy“ W. S. H 
odbędą się dopiero w maju. Będą one nie­
wątpliwie zw„vcieskie dla obozu narodo­
wego.

— Wybory do Bratnio) Pomocy słuch. 
Wyższej Szkoły Bud. Kasz. I Elek. w Po­
znaniu. IM proc, z wy clę: two listy narodo­
wej. W dniu 9 bm. odbyły się wybory no­
wych władz „Bratniej Pomocy słuch. 
Wyższej Szkoły Bud. Maszyn i Elektr. W 
wyborach tych całkowity sukces odniosła 
młodzież narodowa, wprowadzając swoich 
kandydatów na wszystkie miejsca w za­
rządzie i komisji rewizyjnej. „Sanacja“ 
wobec kompletnego braku „wyznawców“ 
— mimo, iż istnieje oficjalnie „Legjon 
Młodych“ — nie wystawiła nawet listy.

Nowoobrany zarząd ukonstytuował się 
następująco: Sarnowicz W. — prezes. Gó­
ral Zb. — wiceprezes, Donimirski K. — 
sekretarz. Owsiany — skarbnik, Racibor­
ski — sklep, Żbikowski M. — agenda zdro­
wia, Podhorski P. — agenda pośr. pracy, 
Zych H. — sekcja rozrywkowa Do komi­
sji rewizyjnej weszli nast. koledzy: Mar­
ciniak — przewodniczący, Napierała i 
Grabowski — członkowie.
LWÓW

— Władze Bratniej Pomocy Stud. U. J.
K. Dnia 9 bm. odbyło się zebranie nowych 
władz, wybranych 1 marca br. Władze u- 
kopstytuowały się w następującym skła­
dzie: zarząd: kol. Rubin Jan Kazimierz, 
wiceprezesi: kol. Pazdro Leszek, i Tar­
nawski Andrzej, sekretarz: kol. Skiba 
Władysław, skarbnik: kol. Rzucidło Wła­
dysław, sekretariat świadczcniowy kol. 
Drewniewska Jadwiga, ref. wnisowy kol. 
Nowogrodzka Marja, ref. administracyjny 
kol. Zalot Ludwik, ref. mieszkaniowy kol. 
Podgórski Edward, komisja procesowa 
kol. kol. Niezgoda Adam. Toruń Adam, 
Suchorek i Pitala, ref. pożyczek długoter­
minowych kol. Miśków Józef, ref. poży­
czek krótkoterminowych kol. Kabel Józef, 
komisja żywnościowa kol. Paterak Bene­
dykt i Skoropada Mikołaj, ref. pośrednic­
twa nracy kpi. Suski, ref. odzieżowy kol. 
Mykietko, archiwum kol. Pajorski.

Komisja rewizyjna: przewodniczący 
kol. Rut Kazimierz, wiceprzew, kol. Anto­
nowicz Tadeusz i kol. Wiszniowska Zofja, 
sekretarz kol. Chomik Jan. Sąd koleżeń­
ski: przew. kol. Twardowski Tadeusz, wi­
ceprzewodniczący kol. Zathej Kazimierz, 
sekretarz kol. Pisarski Roman, prokurator 
kol. Weigel Andrzej.
KRAKÓW

— Młodzież narodowe w zarządzie Brat­
niaka. W wyniku przeprowadzonych wy- : 
borów do władz Bratniej Pomocy S. U. J. I 
weszli następujący koledzy narodowcy: 
Mrowieć A„ Trecz M., Rączy Wł., Meixner i 
H., Bielatowicz J., Kubik Wł., Dujanowicz < 
Cz., Kozioł W., Pisarz St. Do komisji re­
wizyjnej koledzy: Dusza, Kwapniewski, 
Sychta, Krzyżanowski, Janik, Szuberlak, 
Jawniak i do sądu koleżeńskiego: Bryliń­
ski, Ciołkosz, Piątkowski, Szucbaja.

— Walne zebranie Bratnie) Pomocy 
Medyków U. J. Dnia 8 bm. odbyło się 
walne zebranie sprawozdawcze Bratniej 
Pomocy Medyków U. J. Na przewodni­
czącego zebrania wybrano kol. Wład. Ra­
deckiego, członka Młodzieży Wszechpol­
skiej. Padło za nim 113 głosów — przeciw 
76 („sanacja ‘ i Żydzi). Sprawozdanie ustę­
pującego zarządu złożył prezes Brzesk:, 
poczem na wniosek komisji rewizyjnej 110 
głosami przeciw 39 „sanacji" uchwalono 
zarządowi absolutorium.

Do wyborów zgłoszono dwie listy: na­
rodową i „sanacyjno“-żydowską 
WARSZAWA

— Bratnia Pomoc S. U. W. Z powodu 
zgłoszenia jednej tylko listy —• obozu na­
rodowego — wybory się nie odbyły. Dnia 
1 marca w obecności p. kuratora prof. Ta­
tarkiewicza odbyło się zebranie nowego 
zarządu, na którego czele stanął po raz 
drugi kol. Władysław Gągol.

— Koło Filozoficzno - Psychologiczne 
8. U, W. Ogromną większością głosów

Akademicka Sekcja Młodych 
I w Warszawie przy pracy

— Ciekawy odczyt w Sekcji Młodych 
Str. Nar. Staraniem sekcji akademickiej 
Młodych Stronnictwa Narodowego w War­
szawie odbył się w dniu 28 ub. m- odczyt 
wygłoszony przez prof. dr. Morawskiego, 
którego streszczenie zamieszczamy.

Modnym w dzisiejszych czasach na za­
chodzie Europy i w Polsce stal się termin 
rewizjonizmu. We Francji literatura re­
wizjonistyczna ma już pewien dorobek w 
postaci dzieł o Ludwiku XI, XIV, XVIII i 
XIX, a wytworzenie 6ię poszczególnych 
syntez znalazło miejsce w znakomitem 
dziele Jakóba Breville — „Histoire de la 
France". Dzieła te na język polski przetłu­
maczone jeszcze nie zostały i dlatego dla 
szerszego ogółu są niedostępne z wielką 
szkodą dla naszego ruchu rewizjonistycz­
nego. Tłumaczy się bardzo często książki 
o małej lub żadnej wartości, a o dziełach 
o prawdziwej wartości się zapomina.

Ruch rewizjonistyczny panuje także we 
Włoszech. Faszyści, ze znanym rozma­
chem, odmawiają wolnomularstwu jakiej­
kolwiek roli w odbudowaniu Włoch i gło­
szą, iż we Vzłoszech już niema masonerji. 
Twierdzenie powyżeze jest nieco przesa­
dzone, gdyż masonerja wprawdzie nieco 
podupadła we Włoszech, jednakże należy 
pamiętać, iż masoni, przepędzeni z jednego 
miejsca, skupiają się w drugiem. Rewizjo- 
nizm włoski jest niepewny i niewiadomo, 
czy wyda pożądane owoce.

W hitlerowskich Niemczech ukazały 
się także dwa dzieła w duchu rewizjoni­
stycznym —- antyludwigoskim, lecz niewia­
domo, c’v hitlerowcy zdołali już wyleczyć 
się z wnlywów lóż wolnomularskich.

W Polsce od dłuższego już czasu w o- 
pinji światlejszej istnieje zrozumienie po­
trzeby rewizji naszej historji. Istnieją dwa 
prądy: szkoły R. Dmowskiego i szkoły od- 
bronzowniczei Boy‘a i Górki. 9 ile pier­
wsza z nich wgłębiła się w dzieje nasze­
go narodu i bada rolę, jaką odegrała w 
nich masoneria, to druga zajmuje się „od- 
bronzowywaniem" Mickiewicza i Sienkie­
wicza.

Z pomocą polskim wysiłkom rewizjo­
nistycznym mogłaby przyjść nauka oficjal­
na np. Fundusz Kultury Narodowej, lub 
Polska Akademja Umiejętności, — z tej 
strony jednak widoczna jest obawa wej­
ścia na ta drogę. Z pomocą Polskiej Aka- 
demji Umiejętności ukazały się dotychczas 
dwa tylko tomiki: mało wartościowa bro­
szura Emila Kipy oraz St. Małachowskie­
go „Wykaz loż wolnomularskich w Pol­
sce“.

Z uznaniem należy przywitać początek 
jaki dala księgarnia św. Wojciecha wy­
dając prace prof. Morawskiego (w druku).

Chcąc w polskim ruchu rewizjoni­
stycznym uzyskać prawdziwe i trwałe 
wyniki, zgodne z punktem widzenia kato­
lickim i narodowym, trzeba zdobyć się na 
cywilną odwagę w głoszeniu prawdy. Z 
drugiej strony potrzebne są do tego także 
środki finansowe. Zwróceniem uwagi na 
tą dziedzinę praęy oraz życzeniem skiero- 
wanem inod adresem młodych, by się lepiej 
wywiązali z bardzo obszernej i ciężkiej 
pracy, niż jej poprzednicy, zakończył swe 
przemówienie prelegent (DACZ).

— m httiiumibna ¿3 ironniciwa WB-
rodowego. W dniu 6 bm. odbyło się ze­
branie kandydatów, na którem referat na 
temat „Historja ruchu narodowego" wy­
głosił kol. Bajkowski.

Dyżury Sekcji Akademickiej: ponie­
działki, wtorki, piątki i soboty od godz. 
13—14; środy i czwartki pomiędzy godz. W—2f),

Czytajcie 
i prenumeniiek

„GŁOS“
wybrano zarząd narodowy. Prezesurę ob­
jął kol, Grzelecki Stanisław.

— Koło Chemików S. U. W. Młodzież 
narodowa uzyskała olbrzymią przewagę, 
wybierając zarząd narodowy z kol. Ja­
strzębskim z K! Veletia jako prezesem — 
Opozycja nieliczna.

Batorego. Po zwycięskiem dla młodi 
narodowej walnem zebraniu sprawozi 
czem „Bratniaka“ wileńskiego, odbył, 
niedawno wybory. Początkowo 
szono dwie listy: 1) narodową i 2) kc
a^twCZu?'”6anacyiną“- w ostatni jer 
dzień lista nr. 2 w obawie przed zup 
klęską wycofała się. 1

Wobec tego lista narodowa zdo 
wszystkie mandaty. Prezesem stowarz, 
ma nadal będzie kol. Świeżewski.

fakt, załamania się „sanacvin 
iertnt”mna tere.?ie akademickim Wilna 

Zkna,Jbarciziej symplo-matycziobjawów bankructwa „sanacji" i ie, cholskich metod. i jej ,
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Organizacja rzemiosła 
polskiego we Francji

Według prasy warszawskiej mini­
sterstwo przemysłu 1 handlu przesłało 
do konsulatu generalnego Rzeczypo­
spolitej w Lille (Półn. Francja) pismo w 
sprawie organizacji rzemiosła polskie­
go na terenie emigracyjnym we Fran­
cji W myśl tego pisma, ministerstwo 
przemysłu i handlu będzie uznawało 
dyplomy rzemieślnicze, wydane w ra­
mach przepisów francuskich, uznając 
je jako równoważne ze świadectwami 
egzaminów, złożonych w Polsce.

Świadectwo egzaminu mistrzowskie­
go będzie uznawane, jeżeli egzamin był 
złożony we Francji przed komisją egza­
minacyjną zrzeszenia rzemieślników 
polskich, emigrantów, na podstawie 
regulaminu egzaminacyjnego, który 
nie powinien odbiegać od tego rodza­
ju regulaminu, obowiązującego w Pol­
sce i w obecności delegata właściwego 
terytorialnego konsulatu Rzeczypospo­
litej we Francji oraz biegłego z wy­
kształceniem technieznem, obejmu- 
jącem dane rzemiosło, delegowanego 
przez Radę Emigracyjną przy ambasa­
dzie Rzeczypospolitej w Paryżu.

Regulamin komisyj egzaminacyj­
nych i programy egzaminacyjne z przy­
stosowaniem do warunków na emi­
gracji, będą opracowane przez Zw. Iz.b 
Rzemieślniczych.

Należy dodać, że projektowane jest 
utworzenie zrzeszenia rzemieślników 
polskich zamieszkałych w Francji.

Poznańskie Tow. Muzyczne
Jutro recital Zygmunta Lisickiego
Jutro, w piątek, dnia 22 marca o go­

dzinie 8 wieczorem w sali koncertowej 
św. Marcina wystąpi ceniony i dobrze 
nam znany z zalet artystycznych piani­
sta Zygmunt Lisicki. Artystę tego mie­
liśmy nieraz sposobność podziwiać na 
naszych estradach, ostatni jego występ 
w koncercie symfonicznym orkiestry 
miejskiej w Teatrze Wielkim dowiódł 
o wysokich walorach artystycznych na­
szego pianisty.
* kny i interesujący program, któ-

,jrof. Lisicki wykona, składa się z 
utworów Bacha, Schumanna, Liszta, 
De’tuSSy‘ego, Szymanowskiego i in.

Koncert ten odbędzie się w ramach 
koncertów Poznańskiego Towarzystwa 
Muzycznego.

Przedsprzedaż biletów w cenie 2 zł 
na wszystkie miejsca (włącznie opłat) 
w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierackie. 
go 20, w dzień koncertu od godlz. 7,30 
przy wejściu na salę.

Członkowie Poznańskiego Towarzy­
stwa Muzycznego mają wstęp wolny.

Koncert religijny
Szlachetny cel i ciekawy koncert ścią­

gną z pewnością publiczność we wtorek 26 
marca o godz. 20 do Auli Uniwersyteckiej. 
Tow. „Caritas“ poparte przez Wielkopol­
ską Szkolę Muzyczną urządza koncert reli­
gijny, który w programie zawiera utwory 
Poznaniowi nieznane, mianowicie Henry­
ka Schutza oratorjum pasyjne „Siedem 
słów Chrystusa na krzyżu“, Pergolesiego 
„Stabat mater" i Astorgi „Stabat mater" 
na głosy solowe, chór i orkiestrę. Ponie­
waż ceny biletów równają się cenom bile­
tów kinowych, daje się każdemu sposob­
ność zapoznania się z czotowemi dziełami 
literatury muzycznej oraz przyczynienia 
się do ulżenia doli tych, którzy się o po­
moc upominać nie umieją. — Przedsprze­
daż biletów w kancelarji Wielkopolskiej 
Szkoły Muzycznej, ul. Fr. Ratajczaka 36.

32 Loteria Państwowa
CIĄGNIENIE PIERWSZE

W pierwszym dniu ciągnienia 2 klasy 
wygrane padly na numery następujące:

20.0C0 zt na nr. 111040.
Po 10.C00 zł na nr. nr.: 23527 78815 144260
5.000 zł na nr. 111062.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 9844 22532 41752 

115283 124336 179442.
Po 500 zł na nr. nr.: 26167 36235 91115 

135479.
Po 400 zł na nr. nr.: 6525 36860 46849 

75388 75634 81753 132220 139734 180778.
Po 250 zł na nr. nr.: 2907 6631 7273 15230 

30138 35898 35949 59179 65802 67841 83261 
89871 96396 123877 125429 131906 150599
160023 160694 180954 183234.

Po 200 zł na nr. nr.: 9368 15454 33173 
368ol 45196 49394 56013 63453 65025 70821 
82263 84995 87042 90726 91526 95274 109750 
L2355 123977 126786 135666 139029 146847 
^7960 149372 155646 156123 158417 166879 
1/2525 178267

57
239 12

Po 150 złotych na numery:
252 459 79 90 713 1509 39 633 713 877 
4 4108 202 5384 635 6256 7194 890 8654

874 9471 769 906 10560 11167 580 766 922 12194 
676 14669 15014 163 68 804 07 16418 809 17056 
150 747 843 18063 151 209 657 822 19144 499 
20083 125 546 21340 23043 249 25217 359 663 
26179 416 555 658 27060 219 419 896 978 28441 
643 761 29314 29 820 80 30038 124 31006 15 126 
94 95 820 33101 249 67 34064 572 671 759 72 
98 36057 261 37286 616 803.

39110 925 62 40378 460 41665 42327 584 719 
43017 51 445 594 44163 45820 48 46111 517 
47398 629 805 57 924 48059 655 59 49371 50116
918 51425 59 52132 36 655 53246 548 815 54733 
55095 231 56160 355 887 57172 365 58235 336 
465 60047 82 461 671 85 61075 726 71 916 62145
78 215 843 974 88 63180 779 64039 65029 53 
424 66560 900 67335 776 986 68002 863 69474 
508 70 834 70024 608 71287 72271 301 520 73560 
74164 243 508 75424 897.

76546 900 54 77346 80 581 78240 628 708 
872 79241 805 16 80009 698 899 81389 82244 62 
83134 523 661 84308 948 78 85470 583 86037 
184 801 87218 585 88254 495 506 89255 333 577 
950 90649 56 729 91173 205 782 92529 67 70 665 
927 93311 606 94017 855 96238 643 776 97164 
98046 403 653 100068 114 102145 498 697 103580 
621 104168 452 996 105172 680 106239 377 714 
820 107166 108012 683 721 63 76 992 109053 
274 616 116619 766 112473 977 113552.

114530 65 115262 822 58 119059 80 98 163
79 207 311 566 650 121217 27 402 87 672 888 
122353 655 825 62 979 123377 511 709 124905 
125251 126030 482 89 127159 774 128139 76 309 
411 569 622 69 862 130561 739 960 131356 751 
132017 287 305 490 728 80 133030 546 745 847 
55 134606 971 135571 694 820 136160 420 137162 
376 678 832 79 138317 678 750 139815 963 
140135 220 637 141690 778 871 907 142384 801 
143360 880 144131 394 647 87 145286 695 762 
146571 847 88 998 147225 309 18 486 773 148243 
347 149112 509 151455 969.

152402 04 153162 764 154583 624 933 Ï55318 
406 540 949 156160 566 858 157059 360 521 607 
17 963 158340 754 944 50 79 159180 160061 393 
161003 119 610 83 162030 643 79 956 164005 35 
464 607 52 165732 166010 547 78 749 64 868 85 
916 167070 812 168113 96 285 169209 170062 84 
460 515 171435 901 172378 721 957 174567 765 
843 91 175097 400 23 31 806 979 176258 479
919 177070 500 781 178979 179350 849 189319 
90 181137 270 540 782 182304 183305 795.

Po złotych 50 na numery:
371 1323 66 500 52 2213 668 3080 61 332 

75 447 564 604 963 4455 634 767 907 5012 509 
828 73 6075 77 150 343 942 7087 445 72 89 534 
8010 60 299 8074 178 421 770 10106 38 478 79

Kinoteatr „Słońce“
W niedzielę, 24. b. m., o godz. 12 pod

protektoratem JW. Pani Prezydentowej 
Więckowskiej i ks. radcy Putza przedsta­
wienie dla dzieci i młodzieży

Teatr Marionetek

Chiński Mur
czyli 101 awantura „Strachu na Wróble“.
Bilety po 25 gr, 50 gr i 1 zł są do nabycia 
wcześniej w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego, Br. Pierackiego 20, tel. 56-38. Cał­
kowity dochód na kolonje wakacyjne dla 
młodzieży.

zg 107

596 779 94 12668 13295 97 500 660 824 14259
303 540 992 150079 214 751 16240 727 29 40 
17117 541 633 786 18302 24 31 581 766 19420 572 
20104 64 208 21634 930 22110 386 542 97 675 
704 23443 671 945 24122 954 25014' 288 381 
26069 474 835 933 27411 22 914 28204 838 29560 
850 30158 328 39 31507 32036 211 599 687 3M4O 
238 536 697 907 34087 367 509 35032 460 986 
36124 254 571 732 37275 80 438 556 83 725 801.

38131 420 613 39618 40209 63 313 718 41077
404 16 691 774 42166 94 217 41 388 419 70 772 
43040 505 607 10 44157 326 656 720 45192 310 
653 46057 143 315 47474 514 753 48000 7 495 
736 49174 269 570 816 925 52 50306 556 907 
51360 751 819 52435 666 814 54245 323 99 180 
698 877 55185 352 59 81 770 56565 601 74 57141 
390 697 746 74 963 58186 539 59090 237 60000 
228 38 315 497 671 814 61223 60 614 757 62754 
63123 39 248 66 69 311 456 694 884 920 64 
65124 326 484 803 66007 113 34 600 67056 82 
99 434 68277 93 369 673 69180 81 330 959 70039 
110 56 84-8 71115 316 52 60 997 72112 400 709 
73479 80 603 708 29 74058 428 6® 75120 253 
406.

76182 845 77059 525 857 78033 48 169 526 
646 60 64 79244 346 842 80156 382 81082 173 
314 477 630 73 722 915 82140 83137 283 422 502 
753 833 84044 223 385 452 572 757 85444 58 
554 67 631 86150 270 361 400 515 87019 330 
430 88236 477 828 79 89044 318 59 483 674 882 
90000 401 4 18 39 515 48 91082 302 40 487 851 
58 92116 281 774 970 93618 91 994 94216 70
405 721 919 95252 327 96104 38 273 96 602 44 
926 97483 566 99156 250 513 75 6100297 742 
101062 102302 416 764 871 938 103271 341 480 
763 91 823 104118 417 556 77 801 921 105155 
64 452 82 540 603 106585 7.35 107131 516 758 
108242 394 408 638 953 109011 92 741 875 919 
110012 570 111604 112251 353 725 113269 93 
558.

114148 371 466 590 713 945 115396 639 
116405 534 626 82 858 117300 419 932 118272
304 87 463 715 119140 317 409 97 120232 435 
121238 303 543 83 859 122092 171 281 429 877 
123379 91 426 33 522 707 812 124602 80 722 885 
125099 124 50 279 334 740 968 126125 40 501 19 
127283 405 529 637 128157 207 316 574 977 
129029 75 269 520 68 130008 334 473 518 32 
131109 856 85 9J4 132026 108 706 133059 344 
453 726 46 134281 395 530 698 739 808 135081 
173 222 343 75 722 343 75 722 136262 342 97 
867 91 137069 141 246 806 951 138270 361 620 
701 841 910 139075 585 823 140279 142517 58 
625 143282 534 895 144011 49 623 744 145314 
782 8S9 945 146071 113 90 410.741 801 43 147434

Fabryka samochodów Polskiego Fiata jest wyposażona
w najnowsze urządzenia fabryczne, których nie posiada 
nawet cały szereg znanych fabryk zagranicznych.

dar 1432

665 980 148331 657 827 61 149065 285 364 515 
781 861 70 150155 82 96 236 82 353 430 533 703 
94 151049 56 203 614 888 964 77.

152046 339 448 2926 153929 151690 155218 
366 420 871 156084 159 294 385 467 098 839 
157281 386 864 158095 232 701 853 929 159321 
879 160381 601 719 856 56 975 161056 120 425 
564 962 102422 784 103370 904 43 80 104111 
949 165071 779 166109 72 330 744 886 167227 
733 108019 174 745 812 66 169157 915 170120 
348 633 804 983 171228 411 47 573 172034 102 
173206 628 975 174063 366 944 58 175222 367 
691 845 53 931 99 176187 342 489 542 884 978 
177225 178168 505 179029 489 526 614 84 
180239 966 181013 153 63 260 352 887 182031 
41 407 184305 587 695 747 87 969.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 150 zł na n-ry:

315 500 1664 2773 4788 5168 984 6719 7496 
8610 9255 856 10446 13482 550 14453 970 
15061 16096 600 603 17225 18757 19064 208 
21032 76 23951 24626 25825 748 26535 27525 
32230 33955 96 34203 910 35372.

40673 41684 43590 635 45684 46483 47660 
49060 220 40 50290 52824 53630 54338 597 678 
55296 57969 58353 661 60389 61701 965 62158 
357 63010 274 563 64379 568 6579S 67156 242 
368 68195 418 88 945 69280 70234 71297 72353 
74399 490 75603.

76551 65 78654 79282 80960 81241 497 887 
84122 357 85057 86039 87710 88343 90200 
92401 629 93509 96184 98649 99051 100238 
102041 103359 526 106-422 38 850 107802 108108 
230 109364 112937.

115561 117091 495 118230 394 120751 121781 
126563 819 128086 124 1295 72 13365 4 134 408 
750 901 88 135945 136013 41 138091 807 139046 
141367 142338 144419 145240 147305 149037 
491 894 903 150779 151123 32.

152272 153106 154190 387 432 50 986 155214 
790 156240 158247 159237 374 748 160305 597 
874 163545 730 164339 167390 168112 86 109504 
170248 703 971 171520 172018 178130 976 
174532 670 175908 176649 179626 173756 990 
184517.

Po 50 zł na n-ry:
2637 “154 381 635 973 4823 5182 6966 8497 

566 9143 10223 11178 256 778 12412 843 13166 
14856 15190 356 844 17729 58910 60 18509 848 
21765 22856 23675 24451 26437 981 28658 
30403 531 31164 660 32169 320 862 33446 75 
543 35823 933 36191 205 480 858 37328 66 506 
897.

39025 ’13 36 597 41405 42996 43138 256 
442 4402« 934 45243 627 885 47507 48167 49507 
50059 612 51853 90 53495 905 54205 495 745
986 55494 812 56145 57329 58311 643 762 84 
59271 60045 632 857 80 61558 62212 517 63070 
66544 774 '’7178 68047 295 69798 70045 112 734 
71190 936 73464 84 949 74188 471 915 75572 
853.

76957 77893 78594 79649 802-48 726 81197 
83258 614 86165 87516 88671 923 89582 90007 
713 91494 93698 975 94583 803 52 95978 96102 
471 98425 94 99043 100607 101076 103590 
104061 10’ 427 597 105596 841 106129 107078 
691 108052 501 887 109497 110535 723 97 
111278 626 987 112632 112632 113371. __

114574 115078 685 877 116007 209 499 849 
984 117717 118647 119345 53 120007 123875 
125:375 126954 127211 345 128810 80 130197 
131749 52 71 934 13200-4 133144 135334 558. 
136984 137067 138490 139429 1-40068 141960 
142850 1 43113 793 144269 345 1 45979 1 46602 
147273 148450 518 648 149679 838 150139 840 
62.

15.3199 455 155483 156217 83 40 4 45 617 864 
157112 159487 160063 427 161645 926 162314 
163401 164727 106093 214 954 167036 168997 
169939 170971 171249 650 174144 257 431 
175762 989 176996 177214 427 87 179108 
180496 662 181159 183125 539 63 752 55 184368 
455.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
10 000 zł na nr. 57305.
5 000 zł na nr. 103006.
Po 2 000 zł na n-ry: 69416 143519 161400 

184388.
Po 1000 zł na n-ry: 18194 41933 50346 

57735 59390 114932 133913 154264.
Po 500 zł na n-ry: 39687 46641 60078 66140 

110989 116767.
Po 400 zł na n-ry: 27138 35078 44288 77723 

84079 131234 148 031 151248 163841 171728.
Po 250 zł na n-ry: 1779 6649 10070 11621 

17464 28841 65636 77899 85902 95678 117185 
118196 1322881 147786 163785 173289 180350 
184850.

Po 200 zł na n-ry: 1782 3606 17464 17508 
21845 32721 34054 35165 36662 39639 53043 
5-4187 59831 61593 64102 64794 68146 71051 
77849 82862 86289 87006 89809 93124 1O473Î 
116460 116529 123185 132268 137383 140166 
141887 147786 153598 166090 169427 171578.

Po 150 zł na n-ry:
383 1337 2777 888 918 41 3975 4160 5556 

6318 472 622 653 7009 317 787 9131 250 10372 
466 11838 71 12638 1:1669 14550 68 16279 373 
77 17089 339 805 19129 373 76 941 20145 981 
22404 525 23210 379 25131 946 75 26232 27863
987 29361 30026 810 93 35192 827 926 30713 
846 37205.

38128 39366 40518 70 41017 430 43785 14385 
540 45489 900 46749 864 41 601 898 939 49895 
51888 900 71 52157 812 53777 884 55022 25 108 
57 56041 90 726 57626 40 58481 60334 407 884 
62025 220 63488 65327 532 66879 67201 69456 
637 712 72 70113 518 695 885 71375 73052 74441 
75953.

76055 327 77892 78206 472 914 79056 364

989 80611 60 82746 83437 70 34820 85282 88126 
534 666 "69 89310 418 92389 432 652 93512 687 
94761 97809 923 98391 420 67 99731 100651 
101467 102172 104023 281 105392 679 106258 
107055 98 108756 110668 111380 841 56 113039 
488 569.

1144OÍ 581 115534 116138 960 118548 843 
119321 120061 328 448 121611 122055 314 123661 
124020 356 556 125055 807 127972 129552 71 
130482 131080 82 133182 381 134683 138052 265 
301 139168 140341 501 141030 91 853 142030 
584 143270 455 80 144921 73 145148 146409 670 
984 147480 149204 742 990 150013 25 131 740
101152479 722 72 969 153437 585 642 153492 

543 156036 770 157332 555 158364 160108 24 66 
750 161394 163092 261 778 165166 244 445 
166533 950 168490 564 169323 170057 288 789 
171426 565 627 813 172295 173558 175018 811 
91 176000 712 177703 178716 179589 180841 
181001 17 807 183143.

Po zl 50 na n-ry:
533 1743 810 63 927 275S 3155 5787 836 

6385 7045 642 763 10077 266 365 79 432 12132 
226 698 949 13160 14460 15267 927 17805 18093 
373 518 886 19452 699 20124 21546 958 22069 
248 316 51 524 939 72 23088 132 931 24101 359 
25709 26 26567 689 27795 28335 96 29674 30152 
754 31744 900 32806 999 33860 34-422 61 64 680 
919 35414 937 36384 495 37156.

39432 88 582 40698 41904 67 42036 697 925 
47 43154 892 44703 841 45414 47255 48834 
49915 50221 51374 52741 77 5.3320 825 55212 903 
56076 240 57824 58253 94 348 491 59545 669 
61425 40 795 62034 362 63479 778 64211 434 80 
515 693 65365 849 66369 562 719 980 67111 307 
68226 97 587 806 72 69342 571 70117 73026 242 
840 74285 313 572.

77140 682 930 78036 114 603 735 79514 606 
53 80575 679 81030 691 973 82167 485 814 
83217 424 554 "04 945 85571 622 86874 88185 
699 89228 495 615 42 728 895 90097 951 91464 
70 673 787 876 994 92309 93441 550 600 752 
94632 96015 689 97776 913 98055 99037 86 322 
28 423 817 100237 587 879 101587 740 920 
102989 103290 675 104260 552 106056 120 284 
107154 270 108112 724 810 109833 40 110272 728 
825 36 948 111499 605 112908 113354 412 61.

115451 116164 488 711 118347 749 928 119301 
120387 121325 122181 319 124242 125119 323 438 
878 128509 634 799 902 15 127157 432 128111 
356 416 41 753 827 130672 132573 133878 134175 
135090 949 136823 137209 892 943 138159 72 93 
139121 805 140092 370 610 72 790 141309 616 
988 142637 827 143311 626 707 95 144720 832 
145248 363 146200 147552 941 148021 151 149652 
S98 150145 227 661 889 151312.

152283 153004 15443« 155524 156078 303 
157212 495 158096 209 159370 447 93 161061 343 
162325 611 866 1 '3047 69 502 883 164624 165003 
576 166775 942 167559 168566 710 169238 90 447 
896 170368 171052 173296 301 174482 175180 225 
673 803 1764144 177213 70 730 178029 179672 
180156 404 181656 183441 815 52 184338 510 
616 744.

Dziś Miwwyński 
w „1. K. Sie“

Dziś, punktualnie o godz. 10 odbę­
dzie się drugi wieczór loży autorów 
„X“ na budowę Muzeum Narodowego 
w Krakowie. Sensacją wieczo­
ru będzie słowo wstępne A- 
d o 1 f a Nowaczyńskiego. Po 
raz pierwszy usłyszy publiczność „X'u“ 
recytatorkę Joannę Poraską. która wy­
powie szereg satyr Pigwy. Swinarskie- 
go i Kołodziejczyka. Pozatem wystą­
pią z autorecytacjami Aleksander Jan- 
ta-Polczyński, Szymon Pigwa i Artur 
Marja Swinarski.

Nowa metoda nauczania języka angiel­
skiego

Uniwersytetu Oslordskiego
Pro-f. J. Zarembina, której kursy praktycz­
ne języków obcych (przy ul. Przecznicy 6, 
m. 7) cieszą się wielkiem powodzeniem, 
rozpoczyna wiosenną serję swoich wykła­
dów języka francuskiego i angielskiego.

Dowiadujemy się, że kursa te będzie 
p. Zarembina prowadziła według najnow­
szej metody Uniwersytetu Ozfordsklego, 
który wydal ostatnio t. zw. Oxiordski 
kurs językowy. Jest to wynik opracowa­
nia nowej metody nauczania, opartej na 
długotrwałych badaniach nad współcze- 
snem językoznawstwem. Grono profesorów 
przy wydziale filozoficznym Uniwersytetu 
w Oxford oddało się kilkuletnim studjom 
nad badaniem, jakie podstawowe słowa i 
pojęcia tworzą początki elementarzy an­
gielskich, używanych na całym święcie. 
Kurs cały dzieli eię na kilka oddziałów 
(wydanych w postaci bardzo tanich ksią­
żeczek), z których pierwszy kurs już po 
3-ch miesiącach daje uczniowi możność 
rozmowy w nowo opanowanym języku. 
System tlniw. Oxfordskiego został już 
zaprowadzony z wielkim sukcesem w ko­
loniach i krajach dominialnych, a obec­
nie rozchodzi eię także i w krajach euro­
pejskich. W Polsce jest prawdę niezna­
ny i teraz znajdzie zastosowanie na kur­
sach prof. Zarembiny.

zg 106
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Przed mistrzostwami Polski
Z okólnika

Poznańskiego Okręgowego Związku 
Bokserskiego

Mistrzostwa Polski odbędą się w dniach 
5, 6 i 7 kwietnia rb. w hali reprezentacyj­
nej w następujących godzinach: a) przed- 
bóje w piątek 5 kwietnia o godz. 20, b) 
ćwierćfinały w sobotę 6 kwietnia rb. o godz. 
19, c) półfinały w niedzielę 7 kwietnia rb. 
O godz. 12, d) finały w niedzielę 7 kwietnia 
rb. o godz. 19.

Ważenie i badanie lekarskie odbędzie 
się w piątek w hotelu ,.Monopol“ od godz. 
17 do 18. Kontrolne ważenia odbywają się 
każdorazowo na półtorej a najpóźniej na 
jedną godzinę przed rozpoczęciem zawo­
dów. Zebranie delegatów poszczególnych 
okręgów i losowanie walk odbędzie się w 
piątek punktualnie o godz. 18 w lokalu P. 
Z. B. Okręgi są zobowiązane nadesłać na­

zwiska startujących zawodników najpóź­
niej do dnia 31 marca do wydz. sportowe­
go PO/iB Poznań, hotel „Monopol".

Gry sportowe
Bawiła w Wilnie akademicka drużyna 

estońska, która rozegrała dwa spotkania 
z wileńskim AZS. Oba te spotkania wygra­
li Estończycy w siatkówce 2:0 (15:13, 19:17), 
w koszykówce 68:19 (25:10). Z Wilna Estoń­
czycy udają się do Warszawy, gdzie spot­
kają się z AZS i YMCĄ.

Lekka atletyka
W ostatnich międzynarodowych zawo­

dach w Nowym Jorku, Kucharski nie star­
towa}, gdyż generalny konsul zakazał mu 
udziału z powodu silnego przeziębienia. 
Drugim powodem zakazu był brak pozwo­
lenia międzynarodowej federacji na dłuż­
szy pobyt w Ameryce, Kucharski bowiem, 
jako amator, miał prawo startować zagra­
nicą w ciągu 3 tygodni które już upłynęły. 
W czwartek opuszcza on Amerykę, udając 
się na pokładzie „Kościuszki" do Polski.

Pięściarstwo
Na mistrzostwa Polski Warszawa wy­

znaczyła następujących pięściarzy: w. mu­
sza: Wieczorek (CWS), rez. Rundstein- w. 
kogucia: Rotholc, rez. Teddy (Legja): w. 
piórkowa: Polus (Warsz.), rez. Kozłowski 
(Skoda); w lekka: Bąkowski (Skoda), rez. 
Fichliński (Fort Bema); w. pólśrednia- 
Doroba II (Legja), rez. Jańczak (Polonja); 
w. średnia: Pisarski (Skoda), rez. Pilnik; w. 
półciężka: Doroba 1 (Legja), rez. Karpiński 
(CWS); w. ciężka: Mizerski (Legja), rez. 
Sowiński (Polonja). Poza tem wyjeżdżają 
mistrzowie Polski: Czortek (Skoda) w mu­
szej; Forlański (Warszawianka) w piórko­
wej i Seweryniak (Skoda) w pólśredniej. 
Sekundantami Warszawy będą: pp. Feliks 
Stamm i Eugenjusz Cendrowski.

Piłka nożna
Zarząd PZPN finalizuje projekty mię­

dzypaństwowych spotkań. Definitywnie 
odbędą się spotkania: Polska i Rumunja 
3 listopada w Bukareszcie, Polska i Niem­
cy 15 września we Wrocławiu, Polska i 
Belgja 1 września w Brukseli, Polska i 
Łotwa w Warszawie 1 lub 15 września,

Polska i Austrja 12 maja w WieI£riiu’ P*** 1* 
ska i Austrja 6 października w

„Warta“ i „Pogoń“. Zawody te odbędą 
się w niedzielę o godz. 16 na boisku „War- 
ty“. Ligowa drużyna „zielonych narazo 
starannie przygotowuje się do zbliżające­
go pierwszego spotkania z „Cracovią . 
„Warta“ będzie miała okazję zrewanżowa­
nia się za poniesioną porażkę na turnieju.... ........./'Ł-.nm)

Różne
Przed olimpiadą. W ministerstwie pro­

pagandy w Berlinie odbyło się przyjęcie 
dla korpusu dyplomatycznego oraz przed­
stawicieli pism zagranicznych. Był m. m. 
również obecny min. Goering, roni. Neu­
rath i min. Darre. Na tem przyjęciu kie­
rownik sportu niemieckiego Tschammer 
von Osten omawiał stan przygotowań do 
przyszłorocznej olimpjady berlijskiej.

(teł. wł.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo-. 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 17 marca 1935 r., o godzinie 7 wiecz. za­
snęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, moja naj­
ukochańsza żona, bratowa i ciocia, ś. p.

z Stalińskich

Rozalja Jasińska
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 22 marca, o godz. 5 po południu z kaplicy 
wojskowej Wały Jana III na cmentarz farny 
przy ulicy Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążony
zg 10743 mąż.

Dnia 19 marca 1935 r., o godz. 20,20 zmarł po ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Leonard Lekszycki
Eksportacja zwłok z kostnicy szpitala okręgowego przy Wałach 

Jana III do kościoła garnizonowego odbędzie się w sobotę, 23. b. m., 
o godz. 10. Po mszy św. pogrzeb na cmentarz św. Marcina przy ulicy 
Towarowej.

W głębokim smutku pogrążeni
zg 10 745 rodzice, bracia, bratowa i bratankowie.

Dobrze i tanio
każdv maluje kto u nas

farby i lakiery
kupuje.

Centr. Skład Farb

Piekary
Tel. 32-05

obok
składu kołder.

Obsługa ściśle fachowa.
ng 7 517/8

ÄOWOMT WIOSENNE
w obecnym sezonie U NAS SPECJALNIE TANIO!!

W czwartek, dnia 21 marca 1935 r., o godz. 7,30 
rozstała się z tym światem, opatrzona Sakramen­
tami św., nasza najdroższa matka, kochana córka, 
siostra, bratowa i ciocia, ś. p.

w 48 roku życia, o czem zawiadamiają
w ciężkim smutku pogrą/żone

dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. 

b. m., o godz. 17-tej z kaplicy cmentarnej w Gór- 
czynie. Msza św. żałobna we wtorek, 26. b. m., 
o godzinie 7,30 rano w kościele św. Michała 
przy ul. Stolarskiej. zg 10 744

Poznań, ul. Skryta 11, Buk, Bydgoszcz, Ber­
lin, Łódź, Wągrowiec.
Zakl. Pogrz. „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

KASJERKĘ - KSIĄŻKOWĄ
z dłuższą praktyką, władająca również językiem nie­
mieckim poszukujemy. Reflektujemy tylko na siłę ma­
jącą odpowiednie kwalifikacje. Oferty do Kurjera Po­

znańskiego pod zg 10 739

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

Prosimy przekonać się o tem! Polecamy w olbrzymim wyborze:
Przepiękne tkaniny na płaszcze, kostjumy, komplety i suknie. Gotowe 
płaszcze damskie według modeli paryskich i wiedeńskich, również 
kostjumy, komplety i bluski. Kurtki futrzane i lisy. Pierwszorzędne 
bielskie materjały na ubrania i płaszcze męskie.

DOM
HANDLOWY F. WOZNIAK
Lokal handlowy Stenotypisty-Księgowego

parter, z dwoma oknami wystawowemi, centralne ogrze­
wanie, dobry punkt Starego Rynku od zaraz korzystnie 
do oddania. Zgłoszenia. do Kurjera Poznańskiego dg 1444

St. GrabtoMhi i S-Rd S. A.
Poznań, PL Wolności 11, tel. 40-10 40-11

poleca do dostawy z składu względ. z reprez. hut
Blachy, Pręty, Rury, Druty: miedz., mosięi„ alumn., cynk 
i zdobnicze. Metale, Armaturę (bronz. i żel.), Szczeliwo, 
Pasy (skórzane 1 z sierści wielbłądziej), Tygle gralltowe 
i inne artykuły techniczne. d,g 1 403/4

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

POZNAN
UL. RYNKOWA

(Kramarska 16)

siły rutynowanej, z ładnym charakterem pisma, obezna­
nego z księgowością i sprawami ubezpieczeń społecznych, 
o skromnych wymaganiach, z dobremi referencjami, po­
szukuje zaraz większy majątek ziemski w P-ozn. Zgłosze­
nia, z których nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi, 
przyjmuje Kurjer Poznański pod zg 10 740

W postępowaniu upadlościowem w majątek Zofii Dernow w 
Poznaniu, ul. Br. Pierackiego 8, znak akt II. Na. 47/34 ma za zgo­
da wydziału wierzycieli nastąpić podział zaliczkowy. U względ; 
nione maja być ustalone wierzytelności w klasie VI. w wysokości 
zl 67 009,40, do podziału wyznaczono sumę zl 16 752.30, czyli staw­
ka wynosi 25%. Wykaz uwzględnionych wierzytelności wyłożony 
jest do wglądu zainteresowanych w Sekretariacie Sadu Grodz­
kiego w Poznaniu, pokój 47. ng 6 770

Poznań, dnia 20 marca 1935 r.
Zarządca masy (—) Kazimierz Kahaciński,

ul. Spokojna 10.

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą-

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Willę
amortyzacyjna dwumieszkaniową 
komfortowa, ogród sprzedam — 
wpłaty 21000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 636 

Parcelę
ulica Warszawska korzystnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 66 152
Administrację
Nieruchomości

przyjmie zaprzysłęż. rew. ksiąg, 
załatwi także wszelkie sprawy 
podatkowe ewentl. za mieszkanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 70!)
Kamienica

centrum pierwszorzędna budowa, 
dochód ustaw. 24 628. Cena 180. 
tysięcy, wpłaty 100 — 120 000. resz-i 
ta amortyzacja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 230

Willę
łię okolicy Teatru Wielkiego 
irty Kurje.r Poznański

p 2067

Dom
nowy sprzedam. And rae je weki. 
Marcina 20. »dg 67084

Kamienicę
topię, ściśle, centrum gotówka, 
wprost właściciela. Pośrednictwo 
wykluczone. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 6 846 _____

śródmieścia
sprzedam masywny dom za sied­
miokrotny czynsz, wpłaty 40 000. 
Radowicz. ul. Pólwiejska 38 a.

zdg 67 013

PIENIĄDZ

1500
W spólpra cownika, współpracow­
niczkę przyjmę. Rentowny inte­
res. Spokojna praca umysłowa. 
Oferty Kurjer Potzm.

zdg 66 756

2 000
pożyczki lub wspólnika szukam 
zaraz. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 66 784 ___________

3 000
do 5 000 pożyczki udzielę na czas 
określony kupcowi lub aptece. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 66 791

Pięćdziesiąt
złotych pożyczki udzielę pod za-
Stw maszyny pisania. .Oferty 

«der Po«nańsKi zdg 66 790

Młyn
poszukuje do swoich filii dwie 
osoby gwarancją. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 973

OSOBISTE^^JJ
Nieodpartem pragnieniem każ; 

dego człowieka, jest uniknąć tej 
troski, co na niego czeka. Troski 
nie unikniesz, ale ia osłodzisz, gdy

na podwieczorki
do Webera chodzisz!

ng 6 755

Wszystkie weksle
akceptant Wilhelm Waga, żyro 
Pelagja Janiszewska, . Swarzędz, 
unieważniam nieodpowiadam. Pe­
lagja Janiszewska. zdg 66 720

Znaczki pocztowe
kupię, udzielę pożyczkę pod za­
staw zbioru. Oferty „Par“ 54,60 

Pg 3106-54.60

Świadków
dnia 7 sierpnia 34 r. o godz. 3Ż0 
na ul. Wterzbiccice róg Stro­
mej zderzy! się rowerzysta z mo­
im samochodem, przy wymijaniu 
tramwaju i wozu. Łask, zgłosze­
nia tri. Fabryczna 2a, m. 3. 

zdg 67 030/40

OŻENKI

Panna
lat 23. szatynka krawcowa, po­
siadająca 2 000 zl wyjdzie zamąż 
za dobrego rzemieślnika lub niż­
szego urzędnika do lat 30, z do­
brym charakterem i stalą pracą. 
Oferty tylko poważne do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 66 701

Największy wybór
zamożnych zdecydowanych pań- 
p¡linów poleca „Echo“. Poznań, 
św. Marcim 66. Tel. 50-30.

zdig 66 905

Zakład
fryzjerski, dobrze prosperujący, 
mieszkaniem tanio sprzedam. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zd g 66 764

Radjoaparat
„Natavis“ 4 lamp, zupełnie no­
wy, dwa głośniki dynamicz­
ne, adapter, 28 płyt tanio na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 66 762________

Limuzyna
Alfa Romeo, Fiat otwarty tanio, 
Strzelecka 15. »d« 86,5#

2 rowery
męskie korzystnie. Stary Rynek 
92, m. 7. zdg 66 925

Skład
każdą branie tanio sprzedam.
Pólwiejska 34, m. 3. zdg 66 989

Materjały
Wiosenne. No­
wości wielki wy­
bór

Molenda
Poznań. — Plac 
Świętokrzyski 1.

3T‘9-S06 S *d

Parcele!
narożnikowa Aleja Wielkopol­
ska 1300 m2. ul. Sporna 940 m2. 
Grunwaldzka 1000 m2, Krasiń­
skiego 800 m2 tanio sprzedam. 
Maciejewski, Zwierzyniecka 8, 
telefon 62-66. zdg 105

Gabinet
ciężki, dębowy, rzeźbiony, jak 
nowy tanio sprzedam.. Magazyn ‘bli — - - - -Mebli, Podgórna 6. zd g 66 851

Kolon j alkę
dobrze prosperującą, centrum 2 
pokoje słoneczne kuchnia sprze­
dam. Oferty Kurjer Pozm.

sdg 66 84#

Pianino
Sommerfelda czarne jak nowe 
tanio sprzedam. Podgórna 6 m.

_____ zdg 66 849
Spowodu

przeprowadzki na prowincje, hü­
tet oraz fortepiau bardzo ko­
rzystnie na sprzedaż. Za Bram­
ka 4, m. 5. 63 814

Rower
sportowy na „cynglach“ sprze­
dam. ul. Asnyka 3. m. 9.

___ zdg 66 930

Tylko Woźna
l a, Polski Dom Komisowy, ble używane

jadalnie nowoczesn
gabinety bogato rzeźbione, pialnie, H

kuchnie
brzoza, kluby.

bemar
dywany, pościele puchowe 
meble, wszelkiego rodzaju. Si da je i kupuje.
Płacę najwyższe cei
_________ zdg 6(5 988

Metalową
szafę wystawowa 60X170 orf 
używane klisete 6X9, 9>xl*> 10X1

F°t0 Zieliński, St Marcin 54, Bd , r.
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Pianino 
Dryga? czarne jak nowe tanio 
sprzedam Wodna 12. X ptr.

zdg 66 8o0 ________

Harmonium
sprzedam. Matejki 60, m 3 
_______ zdg 66 710

Samochód
Lancia w dobrym stanic tanio------ 1«™ nayq¿e Brzcskiauto,

zdg 66 431

Waga uchylna 
„Schember“ 325,—

dobrze utrzymana. Szkolna 7® m 
2:-------------------- ------- zdg 66 834

Beczki
o pojemności cal 50 itr kuni An­
toni Biliński. Fabryka Octu i 
M nsztardy. Bydgoszcz. ng 7 557

małe pokoje od gospodarza 50,- 
wejście furtka. Spokojna 18.

zdg 67 025

godz. 1-3._______
Maszyny 

do pisania
biurowe 

i
kufcreczkowe

„Continental“
Tnumt techniki Jakość niedo­
ścigniona. Przedstawicielstwo- 
Przygodzki, Haranel i S-k» 
Poznań Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21 24 ___________ ng 6 273

Antyczne meble
mahoniowe, brzozowe. obrazy 
świeczniki żydowskie sprzedam. 
Skarbowa 4. parter, lewo.

zdg 66 567

zyj-ny Skła,d.
Regały

„National"
an??ry!ęań-lka sprzedam. - (.Merty Kurjer Pozn. zdg 66 832

Samochód
ciężarowy 21/« tonny (ütroen 
remoncie na sprzedaż. Ofe 
K-urjer Poznański zdg 66 752

Urządzenie
NÍar?in,63,ln¡Op,¿Pr,Xom- 

zdg 66 745
św.

Skrzypce
okazyjnie sprzedam. Poddany. 
Szamarzewskiego 34. zdg 66 842

Wózek
d^Umdb°obrSr^782an8ie 

_______ zdg 66 796

Dwupokojowe
komfortowe, telefon 77-44 gospo­
darz. zdg 67 032

15^POKOJ^JMEBL.
Panienki

ia pokój a 10 zł l’:ekary 10. m, 
5 dom boczny zdg "

Przyjezdnym
Plac Sapieżyóski 2 a. ra. 16. 
____ zdg 67 007

-Ig 66 993
15,-

Mostowa 14 — 8. zdg «7 021

Wózek
dziecięcy głęboki sprzedam. Po- 
zn,ińska 46/48 — 22. zdg 66 983 

Rower
korzystnie. Słowackiego 48, m. 6 

zdg 66 982

Jadalnia
„Empire“ jadalnia 500,— Stolar- 
ma. Bukowska jk_____  zdg 67 023

Parcele — Śołacz
korzystnie sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 67 026

Fryzjerski
zakład sprzedani. Kurjer Pozn.

zdg 66 977
Ogrodnicze

noże nożyce, (sekatory), rozpyla­
cze d» kwiatów, piłki do drzew. 
djamenły szklarskie poleca w 
wielkim wvbo-ze

Ed. Karge
Poznań, ul. Nowa 7/S.
_________ Pg 2436-12,21

Powózka
Pólkryta ną sprzedaż. Olejniczak 
Łanowa 13. Wilda. zdg 66 i'

4 osobowy samochód
kryty limuzyna w bardzo dobrym 
stanie korzystnie na sprzedaż 
¿głoszenia Poznański Bank Zie­
mian. Al. Marcinkowskiego 13.pokój 10. dg 1153

Meble używane
sypialń e ja ’e.ln e. gabinety 
kuchnie lu-’ra lampy najtaniej 
Dom Komisowy Wroniecka 6/8.

ng 5939

Maszyny do pisania
małe i duże nowe i uży­
wane największy wybór 
— najniższe cenv 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ką. Poznań Ałejp 
M a rei n k ows k i ego n r 23 

n?r 6 689

Szkło stołowe — szlifów.
Porcelanę — Fajans

poleca
tanio F-a C. Ratt,

27 Grudnia 4.______ __ zdg 66 794
Centrainy Magazyn

Mebli
Marjan Busk.

Marcin 59
Wielki wybór Przystępne ceny, 

ng 6768

Meble
poleca najta-ej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zng 64 961

Aparat radjowy
nowy na prąd zmienny i rower 
chlooięcy sprzedam korzystnie. 
M. Wieczorek, Kraszewskiego 3. 
m. 11. zdg 66 495

Gramofony
pjyty. ceny najniższe F. Bałoń 
Poznań, ul. 27 Grudnia 3 (w po- 
dwń-rn),_________ dg 1 416-17

Urządzenia domowe 
jadalnie — sypialnie

JWSZ€lk,? „ meble używane larnia. sprzpnnyp Woźna 16 Nowv Dom 
Komisowy,_________ ng 6750

Parcele
pod wille, kamienice, Dębiec — 
Wilda sprzedam — Zaremba. 
Górna Wilda 48. zdg 66 959

Dog
miody Za Grobla 2 — 17. 

 zdg 66 950
Podłogi

kilkaset metrów kwadratowych

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 290112

Kiosk . kasa
dobrym 8>’taaiie zaraz do sprzeda­
nia. Wiadomość w kinie ..'Fzurn- 
pa‘\ św. Marcin 65. zdg 66 808

Samochód
„Benjamin** na 3 osoby gotowy 
do jazdy sprzedam. Zaremba. 
Górna Wilda 51. zdg 66 966

Stary Rynek.
dom handlowy, wp'ata 25 000 
snrzeda właściciel. Oferty ..Par** 
12,19. Pg 3107-12.19

Maszyny 
do pisania 
i liczenia

najkorzystniej
Kochanowicz i Ska

Ratajczaka 14. 
 Pg 2 933-11,58

Samochód
4 osobowy mały ekonomiczny. 
Kraszewskiego 1. m. 15.

zdg 67 020

Narybek
karpia do sprzedania. Maj. Wiel- 
kie, p Swadzim. powiat Poznań 

zdg 65 8SG________

Sprzedam
tanio całkowite u,rządzenie

kawiarni
'"»teł, stoły marmurowe, krzesła 
’nweńakie, kanapy, urządzenie 
KTOMine. Inowrocław. Pils-ud- 

m. 2. zdg 66 828

Restauracja
z pełna koncesja Woźna 7® daw­
niejsza Bauernschanke jest tanio 
do nabycia. ndg 6S 9(33

Skład obuwia
z towarem około 600 pa.r dobrego 
obuwia tanio za 3 090 z'otych na 
sprzedaż. Wroniecka Nr. 19.

_______  zd g 66 922

Parkietowe posadzki
dostarcza soli lnie i fachowo zna­na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań Plac Wolności 14a.
.________ dg 1156/7

Praktykę
dentystyczna, zaprowadzona, — 
matem mieście tanio zaraz 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 739
Parcelę

nod wille ulica Wyspiańskiego. 
Oferty Kurjer Pozrri. adg 66 874

Meble kuchenne
wprost wytwórni

najkorzystniej kupi*»
Piaskowa 3, Koniecki,

ulicą leiy przy Tamie Garbtr- 
skleJ-________ zdg 64 627

Fryzjerski
zaklaid dobrze urządzony sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 823

Płaszcze damskie, swe. 
try, bluzki, spódniczki, 

bieliznę, pończochy
poleca najtan ®j

, s. Cichocki
Wrocławska 5/6 dg 1412

Radjo-amatorzyl
przed zakupem części 
raidjowych wstąpcie do 
firmy

„Żarówka“
Poznań. Al. Marcinkowskiego 1« 
przy kościele, a przekonacie sie. 
że tam wszystko najtaniej.

dg 1 392

Stół
osób tanio. - Oferty Ku.rjer Poam. zdg 66 873

E11. KUPNA a
Kolon j alka

maglem, mieszkałem tanio. — 
Adres wskaż» Kurj.r Pozn?
__________ _zdg 66 865

Rower
nae&ki, Długa 3 stróż 

__________ zdg 60 857 ‘

Ciężarówka Ford
l‘<!d«°‘°Y .do jazdy ko- i. -r^®^* .¿KłoszeniaS^nański““«^ “ &‘-a- Zgłoszenia 

B*nk Ziemian. AlejeMarcinkowskiego 13. pokój 9 3 
_______ dg 1451

Maszyna
damska .okręgiem czółenkiem _ korzystnie. Śniadeckich 6a^- 7 

»-1« 67 088 **

Złoto
srebro, brylanty, kwity lombar­
dowe kupuje j.Oeeasion", Fran-
szczyński, Aleje Marcinkowskie- , -------go 23. zdg 66 199

Bańki i beczki kupnie
rnste od oleju lub pokostu. Otto 

ng 7595/6
puste od oleju lut 
Dee, Międzychód.

Złoto
srebro, kwity lombardowe kupu­
je. najwyższe ceny płaci „La-je
mus Strzelecka

Pg 2923-53,450
Autobus

dobrze utrzymany kupię. Przy­
był, Kępno. Rynek 33. ng 7587

Okazyjny
skład Wielka 20. sprzedaje ku­
puję wszelkie urządzenia domowe — biurowe nyR7J7

Złoto
srebro, brylanty, kwity lombar­
dowe kupuję „Occasion", Frań- 
szczynski, Poznań Aleje Marcin- 
kov skiego 23. z,| 66 200

Motor
prąd stały 220 volt 25 do 30 koni 
dwa motory po 2 konie, dwa po 
3 konie kupie placgc gotówka, 
uięrty Kurjer Poznański

zdg 66 774
Porcelanę

obiadowa kupie na 12—18. Oferty 
Kurjer 1’oznańs'ki zdir 66732

Maszynę
do pisania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 789
Lodówkę

większa W dobrym stanie kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 999
Wydrę

brązową ną kołnierz i futro spor­
towe długie kunie. Oferty Ku­
rjer Poznański dg 1447

Chodnik
kokosowy 10-20 m. długi. 75 — 
Iz 0 .m szeroki kupię. Oferty Kurjer Poznański dg 14(6

Półciężarówkę
w dóbr;m stanic kupie zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 936

Kawiarnię
i cukiernie w centrum kupię za 
gotówkę. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 67 002

3 pokoje
łazienka odnowione 75,— od 
kwietnia, zwrot prac mai Sta­
szica 8, właściciel. zdg 67 050

BT f"^O~WYN AJECÍaTH

Pięciopokojowe
komfortowe III piętro. Poczto­
wa 16. Dozo-ca zdg 66 654

Dwupokojowe
komfortowe 1 piętro. Ostrówek 
10. Dozorca zdg 66 653

Czteropckojowe
komfortowe Sołacz wynajme. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66-640
3-pokojawe

mieszkanie na początku Łazarza, 
częściowo umeblowane za zgodą 
gospodarza do oddania. Zgłoszp- 
nia Kurjer Poznański zdg 66 456

Pokój
kuchnię od zaraz. Patrona Jac- 
kowskicgi 41. mieszkanie 5. Te­
lefon 46-70 dg 1393

5
pokoi przynależvtoSciami II u- 
bikacje przemysłowe zaraz do 
wynajęcia, ul Długa 11.

zdg 66 570

Czteronokojowe
komfortowe. Sołacz. Podolska 14 

zdg 66 554

7, 6, 5, 4 i 3
pokojowe mieszkania, biura, sk'a- 
dy w każdej dzielnicy wskaże 
. Domas“. Plac Wolności 14 a. 
Informacje bezpłatne, zdg 56 169

Willa
pieciopokojow-a. ogród. Szelągow- 
ska 4, obejrzeć 16-18.

zdg 66 773
Pokój

i kuchnia do wynajęcia. Sienna 
3. m. 2. zdg 66 753

Pokój
z kuchnia pól roku zgóry, mie­
sięcznie 40 zł„ Chociszewskiego 
43. zdg 60 749

Trzypokojowe
frontowe, komfortowe, drugie 
Piętro, ogrzewanie centralne wod­
ne. Matejki 48, portier.

zdg 66 808

CzteropokojoWe
komfortowe 85.— Mn.tejiki. trzy­
pokojowe 56.— centrum, dwupo­
kojowe komfortowe 41,— jedno­
pokojowe 23.—. „Pawilon“. Ko­
cha 15. zdg 66 877

Centrum
3 pokoje komfort od 1. 4. Wroc­
ławska 30 m. 20. zwrot kosztów 
300 zł od 1« do 31. adg 66 872

Trzypokojowe
łazienka od 1 4 Sołacz. Oferty 
Kurjei Poznański zdg 66 82Q

Dwupokojowe
kuchnia w centrum oddam z me­
blami. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 66 932

Czteropokojowe
słoneczne centrum korzystnie. — 
Wskaże Kurier Pozm. zdg 6« 926

Jeden*
lub dwa pokoje z meblami na 
biuro lub m.iesakmine do wynaję­
cia płac Wolności. Oferty Kurjer 
Eazjnański zdg 66 920

3 pokojowe
zara« Chociszewskiejro 16. 

zdsr 66 911
Trzypokojowe

will; ogrodem Staro'ece . Zgło­
szenia: Plac Sapieżyński 2 a — 
m. 16. zdg 67 008

Frontowy
Śniadeckich 9 — 10. zdg 66 643

Rower
dziecięcy dwukołowy kupię. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 66 781i

Mieszkanie
3 pokojowe, pokoik, kuchnia, ła­
zienka, ogród w Swarzędzu przy 
dworcu wynajmie gospodarz. — 
Zgłoszenia „Par“, nr. 12.22.

Pg 3108-12,22

13. SZUKA MIESZK.

3 pokoi
stonccznych z komfortem wysoki 
FaJi r. do II pietra włącznie w 
śródmieściu ewentl. w pobliżu od 
K inaJ,a. Poszukuje urzed. bank. 
I osredmcy wykluczeni. Oferty z 
podaniem warunków, wysokości 
czynszu i dokładnego określenia 
położenia mieszkania Kurjer Po­
znański zdg 66 722

Wielkiego
P,ok°j’1, Próżnego lub 2 zaraz bli­
sko Chwaliszewa 76. emeryt. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 707

5—6 pokoi
przynależność ami 15 kwiotnia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66106
Mieszkania

do 3 pokoi poszukuje. Pośredni­
cy wykluczeni Oferty Kurjer 
Poznańsk’ zdg 66 755

Poszukuję
pokoju z kuchnia ewentl. port- 
jerstwa w Puszczykowie łun w 
Luboniu. Ofer*v Kurjer ¿'ozn. 

zdg 66 751
Pokoju

kuchni dam rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 807

Trzypokojowego
łazienka. centrum poszukuje
pewny płatnik. Oferty Ku-jer 
Pozn. zdg 66 731

3
pokojowego parter, piętro urzęd­
nika. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 66 785
Od

1 łub 15. 4. poszukuję 2 pokoi 
z. kuchnia urzędnik. Ofnrty Ku­
rjer Poznański zdg 66 787

2—3
pokojowego rog zgóry. -Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 819

Pokoju
używaniem kuchni szukam u sa­
motnej osoby Oferty Kurjer
Poznański zdg 66 958

4—5
pokojowego. Jeżyce, śródmieście 
Oferty Kurjer Poznański

zfig 66 956

Poszukuję
dwa pokoje kuchnie wprost od go- 
snodamza rok zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 66 830

Urzędnik
poszukuje 2 pokoje kuchni od go- 
snodarza. Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 66 831

Pokój
kuchnia sut. tylko bezdzietnym, 
emeryt. Oferty

zd.g 66 912

Poszukuję
mieszkań■ a 2 pokojowego łnzien- 
ka. _Wilda — Łazarz. Oferty ce­
na Kurjer Pozn. zdg 66 !,‘ó:i

5
pokojowego mieszkania z een- 
tralnem i w centrum poszukuje 
wprost od gospodarza ewentl. za 
rok Zgóry. Zgłoszenia do Kurjcra 
Poznańskiego zdg 67 010

Mieszkania
4—5 pokojowego najwyżej II ptr. 
w nowoczesnej kamienicy, willi, 
poszukuje inżynier na poważnem 
stanowisku, bezdzietne małżeń­
stwo. Oferty Kurier Poznański

zdg 67 001

Mieszkanie
3 pokojowe Jeżyce zamienię w 
eentruro na takie same wzgl 4-5 
pokojowe Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 6G 799

Jednoosobowy
słoneczny. Dąbrowskiego 41. — 
mieszkanie 6. zdg 66 713

Dwuosobowy
Śniadeckich 15. m. 1. zdg 66 708

Pokój
frontowy, utrzymaniem, 
lecka 6, m. 10.

Szymańskiego
8. Nowacka. zdg 67 624

Przyjezdnemu
niebrępujney. Ratajczaka 9—A 
___________ zdg 66 933__________

Panu
dwo-m lepszym domu, 
go 31 -_ 8.. zdg

Strze-1. „ 
zdg 66 771 Ot'6

Pokój
Wielkie Garbary 23a. m.

zdg 66 728
10.

Słowackiego
2S-13. zdg

Słoneczny
Wierzbięcice 55. m. 3.

zd g 66 802

66 7*21

Dwuosobowy
front, eiekt.-ttczność, pościel po- 
żądana. Małżeństwo kuchnia. — 
Komana Szymańskiego 9, m. 8. 

zdg «6 803
Pokój

, s’oneezny frontowy. 
'16 a — 25.

Elegancki
utrzymaniem.

2 osobowy
utrzymaniem. bez od 1. 4 

4 m. 8.

Wrocławska
zdg 67 011

Panienkę
na elegancki wspólny tanio. Ry- 
* *' " '• ’ “039linki 20. m. 10. zdg 67 (

20 -
Słowackiego

10. zdg 66 994

16. SZUKA POKOJU

Dla
2 panów na stanowiskach pnty 
solidnej narodowej rodzinie po­
koju eleganckiego z ewentualnem 
utrzymaniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 68 397

„ . . Szukam
1„osobowego słonecznego. niekr<-

' "__’ ... . , i>ujacego. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 66 714

Ped’- 
zd g 66 875górna

“ Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 

■ zdg 66 817
8

Jeden
dwuosobowy. Ratajczaka 12—30 

zdg 66 815
Pokój

klatki 1—-2 panom. Matejki 65 
Ul. 3_________________zdg 66 864

Dwuosobowy
Pólwiejska 38 I p:etro, lewo, 

zdg 66 863

Umeblowanego
czystego śródmieściu pap. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 768

Urzędnik
poszukuje słonecznego, czystego 
umeblowanego pokoju z dobrem 
utrzymaniem z wszelkiemi wy­
godami od 1. 4. 35. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 66 770

Próżnego
pokoju frontowego śródmieście 
poszukuje starszy pan. Oferty ce- 
na Kurjer Poznański adg 66 878

Pokój
słoneczny frontowy, Wroclaw- 
ska 14 — 10. zdg 66 862

Pokoje
elektryczność, korzystnie. Plac 
Nowomiejski 5. II wejście ogro­
dowe, mieszkanie 30. zdg 67 900

Dwuosobowy
elegancki komfort tanio. Rybaki 
20. m. 10.

Pokoju
próżnego, częściowo umeblowa­
nego, parter, I piętro, front, dla 
samotnej.: Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zd g 66 881

Umeblowanego 
okolica Pocztowej panna skrom­
na złotych 20 — 25,— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 984

Klatki
na soboty i niedzielę poszukują 
przyjezdny. Oferty Kurjer Po­
znański dg 1149

Pokoik
skromny. Matejki 68 „ 
______ zdg «6 981

neo Panienka
.....—szuka paków skromnego nlełbrę- •

1 pojącego w śródmieściu. Oferty 
do Kuriera Pozn. zd" 66-917

przyległe dwuosobowe lub mał­
żeństwu. Dąbrowskiego 18 '4,

zdg 66 98Ó

Słoneczny

Dnży skład
na-burt łub detal z dwoma przy- 
łelemi ubikacjami na każda bran- 

wolny. Płac Sapieżyński 2,
elegancki duży. Dąbrowskiego 33 łpfermacje: Piekarnia, św. Mar­
in. 8. zdg 68 976 cin 5- zdg 66 568

Nowomiejski
6a — 25. frontowy duży, baiko- 
nowy. drugi mały. zdg 66 965

Klatki
schodowej dla panów. Wojciecha 
30 m, 7. zdig 6« 921

Elegancki
iedon- dwuosobowy (telefon) Pie­
kary 9 — 2. zdg «8 936

Frontowy
jedno- dwuosobowy. Pocztowa 21 
m. 4. zdg «6 910

Plac Nowomiejski
3 m. 1.3, zdg 66 901

Pokój
Spw. Mielżyńskiego 22, 
HI wchód.

Przyjezdnym
centrum wysoki parter, telefon. 
Ałeje Marcinkowskiego 2 — 1. * 

zdg 67 017

Skład
przy Rynku Wiideckim do wy- 

Gospodarz, Przemyślu- 
zdg 66 998

najęcia 
wa 1.

Składu
obszernego w centrum ewentl. u 
piwnicami lub pracownia poszu­
kuję, czynsz rok zgóry. Ogłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 67 004

Ogród
owocowo-warzywny, ca. ? norgł 
przy ul. Dąb .-owakiego , 90 wy- 
dzierżawię zaraz ogrodnikowi. — 
Administrator. zdg 68 S?5^5

Ogród
,m- 2J- 9 mórg z budynkami cały oplot«» 

zdg no 9t)l Wany w Głównej zaraz wydzier­
żawię, telefon 2267

zdg 66 816

Miły
utrzymanie. Aleje Marcinkow­
skiego 2 — 7. wig 67 035

Pokoje biurowe
względnie lokale klubowe od za­
raz do wydzierżawienia. Poznań­
ski Bank Ziemian. Al. Marcin­
kowskiego 13. pokój 9.

dg 1452

WARSZAWA
Piętek, dnia 22 marca.4.3# Audycja poranna: 8.90 Au­

dycja dla szkól: 12.05 Koncert 
zesp. sal. Wilkosza: 12.50 Chwilka 
dla kobiet: 12.55 Dziennik połud­
niowy; 13.00 Koncert popularny 
(płyty): 15.45 „W Praterze znów 
kwitnę drzewa** — koncert ork. 
kam. A. Hermana (tr. z Krako­
wa): 16.30 „Listy od dzieci": 16.45 
Recital śpiewaczy Heleny Zboiń- 
skiej-Ruszkowskiej (tr. z Krako­
wa): 17.00 ..Dyskutujemy“: 17.15 
Roman Statkowski: V kwartet 
smyczkowy e-moll op. 40 w wyk. 
Warsz. kw. Kamiński — I-sze 
skrz.. Z. Lederman — 11-gię skrz. 
J. Górnowski — alt. i M. Neu- 
teich — wiol.: 17.40 Audycja dla 
chorych w oor. ks. Rękasa (tr. 
ze Lwowa); 18.10 Fragment słu­
chowiskowy z „Juliusza Cezara“ 
Szekspira, w przekl. Cypriana 
Norwida; 18.45 Fr. Lehara: Melo­
die z op. „Kraina uśmiechu“ (pły­
ty): 19.15 ..Skrzynka pocztowa- 
rolnicza“: 19.25 Wiadomości spor­
towe: 1935 Koncert ork. Lw. Ko­
la Mand. „Hejnał“ pod dyr. A. 
Eplera: 19.50 Felieton aktualny: 
20.00 „Jak spędzić święto?“; 20.05 
Pogan fanka muzycz.: 20.15 Kon­
cert symfoniczny z Fiłh. Warsz. 
wyk. Ork. Filharmonii Warsz. 
pod dyr. Grzegorza Fitelberga i 
Cecylia Hansen (skrzypce). — W 
przerwie Dziennik wieczorny oraz

“fa-k pracujemy 1 żyjerny w Pol­
sce : 22.30 Recytacje poezyi: 22.45 
Cykl „Nauk: Wielkopostne" — 
„O kwestii chleba" ks. August 
Jakóbisiak: 23.05 Muzyka lekka i 
taneczna.

NAÑ
Poznań — 6.30 Audycje poran­

ne (tr. z Warszawy): 7.45 Pro 
leż.: 7.5C — '

%•■» • « »» oui epp łw x / , 7.45 a. * v
gram na dz. bież.: 7.50 Wskazów 
ki praktyezne:8.00 l*r. z Warsza­
wy; 13.15 Przegląd giełd., wiad. 
gospod. roln i stan wody w War­
cie; 15.45 tr. z Krakowa, Warsza­
wy i Lwowa: 18.45 Marsze (ply- 

D Dostał: Marsz lotników, 
leike: Zwycięstwo: 2) Liszt: Ra­
koczy: 3) Kalme: Gdy gwardia 
maszeruje Weseli kotlarze: 4) 
leichert Marsz marynarzy z fan 
farami: 19.07 Program na dzień 

Skrzynka rolnicza: 
IniS Wiadomości sport. Poznania 
19.30 Tr. z B arszawy: 20.00 „Jak 
spędzić .święto?" (wygi. prof. J. 
Kilarski; 20.05 Tr. z Warszawy.

Plaick. dnia 22 marca, 
j, ProRratuy zagraniczne — Ra-! 
dle París — 21.00: Wieczór pjo-l

senek. Kocnigswusterhaiisen — 
12.00 Koncert z Ma.nnhptmu. 14.06 
Rożmaitośei z płyt. 16.00 Koncert 
z Monachium. 19.00 Wesoła mu­
zyka i śpiew na powitanie wiosny 
20.15 Audycja państwowa z twór­
czości i życia Bacha. Londyn —
20.30 Utwoyy muzyczne Posforda.
21.30 Słuchowisko. Luksemburg
— 20.40 Wieczór holenderski. Mu­
zyka i śpiew oraz koncet.r rozryw­
kowy. 22.30 R. Coster śpiewa pie­
śni holenderskie. Kalundborg ł 
Kopenhaga — 20.15 Muzyka ko­
ścielna. 21.00 Słuchowisko. Oslo — 
19.45 Fortepian: 20.09 Literacki 
wieczór norweski. Budapeszt — 
19.25 „Siła przeznaczenia“ opera 
Yerdiego. Beroranenslcr — 19.45 
Opowiadania. 21.10 Koncert. Stut- 
tfart — 19.00 Muzyka lekka i ta­
neczna. 20.15 Z Berlina. Wiedeń
— 19.30 Przeboje jutra 29.15 ..f’la-
vigo“ tragedia Goethego.. 22.25 
Bajki i nia-rzenia z muzyka. Pra­
ga — 12.35 Koncert z Brna. 15.55 
Koncert z Mor. Ostrawy. 19.10 
Solo na saksofonie. 19.39 śpiew. 
20*3onł>lE>n£eit symfoniczny. Rzvra 
t7n«0'45sn ak'‘i/ stu(i<5ncka. Sot- tCns >7 2P* , i Koncert symfonie«* ny. Monnchjum — 21.15 Koncert 
mandoimistów. Mediolan — 20.45 
on Bukareszt —Linak 2121 1«Ta
Lipsk — 21 15 \\ ielk: koncert po­
pularny. Wrocław — 21.15 Kon­
cert wieczorny. Królewiec — 21.15 Koncert.



22. ZGUBY jest

«roña 18 = Kurjer Poznański, piątek, 22 marca 1935 — Numer 135

Nauka kroją Panienka , Dziewczyna
gości lub początkują-fstarszą poszukuje posady do

Zgubiono
kamizelkę. U Wilda. Oddać 
wynagrodzeniem. Marciniak — 
Różana 12,_______  zdg 66 861

Okulary
przy Kraszewskiego 2—4. Łaska­
wy zwrot Kraszewskiego 4 — 6. 

zdg 66 979

«•ROZMAITE
Zamienię

hipotekę pew .ą na 3 009 zł. na 
samochód lub parcelę. Oferty 
Kurjer Poznański dg 1448

Przeprowadzki
uskutecznia solidnie,

Meble
przechowuje starannie, wszelkie

Zwózki
wykonuje tanie

„Transport“
A. Roclawski, Nowy Rynek 13. 
telefon 35-00.________ zdg 66 951

Inteligentną
pania. pana, starsza 7 009 przyj- 
ma bezdzietni emeryci do towa­
rzystwa wieś miasto. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 6 940

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowia­
da z cyfr, kart. reki. Przyjmuje 
10 ran« — 9 wieczorem. Pod­
górna 13, mieszkanie 10.

zdg 66 935

24. NAUKA

Młoda
inteligentna, maturą, francuskiem. 
niemieckiem. przyjmie jakąkol­
wiek posadę biurową, udzieli kon- 
wersacyj lub korepetycyj zakres 
gimnazjum. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 65 397

Kursv Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11 Nowy kurs
1 kwietnia

zdg 60 223

TEATRY
Poznań, czwartek, 21. 3.

TEATR POLSKI: — Dziś
„Studentka“.
Piątek. 22. 3. „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś: „Kraina uśmiechu“. 
Piątek, 22. 3. „Kraina 
uśmiechu“,
Sobota, 23. 3. „Nieszpory 
sycylijskie“.

TEATR NOWY: Dziś: — 
Wieczór Baletu Parnella. 
Piątek, 22. 3. „Wieczór Ba 
letu Parnella“.
Ceny biletów zniżone od 
1—4 zl.
Sobota, 23. 3., godz. 4 po 
ncl. „Występ teatru dla 
dzieci T. Orty ma“,

ki NA

inauEpRosRBiny 
IlflJLEPlZE

TEU O-»»
ng 5484

KINA
Poznań, czwartek, 21. 3. 

APOLLO: „Antek Polic­
majster“.

CORSO: „Bestja Morska“. 
GWIAZDA: „Wiosenna Pa­

rada“.
METROPOLIS: „Antek Po­

licmajster".
MOJE: „Tysiącdruga noc“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „80 minut naokoło
świata“. 2) „Brat djabla“.

ORZEŁ: „Postrach Meksy­
ku“ i „Walka o szyb".

RENAISSANCE: „Viva — 
Villa".

SFINKS: „Dziesiąty kocha­
nek" — Anny Ondra.

SŁONCE: Wesoła wdówka. 
TĘCZA-Lazarz: „Czarna

Perła",
TĘCZA-Wilda: „Czarna 

Perla".
WILSONA: „Klub Dżentel­

menów“.

Go lutro

LewańsJ^^y^o^Si.Pr^,^ °«u&WOfe?tün¿urj:r ^^kię^YStais^P.^
ca Pocztowa 1 dg 914 Poznański zdg 66 778

Perfect English!
Dr. Arend. Bachelor of Arts 
(London), lektor uniwersytetu, 
W. 8. II. Początek kursów pier­
wszego maja. Codziennie 5—8, 
Murna 1. Pg 2935-54,43

Panienka
z dobrej rodzimy szuka posady 
do dizicci i lżejszych prac domo­
wych. Oferty Kurier Pozm.

zdg 66 763

pensja 30 zl. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 66 990

Inteligentna
do pomocy pani domu na przed­
południe. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 985 ________

Dziewczyna , -view
młoda poszukuje posady do po-Jdziewczyne z gotc-wan-MB 
mocy pani lub dzieci. Oferty czyna do "wszystkiego 
Kurjei Poznański zdg 66 184 szenie^ nuędzy^ 4 6. 1 Rg 709

Biuralistka
praktyka, wynagrodzeniem^ 
bez szuka posady. Of 
Poznański zdg 66 501

Kursy handlowe 
Sawickiego

plac Wolności 2. Nowy kurs 
handlowy oraz księgowości rol­
niczej 1 kwietnia. zdg 66 946

25. MUZYKA

Skrzypaczka
młoda pragnie wstąpić do orkie­
stry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg «6 899
Pianista

pierwszorzędny acordeon po­
trzebny 1 kwietnia. Oferty Ka­
lisz. Agentura Orędownika, Pił­
sudskiego 18, pod ..Szybki".

ng 7597

BK 28. SZUKA POSADY y
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Żelaźniak
młody za malem wynagrodze­
niem, miejscowość obojętna szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 997/8
Uczciwa

córka kolejarza prowincji szkołą 
gospodarcza poszukuje posady 
zaraz później Ofeity pod —
Ujczciwa — poczta, Satopy, now.1 
Nowy-Tomyśl , zdg 67 009

Magazynier
z branży żelaza pośzukuje od za­
raz posady. Ofertv »furjer 1’ozn. 

zdg 66 775
Młoda

uczciwa dziewczyna poszukuje 
posługi nrzed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 672

Dziewczyna
z dobrem gntowaniem poszukuje, 
posady do bezdzietnego maleń­
stwa lub do samotnego pana. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdg 66 457

Biurowy
poszukuje po<ady biuralisty — 
woźnego inkasenta Gwa-a-mja 
500 zl Zglosieńia Kurjer Po­
znański zdg 66 470

Osoba
średnim wieki poszukuje zarzadu 
domu Poważne rekomendacje.
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 661

Szofer „ służący
kawaler poszukuje posady 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański.

zdg 66 591
Pomorzanka

z dobrej rodziny szuka posady od
1 kwietnia lub od 1 maja jako 
pokojówka. nm'“jaca dobrze pra­
sować sztywną bieliznę. Miejsco­
wość obojętna, lecz najchętniej 
na majątek. Zgłoszenie do Ku­
rjera Pozn. pod zdg 66 668

Ogrodnik - szofer
służący, żonaty, dobrze polecony 
szuka posady za skromnem wy­
nagrodzeniem. Oferty oroszę
Kurjer Poznański zdg 66 666

Poszukuję
posady woźnego, magazyniera, 
portjera, mam 6 letnia praktykę! 
biurowa po wojskowości, gwa­
rancja zapewniona. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 66 645

Przyjmę
posadę woźnego, portjera, stróża 
albo inne zajęcie, kaucja zapew­
niona. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 66 721
Kucharka

poszukuje posady z dobrem go­
towaniem w lenszym domu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 711
Doświadczony

bilansista
poszukuje posady, prowadzi tak­
że księgowość w abonamencie i 
godzinowo oraz załatwia wszelkie 
sprawy podatkowe. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 66 796

Pokojowa
szuka posady zaraz łub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 769

Wychowawczyni
lat 20. dobre polecenia ewentl. 
na wyjazd. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 772

Dziewczyna
uczciwa, pracuwila z dobrem 
gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 754

Pomocnik
biurowy poszukuje od zaraz po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 66 777
Bona

znająca dobrze swój zawód — 
czysta, uczciwa z niemieckiem, 
szycie robótki, poszukuje posa­
dy. lepszy dom Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 66 738

Bezrobotny
poszukuje pracy malarskiej — 
także godła, reklamy na płótnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 747

Biuralistka
buchalterka-kasjerka szuka po­
sady —- wyjedzie. Małe wyna­
grodzenie. Oferty Poznań, Sza­
marzewskiego 33 — 6.

zdg 66 744

Nauczycielka-
wychowawczyni

zezwolenie zakres szkoły pow­
szechnej. języki «żuka posady. 
Oferty Poznań, Szamarzewskie­
go 36 — 6. zdg 66 740

Piekarz . cukiernik
samodzielna praktyka, dobremi 
świadectwami po wojskowości 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 66 741

Kelner
rutynowany fachow.ee, zna ob­
ce języki, kaucia szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 740
Uczeń

z 2 letnia praktyką ślusarz - me­
chanik, znajomością kotłów pa­
rowych szuka zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 929

390 zł
kaucji wstawię za posadę pala­
cza ogrzewania centralnego, woź­
nego lub stróża. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 809

Gosposia
starsza, zaufana, z dobrem goto­
waniem polecenia szuka posady, 
iakże na wyjazd, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 805

Rządca
Ślązak, 43 lat rzutki, energ. i su­
mienny dobry rolnik od loku 
1932 w Poznańskiem szuka posa­
dy od zaraz. Wymagania skrom­
ne. Łaskawe oferty Jan .Tarek, 
Bogucin, poczta Poznań X. 

zdg 66 737

Francuzka
ze znajomością angielskiego
przyjmie posadę w charakterze 
guwernantki damę de compa- 
gnie na wyjazd. Oferty Kurjer 
Po.z n a ńsk i zd g 66 739

Panienka
szuka posady. Zna pisanie na 
maszynach, stenografię. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 66 727

Młodą
przyjmie posadę w ekspedycji — 
najchętniej w konfekcji dam­
skiej za skromnem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer Poznań­
ski. zdg 66 726

Dziewczyna
starsza szuka posługi za po»koik. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 801
Panna

uczciwa, kilka lat na jednej po­
sadzie, samodzielna z dobrem 
gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 890
Służącą

starsza, uczciwa do wszystkiego 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 780

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
składu, dzieci, lekkich prac do­
mowych w Gdyni zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 66 788

Gosposia
dobrze gotuje, dobrze polecona, 
długoletnie świadectwa szuka po­
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 790

Wiejska kucharka
w średnim wieku., kilkotetn. prak­
tyka obeznana doikłaidnie w swym 
zawodzie w zaprawach, hodowa­
nie drobani, zna wykwintna kuch­
nie. z dobremi świadectwamd po­
szukuje posady n»a maja-tku od 1. 
kwietnia. Oferty oroszę Kurjer 
Pozn ańs ki zdg ©6 891

Kucharka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
P ozn ań*sk i zd g 876

Dziewczyna
z prowincji posiadająca dobre 
świadectwa, umiejąca cośkolwiek 
gotować szusa posady od zaraz 
łub 1 kwietnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 818

Wychowawczyni
dobrze polecona, praktyka, po- 
moę w naukach od 1. 4. szuka 
posady Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd g 66 841

Dziewczyna
przychodnia do dziecka poszu­
kuje posady od zaraz. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 9u7

Gosposia
średni wiek samodzielną, poszu­
kuje posady od 1 kwietnia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 66 945 ________
19 letnia

poszukuje posady . do dzieci lub 
do wszystkiego Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd g 66 932

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 66 937 ______
Biuralistka

szuika praikity-ki wynagrodzeniem 
lub bez. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 68 501 _______

Ekspedjentka
dobre świadectwa szuka posady, dobremi gwarancja> oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 797 _____
Dziewczyna

starsza, poszukuje ca’odzienncj 
posługi z gotowaniem do wszyst­
kiego od 1 kwietnia lub zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 689

Dziewczyna
gotowaniem od wszystkiego, po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznańskn zdg 66 585

Kuchmistrzyni
wyk wali fi kow ara w swym za 
wodzie poszukuje posady zaraz 
lub później Miejscowość obo­
jętna, najchętniej w leczn cy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 566
Uczciwa

pracowita i religijna 20 letnia 
szuka posady do wszelkich prac 
domowych bez gotowania od 1 
kwietnia 1935 oraz pokojowa z 
dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 639

Uczennica
piekarza lub rzeźnika szuka 
idy. z’oży kaucję. Oferty Ku­

rjer Poznański zdg 66 629
Krawcowa

poza dom 1 zł dziennie szuka 
P sady. Oferty Kurjer Poznań- 
St. zdg 66 593

sierota z dobremi referencjami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 667

Krawcowa
poszukuje . posady do składu 
konfekcyinego lub inagazynu. — 
Oferty Kurj>r poznański

zdg 66 644
Absolwent

3 sem szkoły r-ńniczej. syn rol­
nika z praktyka poszukuje po­
sady na majątku od 1. 4. 35. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 66 584
Gospodyni

zna wykwintna kuchnie hodowlę 
drobiu, obeznana wszechstronnie 
z gospodarstwem d >mowem — 
szuka posadv na majątek lub 
probostwo. Of°rtv Kurjer Po­
znański zdg 66 533

Dziewczyna
uczciwa szuka posady w restau­
racji. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63 531
Maturzysta

zdrowy, energiczny, no wojskowo­
ści szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 684

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30. ukończona szko­
łą rolniczą. S lat praktyki, ener­
giczny organizator robocizny, 
•»oszukuje posady zaraz lub od 
1. 4. 1935 Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 66 662

......................... . Kucharka
Ęez szuka, posady. Oferty Kurjer

od kwietnia potrzebna, bzezegó- 
'owe oferty z referencjami daniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdg 66 90° ,

27.WOLNE MIEJSCA

lub

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz. Poznań 
Kraszewskiego 16. zdg 66 914

Pomocnik
obuwniczy na męska szyta prace 
potrzebny. Kozin 18 zdg 67 012

Pokojowa
młoda zdrowa, energiczna . 
trzebna od 1. 4. 35. Zgłoszenia
Xisemne lub osobiste: Kościan.

leja Kościuszki 24, Rozwadow­
ska. zdg 66 766

po-

Z dobremi świadectwami
bezwzględnie uczciwa służącą do 
wszystkiego może się zgłosić przy 
ulicy Slouack;ego 19, m. 4. piętro 
drugie o 4 po pM. zdg 66 679

Szofer
mechanik, który umie naprawiać 
maszyny do szycia potrzebny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 716
Chłopiec

Pokoik
za posługę. PbpUjVk¿ch 11 W* •

zdg 66 9-42

potrzebny.
Fryzjer
Małeckiego 
dgl445
Kelner

potrzebny. Cukiernia ZjyííTg*! 
Cóma Wilda •>).____ ¿dg IK, 4WI

Inteligentna
panienka potrzebna. Księgarnią 
ślusarska 7. zdg 66 954

Dziewczyna
umiejącą czysto sprzątać i prac 
może się zgłosić. Pocztowa 
m. 11, od 7—9 wieczór.zd g 66 POb_____ __

28»

Podróżujących
.zbierać fotografie. . orow>¡w. po- 
bory. Poznań, Sapieżynski_ 8. o-~
m. 5. zdg 66 824

— Krawcowado posyłek z rowerem potrzebny . , ,_„rrfrret,.od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.' pierwszorzędna z krM«n POtrzet?
zdc 66 767 na na stałe. Św. Majem 44 ffl. «.

K 1D‘ zdg 66 927_________
Akwizytora

dzielnego poszukuje przedsiębtor- Poszukujędzielnego poszukuje przedsiębior- _ r Z M*.stwo ekspedycyjne. Krótkie ofer- młodszego ekspedienta swad 01 
ty Kurjer Poznański zdg 66 703 watów z dobremi Świadectwami,

Służąca
do wszystkiego (bez gotowania) 
potrzebna 1. 4.. Szwajcarska 12a 
m. 6. zdg 66 748

Dziewczyna
z gotowaniem wszelkich 
Dniecona potrzebna 1. 4. Przez- 
borska Rogoźno Wlkp.

zdg 66 733

Zgłoszenia Kurier Poznański 
zd g 66 9T5

Pomocnik
zegarmistrzowski I siła, który 
wykonuje drobne zlotmctwo od 
1 4. potrzebny. Zgłoszenia do

p,rac Kmrjera Pozm. _z>dg 645 907
Marszantka

zdolna M. Klahkiewłoz, SzfcoJn»

Silnego-
człowieka do wsze.udch prac. — 
Po wojskowości. Raiaje, Wio­
ślarska 71. zdg 66 731

Dziewczyna
uczciwa, pilna, potrzebna do do­
mowej pracv i dizieci z gotowa­
niem od 1 4. Pólwiejsika 9b, — 
mieszkanie 2. zdg 66 804

Biuralistki (ty)
rutynowanej kore.-oon-lenc^i han­
dlowej buchalterii, zestawianiu 
bilansów, pisaniu maszyna poszu­
kuję. Kaucja 309 złotych. Oferty 
podaniem wynagrodzenia Kurier 
Poznański zdg 66 871

Kucharka
pokojowe potrzebne na wvjazd, 
pensjonat Gajowa 4. m. 9.

Pg 3105-54.53
Marszantka

młodsza g-—- ’ ‘ potrzebna
..Maryla“ Wodna 10.

Zdg li.

Poszukuję
stebnerki, dobra prace 
Kozia 18 — 10 JT " front, 

zdg 66 866

11. e»d».g 66 904
Szofer - ogrodnik

kawaler skromnych wymaeiart po* 
fcrzebny na wieś od 1 czerwca. — 
Uwzględnia się jodymie oferty, X 
dobremi świadectwami, polecenia­
mi i podaniem warunków, 
sienna Kurjer Pozn. zd.g 66 892

Kuchmistrz
młodszy - kawaler, wykwintna 
kuchnia warszawska, pierwszo- 
rzędna siła na zimny bufet po­
trzebny na wyjazd nad morze 
od maja. Szczegółowe oferty s 
referencjami i podaniem warun­
ków do Kurjera Poznańskiego 

zdg 66 967 _____

Pcdręczniarka
krawiecka. — Szamarzewski^?« 
20/22 — 13. zdg 66 970

Cukiernik
pierwszorzędny s:imo«lZielny do» 

wyniekn ciast może sie zgłosić, 
stata dobra posada. , 7"łn=”eńia 
Kurjer Poznański zdg 67 005

Kelner
rutynowany, kawiarnia, jako kie- 

zaraz. rownj^ może sie zg’osić do Ku-
rjera Poznańskiego zdg 67 003

Ekspedientka
tylko z branży potrzebna od 1-go 
kwietnia. Ar|t. skład obuwia — 
Plac Wolności 18. zdg 66 869

Krawcowe
pierwszorzędne kilkoletnia prak­
tyka potrzebne. Kantakn 8'9. — 
mieszkanie 3. zdg 67 018

Urzędnik
dobrze polecona dS wszystkiego z makatek *lsM
gotowaniem od 1. Zgłoszenia 4 6 "zp?Aa j"1 znoszeni■i z odni- 
Szymańska, Aleja „Małopolska 10 Rd°S KurjeZra° pi

znańskiego zdg 67 022

Służąca

zdg 66 996
Panienka

na fiiję piekarska z kaucja po­
trzebna. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 66 995

Marszantki
samodzielne potrzebne. Wronl»c- 
ka 6, Guzik. zdg 66 987

Młodszy
pomocnik krawiecki zaraz. Zóra- 
wia 4, m. 12. zdg 66 978

Cukiernik
kawaler, pierwszorzędny facho­
wiec na ciastka, torty i lody po­
trzebny na wyjazd nad morze od 
maja. Szczegółowe oferty z re­
ferencjami i podaniem warun-Posłurjaczka _______ ___ _

sumienna, uczciwa z gotowaniem ków do Kurjera Poznańskiego 
lub bez poszukuje posługi. Ofer-» zdg 66 969
ty Kurjer Poznański zdg 66 434

Pomocnik
gastr. ewentl. z kaucja szuka po­
sady. Oferty do Kurjera Pozn.
_______ zdg 66 439
Ekspedientka - kasjerka
z branży piekarsko - cukierniczej 
zna Ekspress szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 66 442

Poszukuję
posady dobrem gotowaniem, bez 
spania zaraz lub 1. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 66 447

Kucharka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 448

Panna
szuka posady do restauracji lub 
kawiarni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 471

Uczeń
elektrotechniczny potrzebny ma­
ta kaucja. Oferty T’urjer Pozn. 

zdg 67 027
Rntynowanej

stenotymstki handlowej poszu­
kuję. Oferty Knri-r Poznański 

i zdg 67 028
Szofer

z gotówka 1(X‘ zł za raíz. 
Kurjer Poznański zdg 6*6 932c28. ROZRYWKA n

Kino Tęcza — Łazarz
„Rzymskie Skanda’e".

zdg 66 852

Humor zagraniczny

Fotografia — zimą.'
(„Der luetige Sachse“

- to Edmund Rychter — co paito - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wicikop
Lipsk). S. b.

r) , i , na miesiąc kwiecień 193.’ roku za oba wydania razem w Poznaniu
rrzedpiata W ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
-------------- £.----------- domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m e3ięeznie zl 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

do godz. 22 u stróża do wydania"głównego (wde^inego, .drobne" Ir

W
Telefony r,»czystości.

nr 20u 1ÍS
wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświecony dane, ,, 
efony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. p q p02|liuy

fachow.ee
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